
 

Роњнамо оид ба 
масъалањои гузариш ба 
пахши раќамии телевизион 
ва радиошунавонї

ш. Вена 2010



 



3

ПЕШГУФТОР

Пешгуфтор

Хонанадаи гиромиќадр!

Китобе, ки њоло дар даст дорї, масъалањои гузариш ба пахши раќамии телевизион 

ва радиошунавониро дар бар мегирад, ба таъбири дигар раванди технологие 

(фановарие), ки ба њар яки мо имконоти дастрасї ба он манбаъњои иттилоотиеро 

медињад, ки ќаблан фаротар аз орзуи мо буданд. Ин раванд њамчунин дастрасї ба 

маълумоти оммавиро осонтар мекунад, вале то кадом андоза технологияи нав ба 

манфиати омма истифода мешавад, то кадом андоза дар инкишофи гуногунандешии 

љомеа мусоидат менамояд, чї ќадар ба пастшавии нобаробарии иттилоотї дар 

кишварњои узви САЊА кўмак мекунад, мустаќиман аз ќонунгузории соњаи матбуот ва 

сиёсати идоракунии ин раванд вобаста аст.

Њангоми ба таври бояду шояд татбиќ намудани гузариш ба пахши раќамї чунин 

низоми телевизон ва радиошунавонї ќодир аст, ки риояи њуќуќњои асосии инсон, 

аз љумла озодии маълумоти оммавї ва њуќуќи дастрасї ба иттилоотро таъмин 

намояд. Дар сурати њамкории тамоми иштирокчиёни ин раванд: пањнкунандагон, 

истењсолкунандагон, фурўшандагон ва истифодабарандагон ба натиљае мерасанд, ки 

онро ном ВАО-и таъминкунандаи гуногунандешї ва озодии баёни афкор аст.

Намояндагони њукуматњо бояд бифањманд, ки бо таќдими маълумоти гуногунандеш 

ба шањрвандон озодї ва демократия халалдор намешавад, баръакс мустањкамтар 

хоњад шуд. Шањрвандони огоњ ќарорњои бошуурона ќабул мекунанд ва ин ќоидаи 

муњимтарин – асоси бунёди эъмори љомеаи демократист.

Мо аллакай дар асри раќамї умр ба сар мебарем, ки барои ба вуљуд овардани 

фарњанги асили демократї дар асоси иштироки њамаи аъзои љамъият имконият 

медињад.

Роњнамои мо барои кўмаки амалї расондан ба он давлатњои иштирокчии 

САЊА пешбинї шудааст, ки бояд роњи раќамикунонии пахши телевизион ва 

радиошунавониро тай намоянд.



4

ПЕШГУФТОР

Нашри њозира дар муќоиса бо роњнамои соли 2009 аз тарафи њамкори ќаблии 

муњтарами ман дар вазифаи Намояндаи САЊА оид ба масъалањои ВАО Миклош 

Харасти чопшуда, бо ворид намудани таѓйироту иловањо фарќ мекунад. Муаллифони 

он ду нафар коршиноси дар љањон маъруфи ин соња - д-р Катрин Найман-Меткалф ва 

д-р Андрей Рихтер мебошанд.

Дар роњнамо ба таври васеъ масъалањое тадќиќ мешаванд, ки назди тамоми 

тарафњои ба раванди гузариш ба пахши раќамї љалбшуда меистанд, аз љумла 

дастоварду камбудињое, ки аллакай дар ин роњ дучор гардидаанд.

Њамаи мо медонем, ки инќилоби раќамї бо гузариш аз пахши аналогї ба пахши 

раќамї мањдуд намегардад. Таъсири технологияи раќамї ба љомеа њаќиќатан њам 

хусусияти умумифарогиранда дорад. Расонањои нав дар њаёти мо, назар ба ВАО-и 

электронии чанд дањсола ќабл пайдошуда, таъсири бештар расонданд. Технологияи 

ВАО-и нав барои таъмини дастрасї ва истифодаи маводи њар гуна ВАО бо њар гуна 

восита, њамеша ва дар њама љо имконият медињанд.

Оё технологияњои нав тасаввуроти бунёдии моро оид ба ВАО таѓйир медињанд? Шояд. 

Дар марњилаи раќамї озодии ВАО ва озодии сухан маънои онро доранд, ки њама (на 

фаќат он шумораи каме, ки воситањои анъанавии иттилооти оммавиро дар даст доранд 

ва назорат мекунанд) имконияти истифодаи технологияи навро барои иштирок, њамкорї, 

омўзиш ва муњокимаи њар гуна масъалањо аз рўи интихоби худ, пайдо менамоянд. 

Њамзамон ањамият надорад, ки мубоњиса атрофи кадом масъала њаст: сиёсат, мушкилоти 

љомеа, ё маданияти поп ё њар гуна мавзўъњои дигар. Муњим он аст, ки раќамикунонї ба 

њамаи мо барои иштирок намудан дар чунин муколама имконият медињад.

Чаро ин муколама муњим аст? Љавоб хеле одї аст: вай ба одамон барои изњор 

намудани аќидаи худ, ба аќидаи одамони дигар таъсир расонидан ва њатто онњоро 

таѓйир додан имконият медињад. Ба равандњои таљдид, истењсол ва эљод љалб шуда, 

одамон њуќуќи худро барои иштирок дар њаёти љамъият амалї мегардонанд.

Маќомоти давлатї дар рафти раќамикунонї наќши асосиро мебозанд. Роњњои 

осоншудаи дастрасї ва пањн намудани иттилоот дониши одамонро ѓанї 



5

ПЕШГУФТОР

гардонда, њамчунин алоќањои љамъиятиро мустањкам менамояд ва монеаи байни 

истењсолкунандагон ва истифодабарандагони иттилоотро бартараф месозад.

ВАО-и анъанавї, махсусан дар љамъияти давраи гузариш – тањаввулотро аз сар 

мегузаронанд. Мо њама дарк менамоем, ки гузариш ба пахши раќамї, агар вай дар 

рўњияи эњтиром намудани озодии ВАО амалї карда шавад, барои пањн намудани 

доираи васеи медиа-хизматрасонињои соња, аз љумла интиќоли фаъолонаи маълумот, 

телевизиони даќиќияташ баланд, барномањо барои аќаллият ва аз рўи пардохт ва 

тиљорати электронї ќодир аст.

Озод шудан аз мањдудияти спектри радиобасомадњо бо шарофати пахши раќамї 

чунин маъно дорад, ки нарасидани басомадњо дигар асос ё бањона барои танзими 

сахти давлатии ВАО-и электронї шуда наметавонад. Акнун ба далелњои анъанавии 

танзим бовар кардан нашояд, зеро технологияи нав симои воситањои иттилооти умум 

ва коммуникатсияро комилан таѓйир дода метавонанд. Дар аксар њолатњо ќоидањои 

кўњна бесамар мегарданд. Дар марњилаи конвергенсия (даромехтагї) ва таѓйироти 

босуръати технологї назорати давлатї беш аз пеш ноодилона, беасос ва дар нињояти 

кор ѓайривоќеї шуда мемонад.

Њадафи мо, ба мисли маќсади ин роњнамо дарёфти усулњои мустањкам намудани 

озодии ВАО дар марњилаи раќамї мебошад. Њоло вазъи озодию гуногунандешии ВАО 

дар давлатњои узви САЊА якранг нест. Гарчанде, дар маљмўъ дар бораи зиёд шудани 

њаљми иттилоот ва дастрасии баланди он њарф задан мумкин бошад, дар як ќатор 

мамлакатњо ќонунњо ва чорањои назоратї ќабул карда мешаванд, ки имкониятњои 

пешнињоди раќамикунонї ва пайдоиши расонањои навро мањдуд менамояд.

Роњнамои мо - маводи зинда мебошад: вай ба андозаи гузариш ба пахши раќамї 

таљдиди назар ва ислоњ карда мешавад. Хонандаи азиз, агар савол, таклифу 

пешнињодоте пайдо шавад, метавонї ба Дафтари мо мурољиат намої.

Бо умеди он ки хондани ин китоб бароят муфид хоњад буд, 

Дуня Миятович 

Вена, ноябри соли 2010
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Мундариљаи мухтасар ва тезисњои асосї

Гузариш ба пахши раќамї чї тавр метавонад ба озодии иттилооти 
оммавї мусоидат намояд?
Пахши раќамї шакли дигари «бастабандї» ва интиќоли сигнали барномањои 

телевизион ва радио, инчунин гирифтан ва рамзкушої намудани чунин сигнал 

мебошад. Телевизиони раќамї нисбат ба аналогї барои таъмини зиёдтари каналњо 

имконият медињад, инчунин ќисме аз спектри электромагнитии басомадњоро озод 

менамояд, ки баъдан метавонанд барои маќсадњои дигар истифода бурда шаванд.

Аз ин рў гузариш ба пахши раќамї (раќамикунонї) имкониятњои навро барои маљрои 

озодонаи иттилоот ва гуногунандешии воситањои ахбори омма фароњам меоварад. 

Аз мавќеи мустањкам намудани озодии ВАО технологияи нав барои боз њам бештар 

љустуљў намудан ва гирифтани иттилоот ва идеяњо тавассути пахши телевизиону 

радио имконият медињад. Вай њамчунин ба пахшкунандагон имкониятњои нисбатан 

васеъро барои пањнкунии иттилоот дар љамъият фароњам меоварад.

Табиист, ки барои ноил шудан ба чунин натиљањо бояд раванди гузариш ба пахши 

раќамї бо принсипњои њуќуќї ва сиёсие асоснок шавад, ки озодии изњори аќида, 

озодии ВАО ва дастрасї ба иттилоотро муњофизат ва мустањкам менамоянд. Агар 

маќомоти миллии њокимияти давлатї ва идоракунї принсипу ќоидањои муайянро ба 

њисоб нагиранд, хатари љиддии оќибатњои манфии раќамикунонї пайдо мешаванд. 

Ба ин оќибатњо дохил мешаванд: яккасоњибияти/монополизатсияи минбаъдаи бозори 

ВАО аз тарафи давлат ё тиљорат, мањдудияти гуногунандешии воситањои ахбор, эљод 

намудани монеањои нав дар љодањои гуногуни фарњангї ва забонї, њамчунин маљрои 

озоди иттилоот, новобаста аз марзњои давлатї. 

Раванди гузариш ба пахши раќамї хусусияти глобалї дорад. Иттифоќи байналхалќии 

алоќаи барќї (ИБА) муќаррар намуд, ки хомўш намудани пахши аналогии телевизион 

на дертар аз соли 2015 дар минтаќаи фарогирандаи Аврупо ва ќисме аз Осиёи 

Марказї ба амал меояд.
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Давлатњо барои риоя намудани озодии ВАО њангоми гузариш ба пахши 
раќамї вазифадоранд

Маќомоти њокимияти давлатї дар њама љо масъалањои раќамикунонии телевизионро 

њал менамоянд ва рељаи гузариш ба пахши раќамиро муќаррар менамоянд. 

Пахши анъанавии мављударо хомўш карда истода, маќомоти њокимияти давлатї 

ва идоракунї барои амалї намудани бартарияти телевизиони раќамї имконият 

медињанд ва аз тарафи ањолї гирифта шудани маљмўи васеи хизматрасонињои 

раќамиро таъмин мекунанд.

Масъалањои иљтимоию иќтисодї 

Бо раќамикунонии пахш масъалањои муњими иљтимоию иќтисодї алоќаманданд. 

Онњоро аз мавќеи муњофизати манфиати шањрвандон њал намудан муњим аст, яъне 

ба назар гирифтани нишондињандаи фарогирии ањолї муњим аст, на нишондињандаи 

фарогирии масоњату минтаќањо. Давлат барои таъмини дастрасии њаматарафа ба 

ВАО, аз љумла барои аќаллиятњои миллї, одамони камбизоат, бехонаву дар ва 

одамони дорои нуќсонњои љисмонї вазифадор аст. Ин гурўњњои осебпазири ањолї 

метавонанд ба кўмаки махсус, аз љумла дастгирї њангоми харидани таљњизоти 

ќабулкунандаи сигнали раќамї эњтиёљманд бошанд. Ќоидањои чунин дастгирї бояд 

аз воќеияти он мамлакате сар зананд, ки дар он љо истифода бурда мешаванд. 

Таъмини огоњии ањолї дар бораи бартариятњои пахши раќамї хеле муњим аст. 

Њангоми ба наќша гирифтани гузариш ба пахши раќамї бояд масъалањои 

муњофизати њуќуќи истеъмолкунандагон ба назар гирифта шаванд.

Шартњои сахт бояд кафолат дињанд, ки ширкати ба хизмастрасонии пахши раќамї 

иљозатгирифта, харољоти худро ба души ањолї бор накунад. Ба ин маќсад назорати 

давлатии таруфањои хизматрасонињои мазкур муќаррар карда мешавад.

Гуногунандешии ВАО ва раќамикунонї 

Бартарият доштани пахшкунандагони давлатї, њангоме ки стансияњои телевизиону 

радио ба сифати каналњои тарѓибот баромад мекунанд ва њамзамон ба раќобати 

беинсофона бо ширкатњои хусусї мепардозанд, ба гуногунандешии ВАО таъсири 

манфї мерасонад. Чунин тарзи суиистеъмол намудани озодии иттилооти оммавї дар 

рафти гузариш ба пахши раќамї метавонад пурзўртар гардад.
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Суди Аврупо оид ба масъалањои њуќуќи инсон дар ќарорњои худ чандин карат нишон 

дода буд, ки раванди гирифтани иљозатнома бояд кафолатњои муњими муњофизат 

аз ќарорњои ноодилонаро таъмин намояд, аз љумла маќомоти иљозатномадињанда 

бояд ба таври кофї сабабњои рад кардани дархости аризадињандаро шарњ дињанд.. 

Ќоидањои даќиќ бояд он чизро низ таъмин намоянд, ки опреаторњои алоќаи 

иљозатномадор дар навбати худ бояд чунин маљмўи каналњои раќамиеро пешнињод 

намоянд, ки гуногунрангии аќидањоро дар ВАО бењтар инъикос менамояд.

Дар сароѓози худ раќамикунонї, ки дар њолати бењтарин бояд ба гуногунандешї 

оварда расонад, метавонад боиси пурзўр шудани тамаркузёбии (консентратсияи) ВАО 

гардад; чунин хатарњо аз нуќтаи назари ќонунгузории зиддиинњисорї бояд бањо дода 

шаванд. Дар баъзе њолатњо тамаркузи муваќќатї имконпазир аст, агар њамзамон 

гуногунандешии аќидањо дар оянда кафолат дода шавад. Бояд назорати маќомоти 

танзимкунанда аз болои ин раванд амалї гардад.

Њолате ки барои ањолї асбоби нави ќабулкунандаи сигнал - рамзкушо (декодерњо) 

ва барои пахшкунандагон бошад – таљњизоти нави интиќолдињанда талаб карда 

мешавад, метавонад боиси мањдудшавии интихоби барномањо дар давраи гузариш 

гардад. Фосилаи замонї ва масоњати фарогирии чунин мањдудият бояд бо истифодаи 

ин ё он усули пањнкунии рамзкушоњо дар мамлакат ихтисор ва кам карда шаванд.

Моратория дар додани иљозатномањо барои пахш дар раванди раќамикунонї ќадами 

зарурї мебошад, зеро ба маќомоти танзимкунанда барои банаќшагирї ва самаранок 

истифода бурдани спектри басомадњои радиої имконият медињад. Вале њолатњои 

истифода бурдани моратория ба маќсадњои сиёсї ба пахши барномањои стансияњои 

мустаќил роњ надодан низ маълуманд. Чунин њолатњо бояд љой надошта бошанд.

Хатари он вуљуд дорад, ки стансияњои начандон калони хусусии мањаллї 

наметавонанд мустаќилона ба пахши раќамї гузаранд. Дар Аврупо мисолњои зиёде 

мављуд аст, ки бо усулњои гуногуни њуќуќї ба пахшкунандагони мављудаи эфирї 

ва истењсолкунандагони барномањо дастрасї ба шабакањои раќамї кафолат дода 

мешавад. Аз операторони алоќа бовиљдонона, шаффоф ва бе ягон њуќуќпоймолкунї 

ба роњ мондани тиљорат талаб карда мешавад. Таруфањо барои хизматрасонињои 

техникї бояд чоп карда шаванд.
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Инњисорталабї метавонад барои истењсолкунандагони барномањо мушкилот эљод 

намояд, вале он дар интишори доираи хизматрасонињо махсусан хатарнок мебошад. 

Ќоидањои дастрасї ба системаи пањнкунї бояд кафолат дињад, ки масалан, мављуд 

будани як оператори шабака барои пахшкунандагон мушкилот эљод намекунад. 

Њамаи дархостњои онњо оид ба дастрасї, ки мувофиќи ќоида амалї карда шудаанд, 

бояд аз тарафи пањнкунандагон бе тамоюлњои сиёсї баррасї карда шаванд.

Ояндаи телевизион ва радиошунавонии љамъиятї дар марњилаи 
раќамї 

Пахши барномањои телевизион ва радиоњои љамъиятї яке аз василањои асосии 

демократия боќї мемонад. Навигарињои воќеї, доираи васеи аќидањо ва барномањои 

баландсифатро пешнињод карда истода, пахши љамъиятї дар мустањкам намудани 

озодї ва шаффофияти раванди интихобот, дар муќобили «забони душманї», дар 

њимояи манфиатњои фарњангии аќаллиятњо истодагарї мекунад. Дар марњилаи 

раќамї ањамияти телевизиони љамъиятии бидуни реклама зиёд мегардад. Дар ин 

замина, намунаи васеъ намудани телевизиони раќамї дар Британияи Кабир аљиб аст.

Ќолаби барои Аврупо маъмул инкишофи якчанд мултиплексњо мебошад, ки иборат 

аст аз бастаи (пакети) барномањои эфирї, барои њамаи истифодакунандагон 

ройгон ва дорои таљњизоти зарурї барои тамошои онњо. Чунин бастаи ТВ-и эфирї 

маљмўи каналњоеро дар бар мегирад, ки талаботи гуногуни тамошобинонро ќонеъ 

менамоянд ва ба он њатман каналњои телевизиони љамъиятї дохил мешаванд. Дар ин 

љо гуногунандешии аќидањои дар эфир пахшшуда ањамият дорад, на зиёдшавии одии 

миќдори каналњо. Дастрасї ба иттилоот ва кам шудани нобаробарї бо инкишофи 

барномахои телевизионї худ аз худ ба роњ монда намешавад – гуногунрангии воќеї 

ањамият дорад. Пас, ба бастаи барномањои ройгон дохил намудани пахши љамъиятї 

(телевизон ва радио) бо гуногунандешии њатмии дохилии он бояд ќисми таркибии 

раванди раќамикунонї бошад.

Иљозатномадињї

Яке аз принсипњои асосии пахши раќамї ќоидаи тафовутгузорї байни иљозатномаи 

таљњизоти интиќолдињанда (платформањо) ва иљозатномаи мазмуни барномањо 

мебошад. Усули интихоби пахшкунандагон дар таркиби мултиплексњои раќамї, 
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махсусан интихоби бастаи каналањои ройгон («иљтимої») бояд барои назорату 

танќиди љамъиятї шаффофу кушода бошад.

Агар дар мамлакат аллакай мушкилоти инњисорталабї ва дар бозори пахш бартарї 

доштан мављуд бошад, онњо бо раќамикунонї боз њам зиёдтар мешаванд - онњое, 

ки «бисёр» доштанд, боз њам бештар мегиранд. Ин чунин маъно дорад, ки дар рафти 

раќамикунонї ба ин масъалањо низ машѓул шудан лозим аст. Масъалањои барои 

кам намудани тамаркузи ВАО пешбинишуда, масъалањои танзим ва шаффофияти 

моликият дар ин љо ањамияти боз њам бештаре пайдо мекунанд.

Ташкилоти байнидавлатии «Платформаи аврупоии маќомоти танзимкунанда» 

(ПАМТ) ањамияти танзими дастрасии ањолиро ба имкониятњои нави техникї 

таъкид менамояд. Дар ин раванд наќши маќомоти миллии танзими пахш калон 

аст. Дар таќсими имкониятњои ба эфири раќамї баромадани пахшкунандагон бояд 

чорабинињои озмунї ба таври васеъ истифода шаванд, на, масалан, музоядањо 

(ауксионњо), ки бештар њангоми таќсими доираи басомадњои радиої барои 

пешнињоди хизматрасонињои телекоммуникатсионї ќобили ќабул мебошанд. Дар 

њар гуна њолат њуќуќи интиќоли каналњои телевизиони раќамии рўизаминї (ТРР) ба 

приёмникњои мављгири эфирї бояд аз рўи ќоидањои ќатъї сурат гирад.

Дастрасии њаматарафаи ройгон ба хизматрасонињои раќамии аудиовизуалї 

барои тамоми шањрвандон – боз яке аз ќоидањое мебошад, ки бояд њангоми 

иљозатномадињї дар рафти раќамикунонї риоя карда шавад.

Моњияти телевизиони раќамї аз он иборат аст, ки бартарияти љомеаи иттилоотї ба 

њар як оила оварда шавад. Пас, муњим аст, ки ин ќоида бидуни истисноњо бошад, 

махсусан дар мавриди дастрасї ба барномањои ройгони телевизиони эфирї ва 

глобалї.

Таљњизот ва зерсохтор

Мањз тиљорат, на давлат, ё дар нињояти кор њам тиљорат ва њам давлат бояд 

ањолиро бо асбобњо барои ќабули ТРР бо нархи начандон баланд таъмин намояд. 

Мамлакатњое, ки аввалин шуда ба роњи раќамикунонї ќадам гузоштаанд, раќобатро 
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дар ин бозор инкишоф додаанд ва ба он муяссар гардидаанд, ки декодерњо ва 

таљњизотњои нисбатан мураккаб бо нархи начандон гарон дастрас бошанд.

Дар айни замон њамдигарро иваз карда тавонистани таљњизоти истењсолкунандагони 

гуногун аз њадафњои асосї мебошад. Чунин њамдигаривазкуниро Шўрои Аврупо 

ќадр менамояд, зеро бозори аврупоиро барои истењсолкунандагон дар тамоми 

љањон мароќовартар мегардонад. Стандартњои таљњизотро бошад худи сектори 

хусусї муайян менамояд. Операторњои платформањои раќамї бояд барои истифодаи 

интерфейси кушодаи барномасозии амалие кушиш намоянд, ки ба стандартњои 

аврупої мувофиќ бошад ва барои аз як система ба дигараш гузаштан имконият 

дињад.

Ёфтани имкониятњо барои пардохти харољоти бунёдии зерсохторњо, аз љумла 

љустуљўи сармоягузори эњтимолї вазифаи чандон одї нест. Хатари муфлисшавии 

пахшкунанда дар рафти раќамикунонї ба гуногунандешї ва гуногунрангии 

барномањо таъсири манфї мерасонад. Яке аз усулњои имконпазири маблаѓгузорї 

ташкил кардани њамкории байни давлат, пахшкунандагон, операторњои шабакањо ва 

ширкатњои хусусї мебошад. Дар ин љо омилњои зиёде аз сохтори сектори пахш дар 

давлат вобастагї доранд.

Маблаѓгузорињои нахустин калонанду бартарияти пахши раќамї даррав дарк 

карда намешавад, балки баъди харољоти љиддї. Њарчанд аз пахшкунандагони 

хусусї харљи маблаѓњои шахсиро барои раќамикунонї интизор шудан мумкин 

аст, ќайд кардан зарур аст, ки натиља аз пайдо шудани њавасмандї барои ин кор 

вобастагї дошта метавонад. Мушкилот боз аз он иборат аст, ки умуман воридот аз 

реклама дар Аврупо кам гардидааст ва бозори ВАО дар марњилаи мазкур барои 

рекламадињандагон чандон диќќатљалбкунанда нест.

Дар рафти раќамикунонї зерсохтори мављударо њадди аксар истифода бурдан лозим 

аст. Истифодаи якљояи он аз тарафи ширкатњои гуногун - яке аз усулњои кам кардани 

харољоти онњо мебошад. Ин њамчунин ба њифзи муњити атроф мусоидат мекунад.

Раќамикунониро барои мустањкам намудан ё ба вуљуд овардани мавќеи 

бартариятноки соњиб ё оператори системањои интиќолдињанда истифода бурдан 
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МУНДАРиљАи МУхТАСАР ВА ТЕзиСЊОи АСОСї

лозим нест. Риоя намудани ќоидањои дастрасї ба шабакањои алоќа дар ин љо 

ањамияти калон дорад. Шахсикунонї ва ба ќисмњо људокунии операторњои асосиро 

гузаронидан лозим аст ва раќамикунонї набояд ба ин равандњо халал расонад.

Банаќшагирии раќамикунонї

Банаќшагирии раќамикунонї – марњилаи муњиме мебошад, ки бояд бидуни таъхир 

оѓоз карда шавад. Ба баъзе аз масъалањои асосї фавран љавоб додан лозим аст, 

то ин ки барои оѓоз намудани пахши раќамї тайёр будани мамлакат фањмида 

шавад. Дар муњити телевизион ва радиошунавонї бояд шаффофияти тиљорат, 

гуногунандешї ва гуногунрангии барномањову аќидањо њукмрон бошад, инчунин бояд 

маќомоти мустаќили танзимкунанда фаъолият намояд.

Ќабул намудани наќшаи раќамикунонї (аз тарафи давлат ё парламент) одатан 

ќадами аввалин дар ин роњ мебошад. Ба раванди тайёр намудани чунин наќша, ки 

вазифањои њуќуќии фароњам овардани шароитњо ва мусоидат намудан ба пахши 

раќамиро муќаррар менамояд, бояд пахшкунандањо ва танзимкунанда љалб карда 

шаванд. Дар наќша бояд њамаи шартњои имконпазир барои мораторияи додани 

иљозатнома номбар карда шаванд. Наќша бояд пеш аз ќабул намудани лоиња 

ба муњокимаи љамъият пешнињод шуда, барои танќид аз тарафи шањрвандон ва 

мутахассисон кушода бошад. Онро истисно кардан лозим нест, ки шояд, барои њалли 

вазифањои раќамикунонї созмон додани маќомоти махсус лозим шуда монад.

То он даме, ки дастрасии ќариб садфоизаи ќабули сигнали раќамї аз тарафи ањолї 

ба даст оварда мешавад, телевизиони аналогї набояд хомўш карда шавад. Раванди 

гузариш бояд аз тарафи бозор, вале дар сурати мављуд будани механизмњои 

тасњењи он, идора карда шавад. Гарчанде технологияи MPEG-2 дар малакатњое, ки 

аввалин шуда ин равандро оѓоз карданд, аз њама бештар истифода бурда мешавад, 

вале имрўз стандарти MPEG-4 нисбатан бештар шўњрат дорад. Агар истифодаи ин 

технология фавран ба роњ монда шавад, пас дар роњи раќамикунонї бартариятњои 

муайяне ба амал меоянд.



ДАъВАТЊО бА СиёСАТМАДОРОН ВА љОМЕА ДАР РОбиТА бА РАќАМикУНОНї

II. Даъватњо ба 
сиёсатмадорон ва 
љомеа дар робита ба 
раќамикунонї
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ДАъВАТЊО бА СиёСАТМАДОРОН ВА љОМЕА ДАР РОбиТА бА РАќАМикУНОНї

• Раванди гузариш ба пахши раќамиро бо чунин омилњои сиёсию њуќуќие оѓоз 

намоед, ки нигоњдорї ва мустањкам намудани њуќуќњои инсон, аз љумла озодии 

изњори аќида, озодии ВАО ва дастрасї ба иттилоотро кафолат медињанд.

• Омилњои њуќуќї ва стратегияи созмон додани пахши раќамиро тањти назорати 

доимии љамъиятї ќарор дињед. Стратегияи тасдиќшуда бояд боиси тањия ва 

аз тарафи парламент ќабул шудани на фаќат ќарорњои њукуматї ё фармонњои 

президентї, балки ќонунгузории нав гардад.

• Наќшаи раќамикунонї бояд аз тарафи маќомоти салоњиятдор (вазорат 

ё танзимкунанда) бо иштироки тамоми љонибњои манфиатдор, аз љумла 

пахшкунандагон ва провайдерњои хизматрасонї баррасї гардад. 

• Маќомоти миллии идоракунии пахшро (танзимкунандагони миллиро) ба раванди 

банаќшагирии раќамикунонї ва дар амал татбиќ намудани он фаъолонатар љалб 

намоед.

• Тамошобинонро бе пахши телевизионї, махсусан эфирї ва байналхалќї 

нагузоред. Санаи ќатъ намудани пахши муќаррариро бо назардошти он муайян 

намудан лозим аст, ки њељ яке аз гурўњњои ањолї бе телевизиони раќамї намонад.

• Муњофизати манфиати истифодабарандагон, аз љумла гузаштан аз як оператор ба 

дигараш ва истифода бурдани таљњизоти ќобили таъвиз (њамдигаривазкунанда)-ро 

пешбинї намудан лозим аст.

• Гузаронидани маъракањои иттилоотиро оид ба масъалањои раќамикунонї 

пешбинї кардан зарур аст.

• Ба провайдерњои хизматрасонї вазифаи хизматрасонии њаматарафаро вогузор 

кардан лозим аст.

• Љорї намудани мораторияро дар додани иљозатнома барои пахш пешбинї кардан 

лозим аст, зеро он ба маќомоти танзимкунанда барои банаќшагирї ва самаранок 

истифода бурдани спектри басомадњои радиої имконият медињад. Њамзамон ба 

истифода бурдани моратория ба маќсадњои сиёсї, масалан, барои монеъ шудан 

ба пахши стансияњои мустаќил, роњ додан лозим нест.

• Дастрасии пахшкунандагони мављударо ба шабакањои раќамї кафолат 

додан лозим аст. Дохил намудани пахшкунандаи миллии љамъиятї ба бастаи 

барномањои ройгон бояд ќисми таркибии раванди раќамикунонї бошад.
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• Раќамикунониро барои васеъ намудани доираи пахши барномањои љамъиятии ба 

ањолї дастрас истифода бурдан зарур аст. Васеъ намудани он бояд ба арзишњои 

волои хизмат барои љомеа мувофиќ бошад.

• Барои пањн намудани барномањо ва барои интиќоли техникии сигнал 

ичозатномањоро алоњида додан лозим аст. Дар рафти раќамикунонї нагузоред, ки 

иљозатномадињї ба раванди муѓризона ва ѓайришаффоф табдил ёбад.

• Тартиби интихоби бастаи каналњои ройгон («иљтимої») бояд шаффоф ва барои 

назорату танќиди љамъиятї кушода бошад.

• Имконияти фароњам овардани њамкории байни давлат, пахшкунандагон, 

операторњои шабакањо ва ширкатњои тиљоратиро њамчун яке аз усулњои 

маблаѓгузории раќамикунонї баррасї намудан лозим аст.

• Љомеаро барои пурра риоя намудани наќшаи раќамикунонї водор намоед.

• Одамонро ба он бовар кунонед, ки телевизиони муќаррарї ба наздикї корношоям 

мегардад ва харољот барои табдили он ба ТВ-и раќамї коре оќилона мебошад.

• Ба ањолї бо шарњи равшани сабабњои гузариши раќамї ва зарурати риоя 

намудани рељаи ин раванд мурољиат намоед.

• Ба раванд тамоми иштирокчиёни асосии доимї: пахшкунандагон, продюсерњо, 

фурушандагон(реселлерњо) ва љамъияти истифодабарандагонро љалб намоед. 

Њамкорї – калиди дастовардњои иттилоотї мебошад.

• Бовар накунед, ки зиёд намудани миќдори каналњои раќамї маънои ривољи 

гуногунандешии аќидањо ва озодии суханро дорад . 

• Зарурати пешнињод намудани кўмаки махсусро ба гурўњњои осебпазири ањолї, 

масалан, њангоми ба даст овардани таљњизот барои ќабули сигнали раќамї, аз ёд 

набароред.

• Ба мављудияти фаќат як оператори шабака дар эљоди мушкилот барои раќобати 

озоди пахшкунандагон ва дигар таъминкунандагони аудиовизуалї имконият 

надињед.

• Дастгирии давлатиро тарзе ба роњ мондан лозим нест, ки як ширкати тиљоратї аз 

њисоби дигарон соњиби бартарияти беасос гардад. Маќомоти њокимияти давлатї 

бояд аз фароњам овардани шароити мусоиди раќамикунонї танњо (яъне дар 

муќоиса бо дигарон) барои пахшкунандагони давлатї (агар онњо вуљуд дошта 

бошанд) худдорї намоянд.
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• Принсипи бетарафии технологиро нисбати платформањои пањнкунии сигнал сарфи 

назар кардан лозим нест; мутобиќи чунин фањмиш амал намоед.

• Аз дастгоњњои коршоями телевизионї беасос даст кашидани мардумро ташвиќ 

накунед.

• Ба воњима наафтед, оромї ва мутаносибиро нигоњ доред: раќамикунонї – ин 

даъват мебошад, ба он љавоби сазовор ёфтан лозим аст!

Раќамикунонї мушкилоти кайњо боз дар бахши телевизион ва 
радиошунавонї (пахш) мављуда, ба мисли имконияти дахолати 
маќомоти њокимият, инњисорталабї, нуќсонњои сохторї, сустии 
танзимкунанда ё пахшкунандаи љамъиятиро њал намекунад. Чунин 
мушкилот бояд то раќамикунонї, мувозї бо банаќшагирии гузариш ба 
пахши раќамї њал карда шаванд.



ТАВСияЊО

III. Тавсияњо
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Озодї ва гуногунандешии ВАО

• Дар рафти гузариш ба пахши раќамї маќомоти њокимияти давлатї ва 

танзимкунандагони миллї бояд оид ба инкишофи гуногунандешии муњтаво ва роњ 

надодан ба тамаркузи моликият дар ин соња чорањо андешанд.

Масъалањои иљтимоию иќтисодї

• Дар рафти раќамикунонї манфиатњои ањолї, инчунин манфиату имкониятњои 

тамоми доирањои пахшкунандагон, махсусан ѓайритиљоратї ва мањаллиро ба 

назар гирифтан лозим аст.

• Маќомоти њокимияти давлатї ва танзимкунандагони миллї бояд дар бораи 

муњофизати манфиатњои ноболиѓон, эњтироми шаъни инсонї ѓамхории махсус 

зоњир намуда, ба намоиши зўроварї ва барангехтани душманї роњ надињанд. 

Рушди имкониятњои техникии назорати волидайн аз болои дастрасии кўдакон ба 

барномањои телевизионии зарарнок – пахшкунандагон ва операторњоро барои 

намоиши чунин барномањо аз љавобгарї озод наменамояд.

• Ба гурўњњои осебпазири ањолї барои дарёфти таљњизоти зарурии ќабулкунанда 

ёрї расондан лозим аст. Ќарор дар бораи он, ки оё ба шањрвандон кумаки молї 

додан лозим аст, дар кадом асос ва чї тавр, бояд бо назардошти вазъияти њар як 

мамлакати мушаххас ќабул карда шавад.

Пахши телевизион ва радиошунавонии љамъиятї

• Технологияњои нав бояд ба вазифањои умумї - на фаќат дар мавриди гузариш 

ба пахши раќамї, балки оид ба инкишофи телевизиони љамъиятї низ хидмат 

намоянд. Чунин муќаррарот маънои фароњам овардани шароити ноодилонаи 

раќобат миёни телевизионњои љамъиятї ва хусусї, ё мамониат дар инкишофи 

бахши телевизиони мустаќилро надорад. Васеъ намудани пахши љамъиятї бояд аз 

рўи далелњои муайян сурат бигирад ва ба арзишњои волои адои ќарзи љамъиятї 

мувофиќ бошад.

• Гуногунрангї ва гуногунандешї њангоми муайян намудани бастаи барномањо 

барои интиќол дар платформаи раќамї ањамияти асосї доранд. Пахшкунандаи 

умумимиллї бояд дар онњо мавќеи кафолатноки худро ишѓол намояд, њамчунин 

бояд ќоидаи барои пахши каналњои телевизионии раќамии руйзаминї (ТРР) 

њатмї истифода бурда шавад.
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Ислоњоти њуќуќї, иљозатномадињї

• Раванди гузариш ба пахши раќамї бояд бо чунин мабдаъњои сиёсию њуќуќие 

асоснок карда шавад, ки нигоњдорї ва тањкими њуќуќњои инсон, аз љумла озодии 

изњори аќида, озодии ВАО ва дастрасї ба иттилоотро кафолат медињанд.

• Давлатњо бояд омилњои њуќуќї ва стратегияи ташкил намудани пахши раќамиро 

тањия намоянд. Чунин стратегия бояд ба инкишофи њамкории операторњои алоќа, 

њамдигарро пурра намудани платформањо, њамдигаривазкунии рамзкушоњо 

(декодерњо) ва дастрасии мундариљаи гуногунранг, аз љумла каналњои 

телевизионию радиоии мављудаи ройгон, равона шуда бошад.

• Чунин стратегия бояд тањти назорати доимии љамъиятї тањия карда шавад, ки 

ба таъмини кафолати гуногунандешии хизматрасонињои радио ва телевизион ва 

дастрасии ањолї ба доираи нисбатан васеъи барномањои босифат равона карда 

шудааст. Бењтараш, ки стратегияи тасдиќшуда на фаќат танњо дар ќарорњои 

њукуматї ва фармонњои президентї, балки дар ќонунгузории нави аз тарафи 

парламент баррасї ва ќабулшуда инкишоф дода шавад.

• Маќомоти салоњиятдор (вазорат, танзимкунанда) бояд наќшаи раќамикунониро 

бо иштироки тамоми тарафњои манфиатдор, аз љумла пахшкунандагон ва 

провайдерњои хизматрасонї тањия намояд.

• Меъёрсозї бояд ба таври расмї амалї карда шавад, ањолї бояд дар бораи рафти 

раќамикунонї ба таври васеъ маълумот гирад.

• Ба раванди беѓаразона ва шаффофи иљозатномадењї ањамияти махсус додан 

лозим аст.

• Додани иљозатномаи пахши барномањои телевизионї ва иљозатнома 

барои интиќоли техникии сигналро аз њамдигар људо кардан лозим аст. Ба 

иљозатномадењї бояд маќомоти мустаќили танзимкунанда машѓул гардад.

• Дастгирии давлатиро тарзе бояд амалї кард, ки бартарияти беасос барои як 

ширкати тиљоратї аз њисоби ширкатњои дигар ба вуљуд оварда нашавад. Озод 

ва хусусигардонии соњаи ВАО ва телекоммуникатсия бояд мувозї бо тайёрї ба 

гузариш ба пахши раќамї амалї карда шавад.

Таљњизот ва зерсохтор

• Маќомоти миллии идоракунии пахш (ё танзимкунандагони миллї) бояд ба 

раванди раќамикунонї фаъолона љалб карда шаванд, зеро салоњияти онњо дар 
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соњаи технология, иќтисодиёт ва њукуќ барои коркарди чорчўбањои нисбатан 

мувофиќи њуќуќї хеле муњим аст.

• Мустаќилияти маќомоти танзимкунанда ва иљозатномадињандаро дар марњилаи 

раќамї барои иљро намудани вазифањояшон њам дар ќонунгузорї ва њам дар 

амал кафолат додан зарур аст.

• Маќомоти њокимияти давлатї бояд аз фароњам овардани шароити раќамикунонї 

танњо барои пахшкунандагони давлатї (дар он љое, ки онњо вуљуд доранд) 

худдорї намоянд.

• Ба зиммаи провайдерњои хизматрасонии интиќоли сигналњо вазифаи 

хизматрасонии њаматарафаро вогузор намудан лозим аст, ки иљрои онњоро бояд 

танзимкунандаи мустаќил назорат намояд.

• Ба маќсади таъмин намудани озодии раќобат, њатто агар миќдори системањои 

интиќолдињанда мањдуд бошанд њам, танзимкунанда њамчунин бояд риоя 

намудани ќоидањои дастрасии ширкатњои гуногунро ба платформањои пахшкунї 

назорат намояд.

• Таљњизот бояд њамдигарро ивазкунанда бошад. Стандартњо аз тарафи бозор, вале 

тањти назорати танзимкунанда муќаррар карда мешаванд.

Банаќшагирии гузариши раќамї

• Раќамикунонї мушкилоти кайњо боз дар соњаи пахш (дар телевизион ва 

радиошунавонї) љойдоштаро, ба мисли имконияти дахолати маќомоти давлатї, 

инњисорталабї, нуќсонњои сохторї, сустии танзимкунанда ё пахшкунандаи 

љамъиятиро њал намекунад. Чунин мушкилот бояд то раќамикунонї њамзамон бо 

рафти банаќшагирии гузариш ба пахши раќамї њал карда шаванд.

• Санаи хомўш кардани пахши аналогиро бояд бо назардошти мушкилоти 

љойдошта тарзе муќаррар намуд, ки њељ яке аз гурўњњои ањолї бе телевизиони 

раќамии рўизаминї намонанд. Гарчанде муќаррар намудани санаи хомўшкунї 

пахшкунандагонро барои андешидани чорањои нисбатан фаъоли раќамикунонї 

водор менамояд, имконияти ба дигар ваќт гузаронидани онро дар њолати пайдо 

шудани мушкилоти мазкур пешбинї кардан лозим аст. Аз ин сабаб назорат 

намудани рафти раќамикунонї тавсия дода мешавад.



лУѓАТи иСТилОЊОТ

IV. Луѓати истилоњот1

1 Њангоми тартиб додани луѓати истилоњот истифода шуданд: Digital Television Glossary, аз тарафи European Audiovisual 
Observatory соли 2004 нашр шудааст, нигар ба http://www.obs.coe.int/oea_publ/iris_special/2004_01.html; Digital TV 
Transition: Glossary by the U.S.Federal Communication Comission, нигар ба http://www.dtv.gov/glossary.html, инчунин ба 
Консепсияи рушди телевизион ва радиошунавонї дар Федератсияи Русия барои солњои 2008-2015: http://minkomsvyaz.
ru/3495/3514/2405.shtml
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Пахши аналогї  – намоиши барномањои телевизион ва радиошунавонї дар эфир, 

ки тавассути усулњои коркарди аналогии сигналњо сурат мегирад (яъне бо ёрии 

сигналњои аналогї, ки бузургї ва (ё) басомади онњо аз рўи ваќт бетанаффус таѓйир 

меёбад). То пайдоиши телевизиони раќамї тамоми системањо аналогї буданд.

Пахши дастрасии озод – пахше, ки барои доираи номуайяни шахсњо бо 

таљњизоти зарурї ва бе гирифтани музд аз истифодабарандагон амалї мешавад.

Њамкорї – ќобилияти асбобу механизмњо, ки њамдигарро «мешиносанд» ва 

корашон бо њам мувофиќ меафтад, аз љумла чунин ќобилияти таъминоти барномавї 

ва асбобњои истењсолкунандагони гуногун.

Њамдигарпурракунї (Мукаммалгардонї) – вижагии технология ё системањои 

гуногун, ки барои якљо амал кардан ва ба вуљуд овардани чизи нав имконият 

медињад.

Видео аз рўи дархост (англ. video-on-demand) — системаи ба таври фардї ба 

муштарї дастрас намудани барномањои телевизионї ё филмњои видеої аз рўи 

шабакаи алоќа. Тамошобинон дастрасии фавриро ба барномањо ё филмњо дар лањзаи 

дархост намудани онњо аз рўи видеокаталоги электронї намегиранд, вале телесеанси 

муайянро интизор мешаванд.

Рамзкушо (Декодер) – асбоб барои рамзкушоии сигнали раќамии рамзнок. 

Азбаски ќисми зиёди барномањои раќамї (на танњои ТВ-и музднок) раќамзгузорї 

карда шудаанд, пас љанбаи муњим ќобилияти таљњизоти ќабулкунанда барои аз нав 

табдил додани сигналњо мебошад. Ин кор тавассути истифодаи Рамзкушо амалї 

карда мешавад.

Интерфейси барномасозии амалї (англ. application programme interface, API) 

– љузъи асосии приставкаи раќамии телевизионї (ниг.). Дастрасиро ба барномаи 

амалиётии приставка, ки барномарезии амалї дар асоси он бунёд шудааст, таъмин 

мекунад. Азбаски И.б.а. барномаест, ки барои њар гуна истифодабарии минбаъда 
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омода мебошад, - И.б.а. ихтисосї метавонад барои табдил додани приставка 

ба воситаи мањдуд намудани дастрасї истифода бурда шавад. Агар хусусияти 

техникии И.б.а. махфї нигоњ дошта шавад, пас тањиягарони таъминоти барномавї 

наметавонанд барномаи барои он мувофиќро пешнињод намоянд ва асбобњо ба њам 

љур нахоњанд шуд.

Каналњои барои намоиш (транслятсия) њатмї (англ. must-carry). Ширкатњои 

кабелї метавонанд бори ќонуниро нисбат ба интиќоли сигнали аналогї ё раќамии 

пахшкунандагони эфирї бар душ дошта бошанд.

Мигратсия – интерфейсњои мављудаи барномасозии амалї (ниг.) ва приставкањои 

мувофиќи раќамии телевизионї (ниг.) бояд тарзе истењсол карда шаванд, ки бо 

асбобњои минбаъд сохташаванда бо њам оянд, то ки приставкањои кўњнашуда барои 

истифодабарии минбаъда корношоям нашаванд.

Мултиплекс (MUX) – бастаи каналњои телевизионї ва каналњои радиої, ки пахши 

онњо бо истифодаи як канали басомади радиої амалї мегардад.

Оператори хизматрасонињои алоќа – шахси њуќуќие, ки ба ањолї 

хизматрасонињои алоќаро амалї мекунад (шабакањо, системањои телеком-

муникатсионї, Интернет ва ѓайра). О.х.а. одатан барои мазмуни гуфтањои воситањои 

коммуникатсионї љавобгар нест, вале барои расонидани сигнал љавобгар аст.

Таљњизоти интиќолдињанда – назар ба асбобњои интиќолдињанда (ниг.) мафњуми 

нисбатан тангтаре мебошад, ки таљњизоте ба мисли мављгирак, шабакањои кабелї ва 

ѓайраро дар бар мегирад.

Асбобњои интиќолдињанда – сохтор, таљњизот ва системаи интиќоли сигналњои 

алоќаи барќї. Интиќол метавонад технологияњои гуногунро дар бар гирад ва чунин 

А.и. тамоми намудњои таљњизоту иншоотњои заруриро (манорањо, биноњо ва ѓайра) 

дар бар мегирад.



28

лУѓАТи иСТилОЊОТ

Пиксел (англ. pixel — ихтисор аз picture element, љузъи инъикос) — љузъи хурдтарини 

акси дученакаи раќамї дар љадвали тасвир (графикаи растрї), ки онро ташхис 

намудан ва дар масофа ирсол кардан мумкин аст. П. объекти таќсимнашавандаи 

одатан чоркунљашакл мебошад, ки ранги муайян дорад. Њар ќадар ки акс дар воњиди 

майдони экрани монитор пиксели бисёртар дошта бошад, њамон ќадар возењтар аст.

Платформаи ТВ-и раќамї – системаи технологї, ки восита ва хатњои алоќаро 

(шабакаи алоќаи барќї) дар бар мегирад ва барои транслятсияи (ретранслятсия) 

барномањои истењсолкунандаи мањсулоти аудиовизуалї ба истифодабарандагон 

пешбинї шудааст.

Фарогирии пурра – вазъияте, ки сигнал (эфирї ё дигар) ќариб ба тамоми 

сокинони минтаќаи муайян рафта мерасад.

Таљњизоти ќабулкунанда – воситаи техникї барои ќабули сигнали барномањои 

пахшшаванда.

Маќомоти танзимкунанда (танзимкунанда, танзимкунандаи миллї, маќомоти миллии 

идоракунї дар ќисмати пахш). Пахши телевизионї ва радиої одатан њуќуќи М.т.-ро 

дар иљозатномадињї ба пахшкунандагон, назорати иљрои ўњдадорињои ќонуниашон 

ва дар њолати вайрон намудани чунин ўњдадорињо ба онњо раво дидани љазоро дар 

назар дорад. Ба ин вазифањои анъанавии М.т. ташкилу њамоњангсозии фаъолияти 

инкишофи системаи пахшро илова кардан мумкин аст.

Спектр – маљмўи басомадњои радиої, ки метавонанд барои интиќоли сигнали 

радиої, иттилоот ва аксњо истифода бурда шаванд.

Стандарт. Воридкунии С. маънои мувофиќа намудани маљмўи талаботњо доир 

ба параметрњои техникї ва характеристикаи технологияњои навро дорад. Дар 

Аврупо аксари С.-њои ТВ-и раќамї аз тарафи Гурўњи пахши телевизионии раќамї 

(англ. Digital Video llioadcasting Group, DVB) тањия шудаанд, ки аз тарафи доираи 

коргузорони консорсиум роњбарї карда мешавад. Ба ин Гурўњ намояндагони зиёда 
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аз 35 мамлакат ва 300 пахшкунанда, истењсолкунандагони таљњизот, операторњои 

алоќа, тањиягарони таъминоти барномавї, намояндагони маќомоти танзимкунанда ва 

ѓайра дохил мешаванд.

Телевизиони баландсифат ё даќиќияташ баланд (ТДБ ё HDTV) – барои 

додани тасвир бо таљзияи зиёда аз 700 сатр ба таври амудї ва зиёда аз 1000 пиксел 

(ниг.) ба таври уфуќї имконият медињад. Акси васеъэкран (16x9) дорад. Дар Аврупо 

инкишофи ТДБ бо суръати начандон калон пеш меравад, зеро системаи мављудаи 

возењияти стандартї истифодабарандагонро ќонеъ мекунад.

Телевизиони фаромарзї (бурунмарзї) – мафњумест, ки асосан дар њуќуќи 

аврупої (ИА ва Шўрои Аврупо) барои ифодаи пахши барномањои телевизионие 

истифода мешавад, ки сарњадњои миллиро убур мекунанд.

Хизматрасонии њаматарафа (хизмати њаматарафа) – истилоњи њуќуќї 

барои ифодаи ўњдадорињои давлат нисбат ба њар як фард. Он аз таъмини имконияти 

дастрасї ба ин ё он хизматрасонињо иборат аст, ки барои њар як шањрванд новобаста 

аз вазъи иќтисодї, љойи истиќоматаш ва дигар омилњо њамчун амри табиї баррасї 

мешавад. Х.њ. одатан таъминоти барќ, таъминоти об, хизматрасонињои наќлиёт, 

инчунин хизматрасонињои алоќа, аз љумла алоќаи барќиро низ дар бар мегирад. Х.њ. 

одатан аз тарафи ширкатњои хусусї мувофиќи шартњои иљозатномаашон пешнињод 

карда мешавад, вале масъулияти муќаррар намудани чунин шартњо ва иљрои амалии 

онњо ба души давлат меафтад.

Приставкаи раќамии телевизионї – воситаи техникї барои ќабул ва табдил 

додани сигнали раќамии телевизионї ба аналогї мебошад. Зоњиран тюнери ТВ-и 

моњворавиро ба хотир меоварад, ки ба телевизор пайваст шудааст. Номи англисии 

худро set-top box (ќуттича дар телевизор) аз сабаби љойгиршавии муќаррариаш дар 

болои телевизор гирифта, њамчунин приёмники њамбастаи декодер (IRD) номида 

мешавад. Вазифаи асосии П.р.т. ќабул, коркард ва ба телевизор имконият додани 

азнавњосилкунии сигнали аудиовизуалии (овозиву тасвирї) фиристодашаванда 

мебошад.
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Раќамикунонї – ќадами аввалин дар рафти пахши раќамии телевизион мебошад, 

ки аз љониби табдилдињандаи сигнали аналогї ба раќамї нахуст бо рамзноккунии 

сигнали аналогї сурат мегирад. Ба маънои васеъ Р. - раванди табдили системаи 

пахши аналогї ба системаи ракамии ТВ ва радиоро дорад.

Роњнамои телевизионии (телегиди) электронї (EPG) – барномаи амалї 

мебошад, ки бо интерфейси барномасозии амалии (ниг.) приставкаи раќамии 

телевизионї (ниг.) асоснок шудааст. Барои он ки чунин барнома кор кунад, 

мувофиќати он бо интерфейси барномасозии амалї зарур аст. Р.т.э. иттилоотро дар 

ваќти воќеї оид ба барномањои љорї ва минбаъдаи пахшкунандагони дастрас дар 

бар мегирад. Р.т.э.-ро истифода бурда, тамошобинон метавонанд иттилооти нисбатан 

муфассалро дар бораи барномањо талаб кунанд. Дар он метавонанд њамчунин 

порањои барномањои телевизионї ва аксњо мављуд бошанд.



бОби 1

V. Роњнамо оид ба 
масъалањои гузариш 
ба пахши раќамии 
телевизион ва 
радиошунавонї



32

бОби 1

Боби 1. Муќаддима 

Роњнамои мо раванди гузариш ба формати пахши раќамї, аз љумла пахши 

телевизиониро баррасї менамояд, инчунин љанбањои гуногунеро шарњ медињад, ки 

њангоми банаќшагирии раќамикунонї ба назар гирифтан лозим аст. Роњнамо барои 

хонандагоне, ки ба гунае ба ин раванд љалб шудаанд: ќонунгузорон, намояндагони 

маќомоти танзимкунанда, пахшкунандагон, мутахассисони ВАО, тамоми шањрвандон, 

ки аудиторияи ВАО-и электрониро ташкил медињанд, пешбинї карда шудааст.

 

Раќамикунонї раванди давомдоре мебошад, ки тадриљан тамоми мамлакатњоро дар 

бар мегирад. Вай натиљаи ќарорњое мебошад, ки аз тарафи маќомоти ба масъалањои 

телекоммуникатсия масъул – Иттифоќи байналхалќии алоќаи барќї (ИБАБ) ќабул 

карда мешаванд. Пахши раќамї бартариятњои зиёде дорад, ба мисли имконияти 

пањнкунии миќдори бештари каналњо бо истифодаи худи њамон як спектри басомади 

радиої ва таъмини пахши нисбатан босифат. Аз ин рў, раќамикунонї – омили 

мусбати инкишофи озодии ВАО мебошад. Вале раванди гузариш ба «раќам» ниёз 

ба тарњрезии љиддї дорад, зеро дар роњи он монеањои зиёде мављуданд, ки барои 

рафъашон омода бояд буд, то ки дар азнавсозии чунин муњити муњим дучори 

оќибатњои ногувор нагардем. 

Умедворем, ки роњнамои мо ба хонанда шарњ дода метавонад, ки чї тавр раванди 

раќамикунониро бояд ба наќша гирифт, чї гуна таъсири судманди онро ба озодии 

ВАО ва ба интихобу сифати барномањо таъмин намуд.
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1.1. Барои чї ба пахши раќамї гузаштан лозим аст? 

Раќамикунонї усули дигари пањнкунии сигнал, усули дигари омода намудани 

мундариљаи барнома барои интиќоли минбаъда ва усули дигари (ва таљњизот) ќабул 

ва берамзгардонии сигнал дар муќоиса бо пахши аналогиро пешбинї менамояд. 

Пахши раќамї барои пањн намудани каналњои зиёдтаре нисбат ба пахши аналогї 

имконият медињад, вай спектри басомадњои радиоиро озод менамояд, ки барои 

хизматрасонињои гуногунранг, масалан барномањои телевизионии возењияти 

стандартї ё баланд, Интернети бесим ва ТВ-и мањаллї истифода бурдан мумкин аст. 

Дар нињояти кор телевизиони раќамии руйзаминї барои ба ВАО-и озод ва 

гуногунандеш ќобилияти пешнињод намудани имкониятњои нав дорад. Агар 

сухан дар бораи озодии ВАО равад, пас технологияи нав метавонад ба шањрванд 

имконияти љустуљў ва гирифтани иттилооту идеяњои бештар дињад. Пахши раќамї ба 

пахшкунандагон каналњои зиёдтарро барои интишори иттилоот дар љомеъа медињад.

Аммо барои он ки суханони боло амалї щаванд, бояд раванди гузариш ба пахши раќамї 

ба чунин принсипњои њуќуќї ва сиёсие асос ёбад, ки озодии изњори аќида, озодии ВАО 

ва дастрасї ба иттилоотро муњофизат ва мустањкам менамоянд. Агар маќомоти миллии 

њокимияти давлатї ва идоракунї принсипу ќоидањои муайянро ба назар нагиранд, 

хатари љидди оќибатњои манфии гузариш ба пахши раќамї ба вуљуд омада метавонанд. 

Ба ин оќибатњо инњисори минбаъдаи бозори ВАО аз тарафи давлат ё тиљорат, ба вуљуд 

овардани монеањои нав дар роњи гуногунрангии фарњангию забонї, инчунин манъи 

маљрои озоди иттилоот, новобаста аз марзњои давлатї, дохил шуда метавонанд. 

Раванди гузариш ба пахши раќамї хусусияти глобалї дорад. Иттифоќи байналхалќии 

алоќаи барќї (ИБАБ) муќаррар намуд, ки хомўш кардани пахши анологии телевизион 

на дертар аз соли 2015 дар минтаќањое ба вуљуд меояд, ки Аврупо ва ќисме аз 

Осиёи Марказиро дар бар мегиранд. Ба њамин тариќ зарурати раќамикунонї аз 

уњдадорињои байналхалќї бармеояд (зеро амалан тамоми давлатњои љањон ба 

њайати ИБАБ дохил мешаванд), вале чї гуна љорї намудани ин раванд тибќи 

параметрњои муќаррраршуда аз мамлакати мушаххас вобастагї дорад.
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1.2 Контексти байналхалќии њуќуќї
Роњнамои мо аз эътирофи умумии озодии ВАО, ки аз њуљљатњои сершумори Созмони 

Амнияту Њамкорї дар Аврупо (САЊА) бармеоянд, манша мегирад. Чи хеле ки наѓз 

маълум аст, САЊА чунин мешуморад, ки ВАО-и мустаќил «шарти муњимтарин барои 

љомеањои озоду кушода ва системањои давлатии барои фаъолияти худ љавобгар 

мебошанд ва дар кори муњофизати њукуќу озодињои асосии инсон наќши махсус 

мебозанд». Дар як ќатор њолатњо давлатњои иштирокчии САЊА тасдиќ намудаанд, 

ки «озодии изњори аќида њуќуќи асосии инсон ва яке аз љузъњои асосии љамъияти 

демократї мебошад. Дар ин замина мустаќилият ва гуногунандешии воситањои 

ахбори омма барои љамъияти озоду кушода ва кафолати посухгуии маќомоти 

идоракунии давлатї хеле муњим мебошад». Ба сифати принсипи асосии САЊА 

-давлатњои иштирокчї зарурати муњофизати ин њуќуќро ќабул намуданд. 

Кафолати њуќуќ ба изњори озодонаи аќида дар Эъломияи умумии њуќуќи башар, 

резолютсияњои Ассамблеяи Генералии Созмони Милали Муттањид, инчунин 

дар Паймони байналмилалї оид ба њуќуќњои шањрвандї ва сисёсї (ПБЊШС) - 

шартномаи њатмї аз љумла барои тамоми давлатњои иштирокчии САЊА, муќаррар 

шудаанд. Озодии изњори аќида инчунин дар матни Конвенсияи Аврупо оид ба 

муњофизати њуќуќу озодињои асосии инсон (КАМЊОАИ) кафолат дода мешавад, ки 

онро аксарияти мамлакатњои иштирокчии САЊА ќабул намудаанд. Ташкилотњои 

байналхалќї ва судњо равшан дар бораи он сухан меронанд, ки озодии изњори аќида 

ва озодии иттилоот ба зумраи њуќуќњои аз њама муњими инсон дохил мешаванд. 

Шубњае нест, ки озодии изњори аќида бо озодии ВАО ба њамдигар алоќаманд 

мебошанд. Суди Аврупо оид ба њуќуќњои инсон муќаррар намудааст:

«Озодии матбуот ба љамъият воситаи бењамтоеро медињад, ки тавассути он 

шањрвандон бо пешвоёни сиёсии худ шинос мешаванд ва оид ба идеяву мавќеи 

онњо тасаввурот њосил менамоянд. Аз љумла вай ба сиёсатмадорон барои андеша 

ва изњори нуќтаи назарашон дар масъалањое, ки афкори љомеаро ба ташвиш 

меоваранд, имконият медињад; ба њамин тариќ њама имконияти озодона иштирок 

намудан дар мубоњисањои сиёсиро пайдо мекунанд, ки дар худи маркази консепсияи 
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љамъияти демократї ќарор дорад».2 Њарчанд дар љамъияти демократї танзим 

ва ворид намудани мањдудиятњо дар масъалањои озодии ВАО имкон дорад, вале 

чунин мањдудиятњо мувофиќи ўњдадории давлатњои иштирокчии САЊА бояд њамеша 

аз тарафи ќонун пешбинї карда шаванд ва ба стандартњои байналхалќї мувофиќ 

бошанд3 

Озодии ВАО кафолати яке аз таъсирбахштарин бахшњои он - телевизион: љамъиятї, 

давлатї, хусусї ва љамоавиро дар бар мегирад. Стандартњои дар ин замина мављуда 

дар як ќатор санадњои байналхалќї ифода ёфтаанд. Дар онњо мањдудиятњои 

имконпазири озодии пахш, инчунин стандартњои муайяни иљозатномадињї ва дигар 

шаклњои танзими пахш муќаррар карда мешаванд.

Дафтари Намояндаи САЊА оид ба масъалањои озодии ВАО дар байни ташкилотњои 

байналхалќї аввалин нињоде нест, ки ба масъалањои раќамикунонї мурољиат 

менамояд. Иттињоди Аврупо (ИА), Шўрои Аврупо, Иттифоќи телевизион ва 

радиошунавонии Аврупо ва дигарон бошанд бо тавсияву пешнињодњои худ нисбат 

ба ин раванди начандон одї мурољиат намудаанд.4 Рањнамои мо аз стандартњои 

байналхалќии СММ ва ташкилотњои дар боло номбурдаи байналхалќї бармеояд, 

зеро онњо ба давлатњои иштирокчии САЊА муносибат доранд. Шўрои Аврупо, ки 

ба он миќдори зиёди мамлакатњо шомиланд (47-то соли 2010) масалан, як ќатор 

тавсияњоро оид ба масъалањои ВАО, аз љумла мушкилоти раќамикунонї, нашр 

намуд. Иттињоди Аврупо дар доираи салоњияти худ њуљљатњоеро нашр менамояд, ки 

барои мамлакатњои ба он шомил њатмї мебошанд. Гарчанде ба он 27 давлат дохил 

мешаванд, ин њуљљатњо ањамияти муњим доранд: онњо аксаран аз тарафи дигар 

2 Банди 26 њуљљати љаласаи Москвагии конфронси МАЊА оид ба ченакњои инсонї (октябри с.1991). Ниг. њамчунин б. II. 26 
маърўзаи семинари коршиносони МАЊА оид ба институтњои демократї дар Осло ба Шўрои МАЊА (ноябри с.1991.)/Озодии 
баён, маљрои озоди иттилоот, озодии ВАО. Муќаррароти асосии МАЊА/САЊА солњои 1975-2007 – Вена, 2007. Ниг: http://
www.osce.org/publications/rfm/2008/03/30426_1084_ru.pdfl

3 Банди 36 њуљљати «Дар роњи њамкории њаќиќї дар марњилаи нав», (1994. Будапешт) Ниг. њамчунин б. 27 Декларатсияи 
вохўрии Истамбулии САЊА дар сатњи олї соли 1999/ Озодии баён, маљрои озоди иттилоот, озодии ВАО. Муќаррароти 
асосии МАЊА/САЊА, 1975 -2007) – Вена 2007. Ниг. http://www.osce.org/publications/irm/2008/03/30426_1084_ru.pdfl

4 Castells v. Spain, 24 April 1992, Application No. 11798/85, para. 43.
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мамлакатњо ба сифати њуљљатњои намунавї истифода бурда мешаванд, ба онњо 

њангоми бастани шартномањои ИА бо мамлакатњои беруна истинод менамоянд.

1.3 Вазъияти имрўзаи Аврупо
Пахши раќамии таљрибавии рўизаминї дар Аврупо кайњо боз оѓоз шуда буд. 

Барномањои аввалини раќамї дар ќитъа соли 1998 дар Британияи Кабир ва соли 

2000 дар Испания ба эфир баромаданд. Дар њарду мамлакат барои омезиши 

каналњои ройгон ва музднок кўшиш ба харљ доданд. Ширкатњои пахшкунанда ба 

умеди љалб намудани он миќдори тамошобиноне, ки харољоти гузариш ба шакли 

раќамиро пўшонад, хариди приёмникњои раќамиро маблаѓгузорї намуданд. Дар 

њарду њолат аз сабаби шавќи ками муштариён, раќобат аз тарафи телевизионњои 

мављудаи пулакии моњворавї ё дигар хизматрасонињо, чизи муайяне ба даст наомад.

Шеваи кори имрўзаи Аврупо аз он таљрибањо бо он фарќ мекунад, ки онро маќомоти 

давлатї роњбарї менамоянд ва ин маќомот наќшањои раќамикунониро ќабул 

намуда, рељаи гузариш ба пахши раќамиро муќаррар мекунанд ва ба ин васила 

пахшкунандагони хусусї ва љамъиятї, инчунин худи муштариёнро барои омода 

шудан ба таѓйирот тайёр мекунанд. Раванди гузариш аз пахши аналогї ба раќамї 

мутобиќкунї ё навсозии телеприёмникњо ва таљњизоти сабткунандаро ба он маќсад 

пешбинї менамояд, ки онњо сигнали раќамиро ќабул намоянд. Шањри аввалине, 

ки пурра ба пахши раќамї гузашт, соли 2002 Берлин буд. Мамлакати аввалини 

ТВ-и раќамї соли 2006 Финландия гардид (гарчанде раванд ќатъиян соли 2007 ба 

анљом расид). Мамлакатњои иштирокчии ИА барои то соли 2012 ба анљом расондани 

гузариш ўњдадор гардидаанд, гарчанде баъзе аз онњо (масалан, Юнон) шояд, дар 

бораи якчанд сол мавќуф гузоштан дархост кунанд.

То соли 2010 ин раванд аллакай дар Дания, Олмон, Њолланд, Люксембург, Финландия 

ва Шветсия ба анљом расид. Соли 2010 гузариш ба пахши раќамї дар Австрия, 

Испания, Латвия, Малта, Словения ва Эстония ба анљом мерасад.
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Пахши аналогии мављударо хомўш карда истода, маќомоти миллии давлат ва 

маќомоти идоракунии пахш ба инкишофи пахши раќамї такон медињанд ва ба ањолї 

интихоби доираи нисбатан васеи хизматрасонињоро пешнињод менамоянд.

Гарчанде оид ба њуќуќи давлатњои иштирокчии САЊА дар мустаќилона 

танзим намудани масъалањои гузариш ба пахши раќамї шубњае нест, вале 

танзимкунандагони миллии ин давлатњо бояд созишномањои байналхалќї оид ба 

инкишоф, эњтиром ва муњофизати озодии изњори аќида ва озодии ВАО-ро ба назар 

гиранд.

1.4. Мундариља ва маќсади роњнамо
Роњнамои мо масъалањои њуќуќии барои раќамикунонї ва идоракунї зарур 

ва дилхоњро (масалан, таѓйир додани ќонунњои мављуда, ќонунњои нав ё дигар 

механизмњои њуќуќї), инчунин моњияти навгонињои њуќуќиро инъикос менамояд. 

Роњнамо ба тафсилоти техникии раќамикунонї диќќат намедињад, вай инчунин 

љанбањои њуќуќи муаллифиро баррасї намекунад. Дар роњнамо мисолњои амалии 

гузариш ба пахши раќамї оварда мешавад, тавсияњои мувофиќ дода мешаванд, 

мисолњои хусусияти мусбат ва манфї дошта тањлил карда мешаванд. Дар роњнамо 

ба телевизион диќќати асосї дода мешавад, гарчанде бисёре аз масъалањои 

умумї њам ба телевизион ва њам ба радио дахл доранд. Стандарти пахши раќамии 

рўизаминї (DAB) солњои 80-ум дар Аврупо тањия гардида ва барои он пешбинї 

шуда буд, ки пахши аналогии миллї ва мањаллии модулятсияи гуногун иваз карда 

шавад. Каналњои радиои раќамї њанўз дар миёнањои соли 1990 пайдо шуда буданд. 

Инкишофи чунин пахши радиої мушкилоти худро дорад: приёмникњои аналогї 

– тамоман ќимат нестанд ва ањолї миќдори зиёди онњоро дар ихтиёр доранд 

ва ба пахши радиоии раќамї чандон мароќ зоњир намекунанд. Радиои аналогї 

аллакай интихоби васеи барномањоро пешнињод менамояд. Озод намудани спектри 

басомадњои радиої аз њисоби татбиќи радиои раќамї назар ба ТВ-и раќамї 

ањамияти камтар ва мушкилоти зиёд дорад.
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Боби 2. Масъалањои зерсохтор: чї гуна аз 
инњисиорталабї дурї љустан лозим аст?

Аз сабаби он ки дар натиљаи пайдоиши пахши раќамии эфирї муносибатњои 

ѓайримуќаррарї байни пахшкунандагон ва ташкилотњои алоќа пайдо мешавад, 

вазъиятеро пешгирї кардан лозим аст, ки соњибони таљњизоти пурќимат ва мураккаб 

барои пахш монеа эљод нанамоянд ва ин бозорро инњисор нанамоянд. Њам дар 

њуќуќ ва њам дар истифодаи амалии он ба таъмини гуногунандешї ва гуногунрангии 

барномањо диќати асосї додан лозим аст.

Дар ин фасл мо талошњоеро баррасї менамоем, ки ќонунгузор ва танзимкунанда 

бояд бар он сайъ кунанд, то ки раќобати пахшкунандагон, инчунин гуногунандешї ва 

гуногунрангии барномањоро таъмин намоянд.

2.1. Ќонунгузорї дар бораи раќобат ва раќамикунонї 
Дар иќтисоди бозории дорои раќобати озод њуќуќ барои њимояи раќобат аз дахолат 

ба он дар натиљаи забон як кардани ширкатњо ё фаъолияти ширкатњои мустаќили 

ќодир ба дигаргун намудани бозор, зарур аст. Чунин њуќуќ - ќонун дар бораи 

раќобат номида мешавад ва истифодаи он одатан аз тарафи маќомоти мустаќили 

зиддиинњисорї таъмин карда мешавад. Чї гуна истифода шудани ќонунгузорї дар 

бораи раќобат, дар он чї гуна роњ дода шудани раќобатњо аз доираи иќтисодиёт ва 

аз сохтори бозор – њам бозори истењсолї ва њам бозори истеъмолї вобастагї дорад. 

Илова ба чунин фарќиятњо ќоидањои махсус барои бахшњое муќаррар карда 

мешаванд, ки аз сабабњои воќеї муносибати махсусро нисбати худ талаб мекунанд. 

Сабабњои муносибати махсус одатан дар ду вазъият ба вуљуд меоянд: инњисори табиї 

бо истифода аз зерсохтори (шабакаи) нодири асоснокшуда ё молу хизматрасонињои 

табиаташон махсуси ќаблан аз тарафи давлат пешнињодшуда, сухан, масалан, дар 

бораи энергетика, обтаъминкунї ва хизматрасонињои алоќа меравад. Наќши асосии 

маќомоти зиддиинњисорї дар доирањои мазкури иќтисодиёт аз он иборат аст, ки 

имконияти раќобат таъмин карда шавад ва таќдими хидматрасонињои барои одамон 

муњимро бо ќоидањои махсус пешнињод намояд. Дар истилоњоти ќонунгузории 
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ѓарб оид ба раќобат тањти мафњуми «зерсохтори асосї» шабака ё ќисмати дигари 

зерсохтор фањмида мешавад, вале ин мафњум њамчунин метавонад маънои зарурати 

гирифтани иљозати махсусро барои машѓул шудан ба фаъолияти махсус, масалан, 

дарёфти иљозатномаро дошта бошад.

Наќши маќомоти њокимият аз он иборат аст, ки њаддалимкон, раќобат дастгирї 

карда шавад. Дар аксари мамлакатњои дорои иќтисодиёти бозорї ва зерсохтори 

хусусишуда вазифаи таъмин намудани раќобат њам дар назди маќомоти 

зиддиинњисорї ва њам дар назди танзимкунанда дар ин ё он бахши зерсохтор 

меистад. Яке аз вазифањои асосии он таъмин намудани ќоидањои одилона ва 

баробари истифодаи зерсохтор мебошад. Масалан, ширкатњои алоќаи симии телефон 

бояд ба шабакањои алоќа бо шартњое дастрасї дошта бошанд, ки барои нигоњ 

доштани раќобати байни онњо имконият дињанд. Дар њолате ки агар чунин шабака 

ба раќибони онњо тааллуќ дошта бошад, ин омил набояд монеаи озодии раќобат аз 

тарафи соњиби шабака гардад. Ана барои чї ба соњибони шабака пешнињод намудани 

хизматрасонињо бо истифодаи шабакањои худашон иљозат дода намешавад. Дар 

бисёре аз мамлакатњо ин ќоида аллакай боиси ба ќисмњо људо гардидани собиќ 

монополияњои давлатї гардидааст. Дар заминаи пахши раќамї ин принсип чунин 

маънї дорад, ки соњибони воситаи интиќоли сигнали телевизионї наметавонанд 

барои пахшкунандагон ба сифати таъминкунандагони барномањо бошанд.

Раванди раќамикунонї дар оѓози инкишофи худ боиси тамаркузёбї шуда метавонад, 

ки бояд аз тарафи ќонунгузорї дар бораи раќобат мањдуд гардонда шавад. Чунин 

вазъият аз он сабаб ба вуљуд меояд, ки фаќат шумораи ками ширкатњо барои 

пурзўр намудани ин раванд ќобилият доранд, ки харољоти зиёд ва салоњиятро 

талаб мекунанд. Технологияи нав барои пахшкунандагон мушкилотро дар интиќоли 

сигналњо эљод мекунанд. Ќонунгузорї дар бораи раќобат махсусан дар соњаи пахш 

барои нигоњдории гуногунрангї, пайгирї намудани њадафњои маданию иќтисодї 

пешбинї шудааст. Намунаи мамлакате, ки њимояи маданияти миллї дар доираи 

мазкур ањамияти махсус дорад, Фаронса мебошад.
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Мањз гуногунандешии аќидањо кафолати гуногунандешї ва гуногунрангии 

барномаву назарњои пешнињодшаванадаро медињад. Гарчанде ба тамаркузи аз њад 

зиёд муќобилият намудан лозим меояд, гоњо дараљаи муайяни он барои таъмини 

ќобилияти «зинда мондан» -и ширкатњои телевизиону радио муњим аст. Вале он њам 

бояд бо кафолати гуногунандешии аќидањо њамбастагї дошта бошад. Ќонунгузорї 

дар бораи раќобат, одатан, аз он замина мегирад, ки озодии фаъолияти соњибкорї 

фаќат дар њолати зарурати чунин рафтор ба хотири манфиати љамъият, масалан, 

муњофизати гуногунандешї, бояд мањдуд карда шавад.

Дар бисёре аз мамлакатњо ба масъалањои тамаркуз дар соњаи пахш сохторњо 

ва маќомоти назоратие, ки ба њамдигар алоќаманд нестанд, масалан, маќомоти 

масъалањои зиддиинњисорї ва маќомоти масъалањои пахш машѓул мешаванд.

Миќдори чунин маќомот ањамияти њалкунанда надорад. Масалан, дар Олмон 

маќомот яктост, вале дорои гуногунандешии дохилї мебошад: бахшњои гуногуни 

идораи ягона ба масъалањои гуногун машѓуланд ва новобаста аз якдигар 

фаъолият мекунанд.

Дар марњилаи раќамї, эњтимол, зарурати мањдудиятњои сахти миќдории мављудаи 

тамаркузи ВАО дар ќонунгузории расонањо, бо монеањои фоизии онњо, аз нав дида 

шавад ва ќоидањои сабуктаре, ки метавонанд дар ќонун дар бораи раќобат истино 

њам дошта бошанд, муќаррар намоянд.5

5 Arino M. Digital war and peace: Regulation and Competition in European Digital Broadcasting / European Public Law 2004 Vol. 10 
Issue 1, pp.135-160
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Дар Фаронса ба ин масъалањо њам танзимкунандаи миллї – Шўрои олии 

аудиовизуалї (CSA), њам маќомоти зиддиинњисорї машѓуланд. Маќомоти 

зиддинњисорї њангоми баррасии масъалањои ширкатњои телевизион ва радио 

аќидаи CSA-ро мепурсад, шўро бошад вазифадор аст, ки хулосаи худро дар 

муддати як моњ пешнињод намояд. Њатто дар мавриде, ки кор расман ба CSA 

тааллуќ надорад, вай барои огоњ намудани маќомоти зиддиинњисорї оид ба 

камбудињои мушоњидашуда вазифадор аст. Њардуи ин маќомот бо аќидањои 

њамдигар алоќаманд нестанд, зеро дар доирањои гуногун салоњият доранд. 

Ин дар амал чї гуна татбиќ мешавад, гуфтан душвор аст, зеро маќомоти 

зиддиинњисорї хуќуќи назорат намудани бахши аудиовизуалиро фаќат моњи 

августи соли 2008 соњиб гардидааст. Дар омади гап ин таѓйирот аз сабаби 

раќамикунонї ба вуљуд омад, зеро наќши конвергенсияи технология ва раќобат 

берун аз доираи бозори анъанавии барномањо пурзўр мегардад

2.2. Дастрасї ба шабакањои интиќолдињанда
Ба њамин тариќ, инњисорталабї на фаќат дар бозори барномањо, балки дар бозори 

пахши хизматрасонињои телекоммуникатсионї мушкилињо эљод карда метавонад. Аз 

нуќтаи назари муњофизати раќобат бояд дар соњаи хизматрасонињои таъмини сигнал 

танњо ба як ширкат иктифо накунем. Инро махсусан дар мамлакатњои начандон 

калон амалї кардан мушкил аст, зеро ин бо сабабњое, мисли зарурати насб кардани 

асбобњои зиёд барои зерсохтор тамоман ќулай нест. Дар њолати мављуд будани 

фаќат як шабакаи алоќа барои пахш ќоидањои дастрасї ба он бояд аз тарафи 

соњибон риоя намудани бетарафиро њангоми пешнињод намудани хизматрасонии 

пахшкунандагон таъмин намояд. Њамзамон дар њама љойњое, ки раќобат имконпазир 

аст, барои он бояд шароит фароњам оварда шавад.
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Љузъи асосии стратегияи раќамикунонї бояд инкишофи њамкории операторони алоќа 

ва таъмини ивазшавандагии мутаќобилаи таљњизот бошад. Бояд талаботи њуќуќї оид 

ба дастрасии мутаќобил ба зерсохтори раќибон вуљуд дошта бошад. 

«Дастурамал дар бораи дастрасї»-и аз тарафи ИА ќабул шуда нишон медињад, ки 

бозори барои раќобат кушода ва озод мављуд будани мањдудиятро барои ширкатњое, 

ки дар бораи дастрасї ва муттањидшавї, аз љумла ба шабакањои хориљимарзии 

электронї созиш кардан мехоњанд, пешбинї наменамояд. Тамоми дархостњои 

софдилона дар бораи чунин муттањидшавї бояд дар асоси тиљоратї баррасї карда 

шаванд. Тарафњо шартњои чунин дастрасиро муайян месозанд, вале агар имконият 

дар шеваи гуфтушунид хеле фарќ кунанд, ва яке тарафњо аз имконияти истифода 

бурдани зерсохтори контрагенти худ вобастагї дошта бошад, бояд механизми њуќуќї 

ва маќомоти мустаќил барои таъмин намудани кори лозимии бозор мављуд бошад. 

Дар ин љо ќоидањои Иттињоди Аврупо барои танзим њатто дар хориљи он намуна 

мебошанд.

Таъмини дастрасї онро мефањмонад, ки ширкатњое,ки дастрасии таъминкунандагони 

барномањои телевизион ва радио ва дигар хизматрасонињои коммуникатсионро 

ба исеъмолкунандагон назорат мекунанд (яъне дастрасии онњо ба таќсими шабака 

ба хонањо ва њуљрањо, дастрасї ба таљњизоти ќабулкунанда ва ѓайра), тибќи 

талаботи маќомоти танзимкунанда бояд дастрасии алоќаи байнињамдигарро ба 

шабакаву таљњизотњои худ таъмин намоянд. «Дастурамал дар бораи дастрасї»-и 

ИА аз ин сабаб махсус пахши раќамии телевизион ва радиошунавониро ёдовар 

мешавад6 Муќаррароти он барои ширкатњо – таъминкунандагони хидматрасонињое 

пешбинї шудаанд, ки воситањои алоќа ё зерсохтори дигари барои расонидани 

чунин хизматрасонињои хосро назорат мекунанд. Дар доираи пахши раќамї онњо 

операторони платформањо мебошанд, ки каналњои интиќоли сигналро назорат 

мекунанд.

6 Дастурамали 2002/19/ИА оиди дастрасї ва њамроњшавї ба шабакањои электронии алоќа ва бо асбобњои ба он алоќаманд 
(Дастурамал оиди дастрасї) бо иловањои бо ислоњњои Дастурамали 2009/140 ША
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Аз сабаби мураккабї ва ќимат будани интиќоли барномањои пахши 
раќамї дар бозор пайдо шудани ширкатњои бартаридошта имконпазир 
аст. Аз ин сабаб барои Танзимкунанда вазифаи муњим - назорати 
риояи ќоидањои дастрасї - пайдо мешавад. Ќоидањои дастрасии 
танзими алоќа бояд дар шароити муњити раќамї њифз ва такмил 
ёбанд, то барои расидан ба истифодабаранда роњњои навро кушояд.7

Дар соњаи телекоммуникатсия собиќањо ва таљриба оид ба чї тавр таъмин намудани 

дастрасї ба шабакањо вуљуд дорад. Ќоидаи асосї баён менамояд, ки барои 

бастани шартномањо байни ширкатњои манфиатдор кўшиш намудан зарур аст. 

Агар созишнома ба чизе оварда нарасонад, дар чунин њол Танзимкунанда њуќуќи 

дахолат намудан ба ин соња пайдо мекунад. Вазъи пахши раќамї бо вазъи соњаи 

телекоммуникатсия бо он шабоњат дорад, ки зерсохтори барои интиќоли сигнал 

зарур ќимати гароне дорад, ки аз љињати иќтисодї, мантиќї ва аз нуќтаи назари 

нигоњдории муњити зист сохтани шабакањои алоњида барои њар як таъминкунандаи 

хизматрасонињо ѓайриоќилона менамояд. Танзимкунанда (дар соњаи танзими 
зиддиинњисорї ё соњавї) бояд дастрасии одилонаро ба зерсохтори 
пахши раќамї таъмин намояд. Барои Танзимкунанда бевосита муќаррар 

намудани таруфањо ва шартњои истифодаи шабака њамчун усули фароњам овардани 

вазъи дилхоњ дар бозор љолиби диќќат мебошанд, вале чунин муносибат дахолати 

аз њад зиёд ба озодии бозор аст, ки боиси талафёбии арзишњои эътирофшудаи он: 

раќобати нархњо ва мубориза барои сифат мегардад. Таруфањо ва шартњоро бояд 

худи бозор муќаррар намояд, Танзимкунанда бошад метавонад фаќат дар њолати 

нобарор будани иќтидори љонибњои бозор ба ин раванд дахолат намояд.

Дар марњилаи ибтидоии раќамикунонї, то даме ки механизмњои бозорї ба кор 

надаромадаанд, ба зиммаи Танзимкунандагон љавобгарии зиёд вогузор мегардад. 

Њамкории зичи бозингарони гуногуни ин соња зарур аст. Барои боз доштани 

хусусигардонии шабакањои алоќа сабабе вуљуд надорад, вале ширкатњои хусусии 

7 Моддаи 5 1(b) ва моддаи 6, инчунин замимаи 1, ќисми II. Дастурамалњо дар бораи дастрасї 2002/19/ИА
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пайдошаванда бояд дарк намоянд, ки таруфањо ва шартњои пешнињод намудаи 

онњо бояд ба меъёрњои аќлоният мувофиќ бошанд. Агар пахшкунандагон 
бо шартњои оќилона ба зерсохтор дастрасї надошта бошанд, 
пас раќамигардонї хатари мањдудшавї дорад, на инкишофи 
гуногунандешї ва гуногунрангї. Ин яке аз сабабњое мебошад, ки мувофиќи 

нуќтаи назари танзими њуќуќї, пахши раќамї бо телекоммуникатсияњо шабоњат 

дорад. Баръакси пахши аналогї, ки дар он таљњизот нисбатан арзон ва одї мебошад, 

дар муњити раќамї пахшкунандагон ва провайдерњои хизматрасонї бо як гуруњи 

мањдуди ширкатњои интиќоли сигнал сару кор доранд.

Дастурамали ИА метавонад њамчун дастури муфид нисбат ба 
параметрњои њуќуќї баррасї гардад, зеро вай ба њал намудани мушкилоти 

эњтимолї аз мавќеи имрўза наздик мешавад. Чунин ќонунгузории мушобењ 

дар бисёре аз мамлакатњои иштирокчии САЊА, ки ба Иттињоди Аврупо дохил 

намешаванд, мављуд аст. Дар он мамлакатњое, ки марњилаи раќамикунониро аз сар 

гузаронидаанд, њуќуќи миллї ин масъаларо бо усулњои гуногун њал намуд, вале дар 

њамаи давлатњои ба Иттињоди Аврупо шомил, вай бо Дастурамал мувофиќ карда 

шуда буд.

2.3 Тавсияњои Иттињоди Аврупо нисбат ба гуногунандешии ВАО
Агар дар банаќшагирии раќамикунонї маќомоти њокимият ва Танзимкунандагон 

ба масъалањои тамаркуз диќќати лозимї надињанд, пас хатар вуљуд дорад, ки 

раќамикунонї боиси муттањидшавии ширкатњо, барњам хурдани ширкатњои хурд ва 

умуман – боиси камшавии имкониятњои интихоби аудитория мегардад.

Иттињоди Аврупо тавсияњои махсусро нисбати ВАО ва раќамикунонї нашр намудааст. 

Вай ба давлатњои иштирокчї доштани чунин ќонунгузориеро тавсия медињад, ки 

тамаркузи ВАО-ро мањдуд менамояд ва инчунин барои инкишофи гуногунандешии 

ахбори умум механизмњои дигари иловагии њуќуќиро ворид менамояд. Вай њамчунин 
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таќвияти пахши телевизион ва радиошунавонии љамъиятиро њамчун истодагарии 

њалкунанда дар муќобили тамаркузи бахши ВАО-и хусусї тавсия менамояд.8

Чорањои барои ин амр зарур дар як ќатор њуљљатњо номбар карда шудаанд. 

Нисбатан муфассалтар онњо дар Эъломия оид ба муњофизати наќши ВАО дар љомеаи 

демократї вобаста ба тамаркузи ВАО ва дар Тавсияњо оид ба гуногунандешии ВАО 

ва гуногунрангии мундариљаи онњо, ки аз тарафи Кумитаи вазирони Иттињоди Аврупо 

31 январи соли 2007 ќабул карда шудааст, тањия шудаанд.

Дар Эъломия ќайд карда мешавад, ки дар натиљаи љањонишавї ва тамаркуз дар 

соњаи ВАО таѓйирот ба амал меоянд. Онњо хусусияти мусбат доранд, зеро боиси кори 

самараноки бозор, мундариљаи ба истифодабарандагон нигарондашуда ва боиси 

фароњам овардани љойњои нави корї мегарданд. Вале ин таѓйирот љанбањои манфї 

њам дорад, зеро аз як тараф гуногунрангии ВАО-ро дар бозорњои хурд,аз тарафи 

дигар, гуногунрангии каналу «минбар»-њоро барои гузаронидани мубоњисањои 

љамъиятї мањдуд менамояд. Тамаркузи ВАО метавонад боиси вазъияте гардад, ки 

як ќисмати соњибони ВАО назорати «рўзномаи маљлис»-и чунин мубоњисањоро ба 

даст меоваранд. Аз ин сабаб Эъломия људо намудани назорати ВАО-ро аз њокимияти 

сиёсї дар давлат мувофиќи максад медонад. Вай њамчунин ањамияти механизмњои 

њуќуќии таъмини шаффофияти масъалањои моликияти ВАО-ро нишон медињад ва 

тасдиќ мекунад, ки пахши барномахои телевизиони љамъиятии дуруст муљљањазшуда 

ва ба ќадри кофї маблаѓгузоришуда метавонад ба оќибатњои манфии тамаркузи 

аз њад зиёди ВАО истодагарї кунад. Роњи дигари инкишофи гуногунрангии аќидањо 

метавонад ќадр намудани рушди ВАО-и ѓайритиљоратї гардад. 

Тавсияњо тезисро дар бораи он тасдиќ мекунанд, ки ВАО барои фаъолияти љамъияти 

демократї заруранд, зеро онњо мубоњисаи љамъиятї, гуногунандешии сиёсї ва дарки 

зарурати гуногунрангии аќидањоро инкишоф медињанд. Дар ин њуљљат ба давлатњои 

8 Ниг. Мубоњиса дар њуљљати «Таклифњои Иттифоќи пахшкунандаи Аврупо барои Комиссияи Аврупої дар љавоб ба даъвати 
Комиссияи Аврупої бинобар баррасии банаќша гирифташудаи доирањои њуќуќии ИА нисбати алоќаи электронї ва 
хизматрасонињо» (EBU Contribution to the European Comission call for input on the forthcoming review of the EU regulatory 
framework fpr electronic communication and services), 30.1.2006. Ниг. http://www.edu.ch/CMSimages/en/led_pp_telecom_
package_310106_tcm6-42308.pdf 
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иштирокчї дар ќонунгузории миллї ё амалия дохил намудани як ќатор чорањо тавсия 

карда шудааст. Ба онњо ќоидањои гуногун – аз танзимкунандаи масъалањои моликият 

то гирифтани иљозатномаи пахш ва намоиш додани каналњои барои транслятсия 

њатмї дохил мешаванд.

Њанўз пештар Тавсияи № R (99) 1-и Кумитаи вазирони давлатњои иштирокчии 

Иттињодии Аврупо нисбат ба чорањои њавасмандгардонии гуногунандешї дар 

воситањои ахбори омма инкишофи тамаркузи телевизион ва радиошунавониро 

њамчун тањдид ба гуногунандешии ВАО баррасї намуда буд. Вай андешидани 

чорањои зарурї, мисли дар воситањои ахбор ташкил намудани маќомоти махсуси 

дорои њуќуќи муќобилият намудан ба якљояшавии ширкатњо ва дигар амалиёти 

тањдидкунандаи тамаркузи онњо, ки ба гуногунандешии воситањои ахбори омма 

тањдид мекунад ё додани чунин њуќуќњоро ба маќомоти аллакай мављудаи танзими 

соњаи пахш, пешнињод намуда буд. Ба ин монанд Тавсияи (2003) 9 давлатњои 

иштирокчии Иттињоди Аврупоро барои муќаррар намудани ќоидањои мањдуд 

намудани тамаркузи моликияти ВАО даъват намуда буд.9

Резолютсияи № 1636 (2008)-и Ассамблеяи Парламентии Иттињоди Аврупо муќаррар 

менамояд, ки шаффофияти масъалањои моликияти ВАО ва таъсири иќтисодї ба ВАО 

яке аз индикаторњои ВАО дар љомеаи демократї мебошад. Дар матни Резолютсия 

ќайд карда мешавад: «Бояд фашангњои ќонунгузорї истифода бурда шаванд, ки 

ба пайдо шудани монополияњои ВАО ва мавќеи бартаридошта дар бозори ВАО 

монеъ мешаванд. Иловатан чорањои мушаххасе ќабул кардан лозим аст, ки рушди 

гуногунандешии ВАО-ро ќадр менамоянд».

9 Замима ба Тавсияњои Rec (2003) 9 Кумитаи вазирони Шўрои Аврупо ба давлатњои иштирокчї оид ба чорањои 
њавасмандгардонии сахми демократї ва иљтимоии пахши раќамї
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2.4 Тамаркуз 
Дар рафти раќамикунонии телевизион (ба мисли њолати озодсозии бозори соњаи 

телекомуникатсия) ширкатњое, ки харољоти асосиро бар душ доранд, ба андозаи 

муайян гуё барои имконияти раќобати худашон бо дигар ширкатњо, маблаѓгузорї 

мекунанд. Табиист, ки ин ба зиммаи маќомоти њокимият дар муайян намудани 

таносуби мувофиќ байни мусоидат ба њамкорї ва додани њуќуќњои махсус ба 

бозингарони ин бозор масъулият вогузор менамояд. Њангоми баррасии чунин 

масъала ба мисли раќобат ба назар гирифтани маблаѓгузорињои хеле калон ба 

зерсохтор зарур аст. Шояд дараљаи муайяни тамаркуз усули ягонаи пешгирии 

муфлисшавии ширкатњо бошад. Агар мањдудкунии тамаркуз ё якљояшавии 

ширкатњо аз њад зиёд љиддї бошад, пас бисёре аз онњо наметавонанд «гузариш 

ба раќам»-ро амалї намоянд. Вале суст намудани мањдудият низ бояд бодиќќат 

баррасї карда шавад, то ин ки ќонунгузорї оид ба раќобат љонибдори манфиатњои 

истифодабарандагон боќї монад. 

Аллакай имрўз мо дар бозори пахш, масалан, дар бозори ТВ-и муздноки аналогї 

намунаи тамаркузро мушоњида менамоем. Раќамикунонї усули истифодаи 

ахбори умумро таѓйир дода, онро бо раванди истифодаи дигар хизматрасонињои 

коммуникатсионї шабењ месозад. Њангоми муайянкунї ва танзими имконпазири 

тамаркуз таърифи мафњуми «бозор» ањамияти калон пайдо мекунад. Масалан, ТВ-и 

музднок ва пахши ройгони эфирї њамон як бозор аст ё ду бозори гуногун? Мањсулот 

дар ин љо метавонад худи њамон як чиз, вале шароити истифодабарї гуногун бошанд. 

Алњол чунин мешуморанд, ки инњо ду бозори гуногунанд, вале вазъият метавонад 

таѓйир ёбад. Телевизиони раќамї, худ аз худ њатто бештар аз як телевизион, бештар 

соњаи мураккаби дорои харољоти бозгаштнопазир, тамоюлњои инњисорталабї, 

талабот ба зерсохтори махсус ва дорои якчанд «љойњои мушкилгузар» мебошад. 

Операторони платформањо метавонанд барои назорати стандартњои асбобњои 

ќабулкунанда ва муайян намудани технологияи дар онњо истифодашаванда кўшиш 

намоянд. Ба ибораи дигар, мушкилот барои бозори озод ногузир аст. Такомули 

мутаќобилаи таљњизот (ивазкунї) ва ќоидаи дастрасї ба ин тамоюлњои манфї 

муќобилият менамоянд, вале амалан барои пешгирии тамаркуз ќодир нестанд. 

Раќобат дар кўшиши барои системаи пањнкунии сигналњои худ ба даст овардани 
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бењтарин барномањои телевизионї аз маљмўи нисбатан мањдуди онњо ва бастани 

шартномањо оид ба њуќуќи истисноии пањнкунии онњо зоњир мегардад. Чунин 

шартномањо – њангоми риояи шароитњои муайян – метавонанд аз рўи ќонунгузории 

зиддиинњисорї иљозат дода шаванд.10 Аммо ин зарурати назорати тамаркуз ва 

кўшиши мањдуд намудани дастрасї ба бозорро истисно намекунад.

Дахолати ќонун барои муќобилият намудан ба оќибатњои манфии 
тамаркуз, њангоме ки ин оќибатњо аз доираи натиљањои табиии 
таѓйироти сохтори бозор берун мебароянд, зарур аст. Њамеша хатари майл 

ба сўи танзим «аз рўи далел» мављуд аст, зеро вазъияти ба амаломадаро бо ёрии 

танзим барќарор кардан мумкин нест11 Дар як ќатор њолатњо пешбинї намудани 

танзими вазъияти эњтимолї зарур аст. Миќдори зиёди сарчашмањо, агар мундариљаи 

ба њам монанди барномањо пешнињод намоянд, гуногунандеширо кафолат 

намедињад. Вале азбаски њуќуќи зиддинњисорї раќобатро пуштибонї мекунад, 

на раќибонро, пас метавон якеро њимоят накард, агар «овоз»-и дигаре њаст, ки аз 

љињати молї ќавитар аст, ба кумак ниёз надорад ва ќодир аст њамон вазифањоро 

иљро намояд. Аз нуќтаи назари њуќуќи анъанавии зиддиинњисорї дар бозор мављуд 

будани ширкатњои зиёд – шарти кофии раќобат буда, аз он сарчашма мегирад, ки 

худи истифодакунанда аллакай мањсулоти барояш лозимро интихоб менамояд. 

Вай вазъияти дар бозор мављуд будани бозингарони зиёд, вале аз љониби аксарият 

пешнињоди њамон як молро пешбинї наменамояд. Ана барои чї пахш ба танзими 

махсус ниёз дорад, ки мундариљаи маводи ВАО-ро ба назар мегирад. Дар рафти 

раќамикунонї оќибатњои њаќиќии таъсири ин ё он фашангњои њуќуќиро фањмидан 

муњим аст12 

10 Банди 18 Замима ба Тавсияњо Rec (2003)9.
11 Б. 8.18. Ниг. матни Резолютсияи № 1636 Ассамблеяи Парламентии Иттифоќи Аврупо «Индикаторњои ВАО дар љамъияти 

демократї» (ба забони русї): http://medialaw.ru/laws/other_laws/european/1636.htm
12 Arino M. Иншои ишорашуда., сањ. 137-138. 
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Ба сифати мисол њодисаи якљояшавии ширкатњоро њангоми ташкили бозори 

пахши раќамии телевизион дар Испания дида мебароем. Њукуматдорон ќувваи 

бозорро, на ќувваи худи ВАО ва на дараљаи назорати ВАО-ро ба назар гирифтанд. 

Манфиати истеъмолкунандагон ба назар гирифта шуд, вале на њатман манфиати 

шањрвандоне, ки берун аз манфиати истифодабарандагон мондаанд. Дар њолати 

мазкур, чи хеле ки дар боло нисбати танзими зиддиинњисории пахш ќайд карда 

шуд, на он ќадар миќдори пахшкунандагон, балки гуногунрангии мундариљаи 

барномањо пурра ба назар гирифта нашуд.

Таѓйироти дар боло номбаршудаи ќонунгузории Фаронса, ки ба маќомоти 

зиддинњисорї барои тафтиш намудани якљояшавї дар доираи пахши телевизион 

ва радио имконият доданд – боз як намоиши он аст, ки чї гуна маљмўи гуногуни 

механизмњои њуќуќї дар дасти танзимкунандагони навъи гуногун дар доираи 

ВАО-и раќамї ба њамдигар таъсир мерасонанд.

2.5 Интихоби пахшкунандагон
Яке аз принсипњои асосии иљозатномадињии пахши раќамї аз он иборат аст, ки 

иљозатнома барои хизматрасонињои алоќа оид ба намоиши барнома ва иљозатномаи 

пањн намудани барномањо бояд аз њамдигар људо карда шаванд. Тартиби интихоби 

пахшкунандагон барои ворид шудани барномањои онњо дар таркиби мултиплексњо, 

махсусан дар њолати бастаи каналњои ройгон (иљтимої), бояд шаффоф ва кушода 

бошад.

Бартариятњое, ки боиси дастрасї ба иттилоот ва кам намудани нобаробарии 

иттилоотї мегарданд, љузъи инкишофи механикї намебошанд, онњо аз њисоби 

зиёдишавии одии миќдори каналњо бартараф намешаванд – дар ин љо доштани 

гуногунрангии њаќиќии онњо муњим аст. Њангоми њалли масъалаи таркиби (маљмўи 

каналњои) мултиплексњо инро дар хотир доштан лозим аст. Дар ин маврид наќши 

пахши љамъиятї асосї аст. Дар мамлакатњои дорои бозори мутараќќии пахши 

раќамї тамошобинон ба андозаи зиёд бо истеъмолкунандагон шабоњат доранд; пахш 

дар ин љо ба дараљаи зиёд метавонад аз талаботи аудитория ба васеъ намудани 

имкониятњои интихоб ва гуногунрангї вобастагї дошта бошад.
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Њамзамон тањдиди ёдоваршудаи инњисор боќї мемонад, агар яке аз операторони 

хизматрасонї мавќеи бартариятдоштаро ишѓол намояд. Дар ин њолат аз сабаби 

харољоти зиёд ва аз сабаби он ки истеъмолкунадагон ба оператори мазкур 

алоќаманданд: тавассути воситањои техникї, шартнома ё дилбастагї ба бартариятњои 

барномањо, монеа барои ба бозор баромадани дигар ширкатњо хеле зиёд аст. Ин 

метавонад боиси мањдудкунии интихоб барои истифодабарандагони ВАО гардад. 

Агар пахшкунандагон барои дарёфти дастрасї ба воситањои интиќоли сигнал 

ќодир набошанд, пас онњо соњиби аудитория намегарданд, ки боиси мањдудшавии 

имкониятњои воќеии бозори хизматрасонињо бо имконияти интихоби озоди 

операторон мешавад. 

Танзимкунандагон бояд имконияти пайдоиши вазъиятеро ба назар гиранд, ки пахши 

раќамї боиси вазъи бераќобатї ва инњисорї мешавад. Ин мушкилот эљод мекунад, 

зеро маќсади раванд одатан инкишоф ё мусоидат ба пахши раќамист, на боз доштани 

навгонињо. Раќамикунонї метавонад инњисори мављуда ва бартарї 
доштан дар бозорро боз њам пурзўр намояд. Ин мушкилот њаллу фасли 

фаврї талаб мекунад. Дар доираи пахши раќамї ќоидањои ба мањдуд намудани 

тамаркузи моликияти ВАО равонашуда ва ќоидањои бо он алоќаманди шаффофияти 

он ањамияти калонтаре пайдо мекунанд. Дар мамлакатњое, ки ќонунгузорї оид 

ба моликият ва шаффофияти он фаъолият намекунад, хатари мањдуд намудан 

гуногунандешї калон аст. Мушкилоти номбаршудаи соњаи пахшро бояд мувозї бо 

масъалањои банаќшагирии раќамикунонї њал кард.

Барои ба даст овардани гуногунрангии фарњангї ва гуногунандешии ВАО дар доираи 

телевизиони раќамї танњо ќоидањои раќобат метавонанд нокифоя бошанд. Ин далел 

бори дигар ба зарурати назорат аз љониби маќомоти дахлдори соња барои иљрои 

ўњдадорињои барои иштирокчиёни бозори пахши раќамї муайяншуда ишора мекунад, 

то ки дар нињояти кор инњисорталабї њадалимкон кам шавад. Масъалањои 
мундариља бояд аз масъалањои интиќоли сигналњо људо карда шаванд, 
вале мундараиљаи барои ањолї зарур (аз назари њуќуќу сиёсати миллї) 
бояд барои пахнкунї роњ ёбанд. Доштани ќоидањои пахш бо забонњои 

аќаллият, ќонунгузорї дар бораи пахши љамъиятї ва ѓайраро доштан бемаъно аст, 

агар пахшкунандагони мувофиќ барои баромадан ба эфир имконияти дастрасї ба 
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зерсохтор надошта бошанд. Танзим ва бањогузорї ба њолати барномањо аз нуќтаи 

назари ќонеъ намудани манфиатњои ќонунии аудитория – ин раванди бемайлоне 

мебошад, ки бояд мувозї бо тањлили њолати бозор пеш бурда шавад. Танзимкунанда 

бояд њам талаботи соњиби зерсохтор, њам талаботи дигар истифодабарандагони 

шабака, ба мисли пахшкунандагон ва таъминкунандагони дигар хизматрасонињои 

телекоммуникатсиониро ба назар гирад. 

Дар он мамлакатњое, ки ќонунгузории зиддиинњисорї ва истифодаи он дар дараљаи 

баланд ќарор надорад, вазифаи танзимкунанда дар назорат намудани кори мувофиќи 

бозор ањамияти боз њам бештаре пайдо мекунад. Шаффофияти шартњои дастрасї ва 

алоќаи байнињамдигарии шабакањоро таъмин намудан лозим аст. Танзимкунандаи 
мустаќил бояд салоњияти кофї дошта бошад. Муњим аст, ки дар 
кори худ вай принсипњои воќеъбинї, ошкорбаёнї, мутаносибият ва 
набудани поймолкунии њуќуќро риоя намояд.13 

Иттифоќи пахшкунандагони Аврупо (ИПА) ба он исрор мекунад, ки системаи танзими 

алоќаи электронии дар Иттињоди Аврупо ќабулшуда бояд шаклан таѓйир дода шавад, 

њамзамон ба алоќаи мундариљаву шабакањо, махсусан – дастрасї ба мундариља 

бояд диќќати доимї дода шавад. Аз рўи аќидаи ИПА сухан дар бораи дастрасии 

шањрвандон ва истифодабарандагон ба мундариља ва дастрасии ширкатњои 

телевизионї – пеш аз њама пахшкунандагон – ба шабакањо ва љузъњои бо он 

алоќаманди зерсохтор меравад, ки дастрасї ба аудиторияро таъмин менамоянд. Ин 

масъала аз он сабаб ба ташвиш меоварад, ки онњо кўшишњои гуногунрангии маданї 

ва гуногунандешии ВАО-ро пайгирї ва муњофизат менамоянд. 

Ќонунгузории зиддиинњисорї фаќат ба масъалањои ВАО машѓул нест, танњо худи 

вай барои ба даст овардани чунин њадафњои аз нуќтаи назари љамъиятї муњим, ба 

13 Дар Итолиё бо ном «ќонуни Гаспари» (Ќонуни № 112 аз 3 майи соли 2004 муќаррар намуд, ки барои гирифтани ичозатнома 
барои пахши таљрибавии раќамї фаќат пахшкунандагони мављуда даъвогар бошанд, њамзамони талаботи расмии 
баргардондани басомади аналогї вуљуд надошт. Моњи декабри соли 2005 ширкати телевизионии љамъиятии РАИ ва яке 
аз пахшкунандагони тиљоратї фаќат барои панљ мултиплексњо ичозат гирифтанд, вале ба шарте ки њар як оператори 
дорои зиёда аз як ичозатномаи раќамї барои пешнињод намудани 40%-и захирањои худ барои пахшкунии ширкатњои 
телевизионии аз вай вобаста набуда вазифадор бошад.
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мисли гуногунандешии ВАО ва дастрасии аудитория ба доираи васеи мундариља, 

кофї нест. ИПА ба зарурати мављудият ва њатто дар марњилаи телевизиони раќамї 

инкишоф ёфтани баъзе аз ќоидањое бовар дорад, ки барои ислоњ намудани вазъи 

мављуда, масалан ба номгўи каналњои барои намоиш њатмї ва ќоидањои дастрасї ба 

шабакањои алоќа имконият медињанд.14

14 14 Дастурамал дар бораи дастрасї (Access Directive) аз шабакањои оммавии алоќаи (сухан дар бораи зерсохторе меравад, 
ки барои маќсадњои алоќа – манорањо, шабакаи кабелї ва ѓайра меравад) пањнкундаи ТВ-и раќамї дастгирї намудани 
ТВ-и васеъэкран, технологияи нави пахши телевизиониро талаб менамояд. Талаботи махсусе, ки ба системањои дастрасии 
шартї ба пахши раќамии телевизионї ва радиої пешнињод карда мешаванд, дар замимањои ин Дастурамал номбар карда 
шудаанд. Њатто дар мамлакатњои ИА танзимкунандагон салоњияти муќаррар намудани дигар меъёрњои технологияњои 
истифодашаванда ва таљњизоти навро барои таъминкунандагони хизматрасонињо ба андозаи инкишофи бозорро доранд.
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Боби 3. Барномањои пахшкунандагони 
раќамї: чї гуна аз инњисорталабї дурї бояд 
љуст

3.1. Гуногунандешии мундариља
Кафолати муњими озодии иттилоот -риояи принсипњои гуногунрангии идеологї 

ва сиёсї дар љамъият мебошад, ки гуногунандешии иттилоот ва идеологияро дар 

дохили худи рўзноманигорї (журналистика) дар бар мегирад. Дар навбати худ 

озодии иттилоот мављуд будани фазои гуногунандешии идеологиро дар дохили 

љамъият ва гуногунандешии сарчашмањои мухталифи иттилоотро таъмин менамояд. 

Гуногунрангии идеологї, сиёсї ва иттилоотї мантиќи дохилии худро дорад. Бархурди 

аќидањо дар њолати дастрасии озоди шањрвандон ба иттилооти барояшон зарур ва 

озодии мубоњисањо имконпазир аст.

Чунин бархурд дар навбати худ ба зуњури далелњое роњ мекушояд, ки баъдан 

дар сатњи сиёсї санљида мешавад ва боиси гуногунандешии сиёсї мегардад. 

Гуногунрангии сиёсї ва идеологї натиљаи гуногунрангии иттилоотї аст ва 

баръакс. Афзалияти гуногунандешии идеологї ва сиёсї муќаррар карда мешавад: 

гуногунрангии иттилоот, аз љумла дар шакли озодии иттилоот танњо восита аст, на 

њадафи гуногунандешии идеологї ва сиёсї.

Имконияти дастрасї ба мундариљаи гуногунандешии ВАО яке аз аломатњои љомеаи 

шањрвандї мебошад. Гуногунрангии иттилоот љамъияти кушодаро инкишоф медињад. 

Дар ВАО инъикос намудани манфиатњо ва нуќтаи назарњои гуногун ба паст намудани 

таъсири аќидањои иртиљої ва инкишофи тањаммулпазирї ва кўшиш барои созиш 

мусоидат менамояд. 

Ќайд кардан љоиз аст, ки давлатњои иштирокчии САЊА барои “истифода бурдани 

њамаи имкониятњои пешнињоднамудаи воситањои муосири алоќа… барои таъмини 
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пањнкунии нисбатан озод ва нисбатан васеи тамоми шаклњои иттилоот” ўњдадор 

гардиданд.15

Ба њамин тариќ дар рафти гузариш ба пахши раќамї муњим аст, ки 

танзимкунандагони миллї на фаќат барои пешгирии тамаркузи моликият дар ин 

соња чорањо андешанд, балки ба мустањкам намудани гуногунандешии мундариља 

низ машѓул гарданд. Дар Аврупо якчанд ќолаби интихоби каналњо мављуд аст, ки 

дар мултиплексњо љойи худро ишѓол менамоянд. Ин интихоб метавонад аз тарафи 

танзимкунанда амалї карда шавад, вале метавонад аз тарафи соњиби мултиплекс низ 

ба амал бароварда шавад. Дар њолати охир якчанд варианти ќоидањо ва муќобилият 

барои он вуљуд дорад, ки гуногунрангии барномањо таъмин карда шавад.

Ба чорањои дар Аврупо мављуда диќќат медињем, ки барои таъсир расондан 

ва мањдуд кардани озодии интихоб аз тарафи оператори шабакањо, барои 

мултиплексњои каналњоро муайян намудан ќодиранд:

1. Дар Голландия ва Австрия нисбат ба пахши љамъиятї ва дигар каналњои эфирї 

ќоидаи каналњо роиљ аст, ки барои намоиш (транслятсия) њатмї мебошанд. Аз 

тарафи дигар чунин чорањо барои Британияи Кабир, Испания, Итолиё ва дигар 

мамлакатњое лозим нестанд, ки барои пахшкунандагони эфирї дар платформаи 

пањнкунии ТВ-и раќамї љой људо карда мешавад.

2. Дар Норвегия оператори мултиплекс имкониятњоро барои бо ном «каналњои кушода» 

банд менамояд ва дар њолате, ки агар стансияњои мањаллї дастрасиро ба платформа 

талаб намоянд, оператор барои ёфтани имконияти мувофиќ вазифадор аст.

3. Дар Итолиё чорањое андешида шудаанд, ки дастрасї ба платформаи бо 

ном «каналњои мустаќил», яъне каналњои аз ширкатњои калони пахшкунанда 

новобастаро, ки имрўз операторњои мултиплексњоро назорат мекунанд, кафолат 

медињанд. Ин чорањо ќобили ќабул мебошанд, зеро мултиплексњо оператори 

худро на дар доираи тартиби муќаррарии озмун ба даст овардаанд, балки 

аниќтараш аз тарафи пахшкунандагони миллие «ба даст оварда шудаанд», ки 

15 «Таклифњои Иттифоќи пахшкунии Аврупо барои Комиссияи Аврупої дар љавоби даъвати Комиссяи Аврупої аз сабаби 
баррасии банаќшадаровардашудаи чорчўбањои њуќукии ИА нисбати алоќаву хизматраоснињои электронї» аз 30.01.с. 2006
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хоњиши идора кардани шабакаи раќамии пахшро доранд. Фароњам овардани 

чунин кафолатњо ба пешгирї намудани мушкилоте равона карда шудааст, ки дар 

њолати ташкил намудани интегратсияи амудии опреаторњои шабакаи ТРР, ки боз 

каналњои телевизионии хусусї низ доранд, ногузиранд.16

Вазъи тамаркузи ТВ-и аналогї дар Итолиё бо вазъияти мамлакатњои собиќи шўравї 

монандї дорад. Аз ин сабаб баррасї намудани кўшиши таъмини гуногунандешии 

мундариља дар рафти гузариш ба ТРР дар ин мамлакат фоидаовар аст. 

Дар робита ба ин мушкилот ќарори танзимкунандаи итолиёвї – Идораи кафолатњо 

дар соњаи коммуникатсия (AGCOM) мувофиќи маќсад аст. Худи ин ќарор меъёрњои 

муќарраршудаи Ќонун дар бораи пахшро аз соли 2004 пайгирї менамояд. Дар он 

AGCOM муайян намуд, ки пахшкунандагони мустаќил квотањоро аз рўи 40%-и ѓунљоиши 

мултиплексњои ТРР ба даст меоваранд, ки барои онњо то ба анљом расидани 

таќсими басомадњо барои њадафњои телевизиони раќамї вобаста карда шудааст. 

Тањти мафњуми мустаќилият дар ин љо набудани алоќа бо ду бозингари асосї дар 

соњаи пахш – ширкатњои РАИ ва РТИ (ба гурўњи Медисет тааллуќ доранд) фањмида 

мешавад. Бо вуљуди ин пахшкунандагони мустаќил вазифадоранд:

• Риояи эњтироми принсипњои гуногунандешї ва воќеъбинї, пешнињоди 

барномањои гуногунжанр ба маќсади ќонеъ намудани доирањои мухталифи 

тамошобинон, махсусан дар соатњои нисбатан муњим барои намоиш (прайм-тайм);

• Риояи эњтироми њуќуќњои асосии инсон ва худдорї аз намоиши зўроварї ва фањш 

(порнография);

• Пешнињоди барномањои шўњратдошта ба маќсади зиёд намудани њиссаи 

тамошобинон ва даромад аз реклама дар басомадњои ТРР ва мувофиќ будан 

лоаќал ба ин меъёрњо:

16 Банди 35 Њуљљати нињоии «Њамкорї дар соњањои башардўстї ва дигар соњањо» вохурии Вена, САЊА (с.1986) / Озодии баён, 
маљрои озоди иттилоот, озодии васоити ахбори умум. Муќаррароти асосии МАЊА/САЊА, с. 1975-2007 – Вена с.2007. Ниг.: 
http://www.osce.org/publications/rfm/2008/03/30426_1084_ru.pdf
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1. Намоиши барномањои шавќовар (масалан, ток-шоу, бозињои телевизионї), 

намоиши мустаќими воќеањои муњим (мусобиќањои варзишї, чорабинињои 

љамъиятї, маданї, мусиќї);

2. Намоиши барномањо барои аудиторияи оммавї, ки доираи љањонбиниро дар 

масъалањои илм, маданият, таърих ё мусиќї васеъ менамоянд;

3. Намоиши барномањои бадеї, филмњои телевизионї, силсилафилмњо, 

мазњакањо ва кинофилмњо бо назардошти ўњдадорињо нисбат ба нишон додани 

асарњои аврупої тибќи Дастурамали Иттињоди Аврупо «Телевизиони бидуни 

марз» (баъдан ба Дастурамал оид ба медиа-хизматрасонињои аудиовизуалї17 

табдил дода шуд).

4. Намоиши барномањо барои кўдакону љавонон.

Дар њолати номумкин будани ќонеъгардонии тамоми дархостњо барои гирифтани 

љой дар пахши раќамї ба онњое афзалият дода шавад, ки таъмини намоиши маљмўи 

аксари навъњои дар боло номбаршудаи барномањоро ба ўњда мегиранд. Љойњо 

дар мултиплекс бояд вобаста ба принсипњои адолат, ошкорбаёнї ва набудани 

поймолкунии њуќуќ ва ба маќсади таъмини гуногунандешии барномањо таќсим карда 

шаванд.

Аз ин сабаб њам РАИ ва РТИ бояд лоаќал 60 рўз ќабл аз таќсимот дар сомонањои 

Интернетии худ оид ба пешнињод намудани канали ТРР хабар дода, дар эълон 

талаботи техникию иќтисодиро барои аризадињандагон нишон дињанд. Њамаи 

созишномањои байни РАИ ё РТИ ва пахшкунандагони манфиатдор бояд пешакї 

ба AGCOM бо маќсади таъмини мувофиќати онњо ба ўњдадорињои гирифташуда 

фиристода мешаванд. AGCOM њамчунин барои баррасии бањсњое салоњиятдор аст, ки 

метавонанд дар нисбати воќеъият доштани чунин созишномањо пайдо шаванд.18

Дигар чорањои њуќуќї, ки барои кафолати дастрасї ба шабака андешида мешаванд, 

дар маърўзаи ташкилоти байнидавлатии «Платформаи аврупоии маќомоти 

17 Working Group on Digital Terrestrial in EPRA Countries. Final Report. 2 June 2004. Ниг. ба сомонаи расмии ташкилоти 
байнидавлатии «Платформаи Аврупоии маќомоти танзимкунанда» (ЭПРА): http://www.epra.org/content/english/press/
papers/DTTWG_finalreport.doc

18 Дастурамали № 2010/13/EU.
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тазимкунанда» номбар шудаанд. Масалан, оператори шабака барои њадафњои пахши 

телевизион ва радио бо ўњдадории ќонунии пешнињод намудани хизматрасонињои 

худ дар асоси одилона, ошкоро ва ѓайридискриминатсионї алоќаманд буда 

метавонад. Аз оператори шабака, инчунин операторони мултиплексњо барои 

хизматрасонињои техникии аз љониби пахшкунандагон (аз љумла хизматрасонињо 

оиди барамздарорї, дохил намудан ба телегид ва ѓайра) пешнињодшуда њуќуќи талаб 

кардани нашри таруфањоро доранд. Аз оператори шабака ё мултиплекс, ки њамзамон 

пахшкунанда њам мебошад, њуќуќи талаби људокунии њисоботи бухгалтериро аз рўи 

ин намудњои гуногуни фаъолият дорад.19

Тавсияњои Кумитаи вазирон ба давлатњои иштирокчии Иттињоди Аврупо оид 

ба чорабинињои њавасмандгардонии гуногунандешї дар васоити ахбори омма 

мунтазам дар сатњи миллї бањо додани самаранокии чорањои мављудаи инкишофи 

гуногунандешї ва гуногунрангии мундариљаи ВАО-ро пешнињод карда, зарурати 

имконпазири мутобиќ кардани онњоро ба таѓйироти соњаи иќтисодиёт, техника ва 

њаёти љамъиятї тадќиќ менамояд.

Дар конфронсњои аз тарафи Намояндагии САЊА оид ба озодии ВАО ташкилшуда, 

ки ба ояндаи пахши љамъиятї дар заминаи гузариш ба телевизиони раќамї дар 

Алмаато (Конфронси 10-уми Осиёи Марказии ВАО, 16-17 октябри с. 2008) ва дар 

Тбилиси (Конфронси 5-уми Ќафќози Љанубии ВАО, 13-14 ноябри соли 2008) бахшида 

шуда буданд, иштирокчиён аз он изњори нигаронї карданд, ки пахшкунандагони 

начандон калони эфирї (масалан, ба мисли ГАЛА-ТВ дар Гюмри, Арманистон) бе 

кўмаки беруна ба бозори ТРР баромада наметавонанд. Ин стансияњо дар мањалњо 

шўњрат доранд, онњо барои нигоњ доштани гуногунандешии иттилоотї ва сиёсї 

муњиманд, вале давлат онњоро дар назди зарурияти маблаѓгузорињои азим барои 

«раќам» танњо мегузорад. Боиси нигаронист, гуё давлат аз ин вазъ њатто ќаноатманд 

аст, ваќте ки дар натиљаи раќамикунонї ширкатњои кучаки хусусї бар хилофи 

иродаву хоњиши худ аз бинандањояшон мањрум мешаванд.

19 Capello M. Italy: 40% of DTT Capacity on the Multiplexes of RAI and RTI dor Independent Content Provides / IRIS 2005-9:15/26. 
Ниг.: http://merlin .obs.coe.int/iris/2005/9/article26.en.html
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Шўрои Аврупо тавсия медињад, ки чунин як гузариши босуръату зарурї ба маќомоти 

давлатї барои таъмини бањисобгирии манфиатњои ањолї, пахшкунандагон, пеш аз 

њама ѓайритиљоратї, минтаќавї ва мањаллї халал нарасонад. Аз ин нуќтаи назар 

таъмини самарабахши чорањои мувофиќи њуќуќї, инчунин фароњам овардани 

шароитњои мусоиди техникию иќтисодї зарур аст. 20

3.2 Ўњдадорињо нисбат ба мундариља
Конвенсия дар бораи телевизиони бурунмарзии Иттињоди Аврупо, Дастурамал оид 

ба медиа-хизматрасонињои аудиовизуалї21 ва њамчунин санади мувозии Иттифоќи 

Аврупо номгўи баъзе аз њадафњои умумии муњимро медињад, ки ба мундариљаи 

аудиовизуалї муносибате доранд. Ба онњо ўњдадорињои давлатњои иштирокчї барои 

андешидани чорањои зерин дохил мешавад:

• фаро нагирифтани хизматрасонињои аудиовизуалие, ки дорои барангехтани 

бадбинї бо аломатњои нажод, љинс, динпарастї ё миллатчигї њастанд; 

• мутаносибан мањдуд кардани медиа-хизматрасонињои аудиовизуалї аз рўи 

дархостњо, дар њолате ки агар онњо метавонанд ба инкишофи љисмонї, фикрї ё 

ахлоќии ноболиѓон зарари љиддї расонанд;22

• таъмини њуќуќи дастрасии њар як пахшкунанда ба њодисањои дорои ањамияти 

љамъиятї, барои тањияи гузориши кутоњи навигарињо, дар асоси адолат, ошкоро 

ва бе наќзи њуќуќи дигарон агар њуќуќњои экслюзивии нашри онро яке аз 

пахшкунандаи ватанї дошта бошад.23

Мусаллам аст, ки дар давраи гузариш ба пахши раќамї, ки имконияти дастрасиро 

ба доираи васеи мундариља фароњам меоварад, маќомоти њокимият ва 

танзимкунандагон бояд махсусан даќиќкор бошанд, то ба халадоршавии њуќуќу 

20 Ниг. љадвали 5.4. дар: Working Group on Digital Terrestrial Television in EPRA Countries. Final Report. 2 June 2004. Ниг. ба 
расонаи расмии ташкилоти байнидавлатии «Платформаи Аврупоии маќомоти танзимкунанда» (ПАМТ): http://www.epra.org/
content/english/press/papers/DTTWG_finalreport.doc

21 Ниг. замима ба Тавсияњои Rec (2003) 9 Кумитаи вазирони давлатњои иштирокчї оид ба чорањои инкишофи имкониятњои 
демократї ва иљтимоии пахши раќамї

22 Матни 5 майи соли 1989 ќабулшуда мувофиќи муќаррароти протоколи № 171 таѓйир дода шуд, ки аз 1-уми марти соли 2002 
ќувваи ќонунї пайдо намуд. Ниг. матн ба забони русї: http://conventions.coe.int/Treaty/RUS/Treaties/Html/132.htm

23 Дастурамали № 2010/13 EU оид ба њамоњангсозии муќаррароти бо њуљљатњои њуќуќии меъёрї ва маъмурї дар давлатњои 
иштирокчї нисбати пешнињоди медиа-хизматрасонињои аудиовизуалї муайянкардашуда («Дастурамал оид ба медиа-
хизматрасонињои аудиовизуалї»)
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манфиатњои ноболиѓон, пањншавии даъватњо ба зуроварї ва берањмї роњ дода 

нашавад. Сарфи назар аз он, ки инкишофи воситањои нави техникї ба волидайн 

имконият медињанд, ки чиро тамошо кардани бачањояшонро назорат кунанд, ин 

масъулияти пахшкунандагонро барои мундариљаи барномањо бекор намесозад.

Муњтавои барномањои пахши раќамї аз ўњдадорињои оид ба транслятсияи каналњои 

пахшкунандаи љамъиятї гирифта низ вобастагї дорад. Тавсияи 9 (2003) Кумитаи 

вазирони Иттињоди Аврупо нисбати чорањои њавасмандгардонии сањми демократї 

ва иљтимоии пахши раќамї нишон медињад, ки аз тарафи давлатњои иштирокчї 

ворид намудани номгўи каналњои барои намоиш њатмї бояд бартарияти пахши 

барномањои љамъиятиро ба маќсади дастрасии кафолатноки онњо тавассути ТРР дар 

сатњи олї ба назар гирад. Чунин номгўи каналњои барои намоиш њатмї метавонанд 

барномањоеро дар бар гиранд, ки дидани онњо аз тарафи шахсони ќобилияти биної 

ва шуновоияшон халалёфта имконпазир бошад, инчунин онњое, ки ба тарљумаи 

ќатори овозї ба забони дигар ниёз доранд, дар канор намонанд.
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Боби 4. Телевизион ва радиошунавонии 
љамъиятї дар марњилаи раќамї

Пахши телевизион ва радиои љамъиятї – унсури муњими демократия мебошад. 

Пахши љамъиятї, новобаста аз он ки кї онро амалї мекунад, хоњ ташкилотњои 

љамъиятї бошаду хоњ ширкатњои хусусї, аз пахш бо ниятњои сиёсї ва тиљоратї 

бо вазифаи хоси худ фарќ мекунад: яъне ба роњ мондани фаъолият новобаста аз 

њокимияти сиёсї ва иќтисодї. Пахши љамъиятї ањолиро умуман бо барномањои 

иттилоотї, маданї, маърифатї ва шавќовар таъмин намуда, ба инкишофи фаъоли 

иљтимої, сиёсї ва мадании шањрвандон ва муттањидшавии љомеа мусоидат 

менамояд. Аз ин сабаб вай одатан аз нуќтаи назари мундариља ва дастрасї 

њаматарафа мебошад, мустаќилият ва беѓаразии тањрирро кафолат медињад, намунаи 

меъёрњои сифат аст, барномаву хизматрасонињои зиёди гуногунрангеро пешнињод 

менамояд, ки дархости тамоми гурўњњои ањолиро таъмин менамоянд ва дар назди 

тамоми љамъият љавобгарї дорад. 

Ин принсипњо новобаста аз он, ки барои ќонеъ намудани талаботи раќамикунонии 

телевизион ва радио кадом таѓйиротро дохил намудан лозим меояд, дурустанд. 

Дар Эъломияи «Дурнамои пахши љамъиятї ва гузариш ба шакли раќамии пахш дар 

Осиёи Марказї»- Конфронси дањуми Осиёи Марказии ВАО тасдиќ намуд, ки пахши 

љамъиятї яке аз воситањои асосии демократия мебошад. Вай дар таъмини озодї 

ва шаффофияти интихобот, мубориза бар зидди «забони душманї», инчунин дар 

њимояи маданияти аќаллиятњои маскуни мамлакат ивазнашаванда мебошад, зеро 

вай ба аудитория пахши воќеии навигарињо ва барномањои баландсифатро пешнињод 

менамояд.

САЊА баъдан нишон дод, ки дар марњилаи раќамї ањамияти пахши љамъиятї бо 

барномањои баландсифату воќеї, вале њамзамон бе реклама, фаќат рушд меёбад.24 

Чунин нуќтаи назар бо мавќеи Иттињоди Аврупо мувофиќ аст, ки ќайд намудааст: 

24 Моддаи 3b б.9 Тавсияњои Rec (2003) 9 њамчунин ба масъалаи роњ надодани бадбинию зўроварї аз рўи аломатњои нажод 
ва дин дар пахши раќамї мурољиат менамояд
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«наќши махсуси пахши љамъиятї њамчун омили муттањидкунанда барои идомаи 

доираи васеи барномаву хизматрасонињо барои тамоми табаќањои ањолї бояд дар 

муњити нави раќамї нигоњ дошта шавад.25 

Тавсияи Rec (2007) 3-и Кумитаи вазирони Иттињоди Аврупо барои давлатњои 

иштирокчї дар бораи рисолати пахши љамъиятї дар љомеаи иттилоотї (аз 31 январи 

соли 2007) перомуни наќши махсус ва оќибатњои пайдоиши муњити нави раќамї 

барои пахши љамъиятї андеша ронданро пешнињод менамояд. Дар ин њуљљат тасдиќ 

карда мешавад, ки дар марњилаи раќамї наќши пахши љамъиятї фаќат меафзояд 

ва аз ин сабаб давлатњои иштирокчї бояд вуљуд доштани чунин барномањоро дар 

платформањои гуногун, ки бо пайдоиши технологияи нав ба вуљуд меоянд, таъмин 

намоянд. Дар тавсияњо ба давлатњои иштирокчии Иттињоди Аврупо кафолат додани 

наќши асосии ВАО-и љамъиятї дар марњилаи нави раќамї пешнињод карда мешавад:

дар ќонунгузории миллии худ ворид намудани меъёрњое, ки ба рисолати ВАО-и 

љамъиятї дар нисбати хизматрасонињои нави коммуникатсионї дахл доранд; 

кафолат додани шароити ташкилї ва молї барои ВАО-и љамъиятї, то ки дар 

шароити нав вазифањояшонро хубу самаранок анљом дињанд;

мусоидат ба мувофиќати пурра ва самараноки ВАО-и љамъиятї ба талаботи љомеаи 

иттилоотї, сањми онњо дар системањои дуалии ВАО-электронии (љамъиятї ва хусусї) 

Аврупо;

таъмини дастрасии њаматарафа ба ВАО-и љамъиятї барои ашхос ва тамоми гурўњњои 

ањолї.26

Тавсияи 9 (2003) Кумитаи вазирони Шўрои Аврупо оид ба чорањои 

њавасмандгардонии сањми демократї ва иљтимоии пахши раќамї нисбати 

принсипњои дар муњити нав истифодашавандаи пахши љамъиятї хеле мушаххас 

мебошанд. Принсипи аввал ба рисолати пахши љамъиятї тааллуќ дорад. Дар он 

нишон дода мешавад, ки:

25 Моддаи 3i б.9 Тавсияњои Rec (2003) 9 њамчунин ба ин масъала мурољиат менамояд
26 Моддаи 3к дар њамон љо
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“…дар назди хостањое (талабот), ки бо пайдоиши технологияи раќамї 

алоќаманданд, пахши љамъиятї бояд рисолати махсуси љамъиятии худро нигоњ 

дорад. Ин рисолат аз хизматрасонињои бунёдї/асосии умумифарогиранда оид 

ба таъмини барномањои иттилоотї, маърифатї ва шавќовар барои доирањои 

гуногуни ањолї иборат аст. Давлатњои иштирокчї бояд шароити молиявї, 

техникї ва шароити дигарро фароњам оваранд, ки ба пахшкунандагони 

љамъиятї барои ба таври бењтар иљро намудани вазифањои худ дар 

шароити барояшон нави муњити раќамї имконият медињад. Аз ин нуќтаи 

назар воситањои барои иљрои вазифањои хизматрасонии љамъиятї зарурї 

метавонанд људо намудани каналњои нави махсусгардондашуда, масалан, 

каналњои иттилоотї, маърифатї ва маданї ва хизматрасонињои нави 

интерактивї, масалан, хизматрасонињои телегиди электронї ва пањнкунии 

барномањоро дар Интернет дар бар гиранд. Пахшкунандагони љамъиятї бояд 

дар рафти гузариш ба пахши раќамии рўизаминї наќши асосиро иљро намоянд”. 

Принсипи дуюм ба масъалаи дастрасии њаматарафа ба пахши раќамї рабт дорад. 

“«Фарогирии њамаљониба – асоси тараќќиёти пахши љамъиятї дар марњилаи 

раќамї мебошад. Пас, давлатњои иштирокчї бояд фароњам овардани шароити 

њуќуќї, иќтисодию техникиро таъмин намоянд, то ки ба хидматрасонињои 

гуногунранг ва барномањои хушсифати пахшкунандагони љамъиятї тавассути 

воситањои раќамии технологї (тавассути кабел, моњвора, дар мављ) имконият 

дињанд, зеро муттањид намудани љамъият, махсусан бо назардошти хатари 

порашавии аудитория дар натиљаи ба навъњо људошавї ва тахассуси 

барномањои мављуда ба онњо хос аст. Аз ин сабаб ва бо назардошти танаввуъи 

(ба навъњо људошавї) воситањои интиќоли сигнали раќамї, ќоидаи каналњои 

транслятсияи њатмї бояд нисбати пахшкунандагони љамъиятї ба андозае 

истифода бурда шавад, ки чунин имконият барои кафолати дастрасии ањолї 

ба хизматрасониву барномањои онњо тавассути воситањои номбаршудаи 

технологї имконпазир бошад».”. 

Принсипи сеюм ба масъалањои маблаѓгузории пахши љамъиятї муносибат дорад.
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“Дар шароити нави инкишофи технологї фарогирии ањолї ва сањми пахши 

љамъиятї дар раванди рушди љомеа метавонад кам гардад, агар системаи 

маблаѓгузории боэътимод ва мувофиќи пахши љамъиятї вуљуд надошта бошад. 

Вобаста ба афзоиши харољоти харид, истењсол ва нигоњдории барномањо 

ва баъзан њатто харољот барои пахш, давлатњои иштирокчї бояд ба 

пахшкунандагони љамъиятї имконияти дастрасї ба маблаѓњои молиявии барои 

иљрои рисолати онњо зарурро пешнињод намоянд”.

Агар дар бораи наќши пахши љамъиятї сухан ронем, пас дар њар як мамлакате, ки 

дар тадќиќоти «Платформаи Аврупоии маќомоти танзимкунанда» (ПАМТ) пешнињод 

намудааст, (ба ѓайр аз Испания), пахшкунандаи љамъиятї дар ихтиёри худ як ё якчанд 

мултиплекс дорад, ки он барои транслятсияи зарурии фаќат барномањои мављудаи 

пахши љамъиятї фаротар аз ќобилияташон аст. Дар аксари њолатњо пахшкунандаи 

љамъиятї дар тањия/ташкили бастаи барномањояш пурра озод аст..27 

Бешубња, технологияи раќамї барои васеъ намудани доираи барномањои пахши 

љамъиятї имконият фароњам меоварад. Ин дар навбати худ ба њадафњои умумии 

њар давлат оид ба рушди њам пахши раќамї (умуман тамоми соња) ва њам љамъиятї 

хизмат менамояд. Њамзамон имкониятњои наве, ки одатан аз њисоби пардохти 

абонентии тамошобинон ё буљети давлатї маблаѓгузорї карда мешаванд, набояд ба 

раќобати одилона бо пахшкунандагони хусусї зарар расонад ва ба инкишофи бахши 

телевизиони ѓайридавлатї халал расонад. Чунин васеъкунї бояд равшану даќиќ ба 

ифои арзишњои пахши љамъиятї равона карда шавад. Аз ин сабаб васеъкунии доираи 

барномањоро ба як ќатор шартњо вобаста намудан зарур аст.

27 Working Group on Digital Terrestial in EPRA Countries. Final Report. 2 June 2004 Ниг. ба расонаи расмии ташкилоти 
байнидавлатии «Платформаи Аврупоии маќомоти танзимкунанда» (ПАМТ)
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Барои мисол тавсеаи пахши раќамии ширкати телевизиони љамъиятии Би-би-си-

ро дар Британияи Кабир мегирем. Моњи сентябри соли 2011 вазири Англия оид ба 

масъалањои маданият, ВАО ва варзиш ташкил намудани се канали нави раќамии 

Би-би-сиро маъќул донист (маъќул донистани вазорат барои њар гуна васеъкунии 

хизматрасонињои Би-би-си зарур аст). 

Аз ин каналњо дутояш барои кўдакон пешбинї шудаанд (яке барои кўдакони то 

6-сола, дигаре барои кўдакони аз 6 то 13 сола), сеюмаш бо барномањо дар бораи 

маданият, санъат ва фалсафа махсус гардонда шудааст. Соли 2003 вазир ташкил 

намудани боз як канали нави Би-би-си - «Љадвали раќамї» (Digital Curriculum) 

– ро маъќул донист, ки ба маќсади хизмат расонидан ба захирањои маърифатї 

барои мактабњои олї, омўзгорон, хонандагон, инчунин барои онњое, ки ба 

худомузї машѓуланд, пешбинї шудааст. Дар њамаи њолатњо мувофаќаи вазорат 

бо риоя намудани шартњои зарурї, масалан, квотаи баланд барои нишон додани 

барномањои дар ИА ва минтаќаи иќтисодии Аврупо2 истењсолшуда, инчунин 

љадвали пурмуњтавои шабакањое, ки на фаќат таълим ва иттилоот медињанд, 

балки шавќовар низ њастанд, дар назар аст. Дар робита ба канали «Љадвали 

раќамї» муќобилият аз тарафи пахшкунандагони хусусї хеле пурзўр буд, аз ин 

ру мувофаќаи вазорат 18 шартро дар бар мегирифт, ки фарќияти ин барнома 

ва хусусиятњои комилгардониашро дар нисбати хизматрасонињои телевизиони 

тиљоратї муайян мекунад.

Шарти сохтани канали «Љадвали раќамї» иборат аст аз: талабот оид ба љустуљў 

ва инкишофи таљрибањои маърифатї ва техникї, дастгирии дараљаи баланди 

сифати мундариља ва мустаќилияти тањрир ва њамасола нашр намудани наќшањои 

инкишофи мундариљаи барномавї барои панљ соли оянда.

Аз Би-би-си нашр кардани њисоботи њамасола оид ба кори канал ва ташкил 

намудани аудити он баъди ду сол пас аз оѓози пахш, ба маќсади муќаррар 

намудани он ки ба кадом андоза ширкат шартњои пешбинишударо риоя мекунад, 

талаб карда мешавад. Чунин аудит бояд мустаќил бошад, машваратро бо 

шањрвандон ва ташкилотњои љамъиятї дар бар гирад, таъсири канали «Љадвали
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раќамї»-ро дар бозори барномањои раќами тадќиќ намояд. Би-би-си барои 

харидани барномањои телевизионї аз ширкатњои хусусї ўњдадор шудааст, ки 

нисфи харољоти буљети канали навро (90 млн. ф.ст.) сарф намояд3.
________________________________
2 Минтаќаи Аврупоии иќтисодї тамоми мамлакатњои Иттифоќи Аврупо ва се мамлакати Ассотсиатсияи Аврупоии 

тиљорати озодро (Исландия, Норвегия ва Лихтейншен) дар бар мегирад
3 Prosser T. United Kingdom: Minister Approves New BBC Digital Education Service Subject to Strict Conditions / IRIS 2003-

3:12/21. Ниг. ба: http://merlin.obs.coe.int/iris/2003/3/article21.en.html.

Иттињоди Аврупо ўњдадории маќомоти њокимиятро барои нигоњ доштан, дар он 

љое ки зарур аст – муќаррар намудани системаи маблаѓгузории зарурї ва кофии 

пахшкунандагони љамъияиро эътироф менамояд. Системае, ки иљрои њадафњои дар 

давлатњои иштирокчї муќарраршударо дар шароити муњити нави раќамї кафолат 

медињад.28

28 Тавсияњои Rec (2003)9 Кумитаи вазирони Шўрои Аврупо ба давлатњои иштирокчї оид ба чорањои рушди имкониятњои 
демократї ва иљтимоии пахши раќамї
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Боби 5. Стратегияи гузариш:
раванди банаќшагирї 

Наќшаи тањияшудаи раќамикунонї, ки тамоми масъалањои гуногунро ба назар 

мегирад ва роњнамо онњоро мавриди тањлил ќарор медињад, барои мувафаќќияти ин 

раванд муњим аст.

Бисёре аз мушкилоти эњтимолиро метавон сарфи назар намуд, агар ба онњо пешакї 

таваљљўњ карда шавад ва роњњои њалли онњо дар наќшаи бо иштироки њамаи 

тарафњои манфиатдор тањияшуда муайян карда шавад. Пеш аз он ки чунин наќша 

тартиб дода шавад, як ќатор масъалањоро ќаблан баррасї намудан лозим аст. 

Раванди банаќшагирї бояд доираи ба таври максималї имконпазири аќидањоро дар 

бар гирад. Ин боб раванди банаќшагирї ва мундариљаи наќшаи раќамикунониро 

баррасї менамояд.

5.1. Наќша
То оѓози банаќшагирї ба як ќатор суолњои асосї оид ба омодагии мамлакат барои 

гузариш ба пахши раќамї љавоб додан лозим аст. Барои он ки самараи мусбати 
зоњиршавандаи раќамикунонї дар соњаи пахш – њанўз то оѓози ин 
раванд – ба даст оварда шавад, бояд тартиби муайян, гуногунандешї 
ва гуногунрангии пахш вуљуд дошта бошад ва танзимкунандаи 
мустаќил фаъолият намояд. Раќамикунонї барои њалли мушкилоти мављудаи 

асосњои њуќуќии пахши љамъиятї ё инњисори давлат ба системаи пањнкунии сигнал 

ќодир нест. Ба раванди гузариш ба пахши раќамї љанбањои гуногуни системаи 

дар мамлакат мављудаи алоќа, пеш аз њама – масъалаи усули дастрас намудани 

барномањо (фарогирии ањолї бо телевизиони кабелї, Интернети фаррохрањ, пахши 

бевоситаи моњвора ва дигар усулњои пањнкунї) таъсир мерасонанд. Ин љанба бо 

масъалаи миќдори приставкањои раќамии барои ањолї зарур алоќаманд аст.

Азбаски раќамикунонї таѓйиротро дар шароити мављудияти иштирокчиёни ин 

раванд пешбинї менамояд, раванди мазкурро бодиќќат ба наќша гирифтан муњим 

аст. Ќадами аввалин одатан аз тарафи њукумат ё парламенти мамлакат ќабул 
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шудани наќшаи гузариш ба пахши раќамї мебошад. Дар тањияи он бояд ширкатњои 

хусусї, ширкатњои пахши љамъиятї, танзимкунанда дар соњаи пахш иштирок 

намоянд; зарур аст, ки ин наќша њуљљати сиёсии мањдуди њизбї набошад. Оид ба 

зарурати омодагии аризишманд ба раќамикунонї ташкилотњои байналхалќї, ба 

мисли Иттињоди Аврупо ва Шўрои пахши Аврупої њарф мезананд. Чунин омодагї 

барои риояи аниќияти њуќуќї муњим аст, зеро яке аз принсипњои муњими давлати 

њуќуќбунёд мебошад. Ба ибораи дигар, њангоме ки тартиби устувор ва боэътимоди 

њуќуќї вуљуд дорад, фаъолияти маќомоти њокимияти давлатї пешбинишаванада 

аст ва шањрвандон ва шахсони њуќуќї бошанд барои пешакї муайян намудани 

ўњдадорињои худ ќобилият доранд.

Хомўш накардани пахши аналогї то пурра фарогирии ањолї бо сигнали раќамї 

муњим аст. Ин чунин маъно дорад, ки ба маќсади ба њисоб гирифтани таѓйирёбии 

суръати раќамикунонї санаи хомўш кардан метавонад ба ваќти дигар гузаронида 

шавад. Имконияти сарфа намудани ваќт барои банаќшагирї бо ном «оѓози 

мулоим»-ро дар бар мегирад, яъне ки басомадњои озод истифода бурда мешавад 

ва раванд марњила ба марњила мегузарад. Њолати ноќулай дар ин маврид ворид 

намудани пахши мувозї (баробар) дар рељаи аналогї ва раќамї аст. Вале гузариши 

марњила ба марњила ба пахши раќамї аз минтаќа ба минтаќа барои аз хатоњо 

сабаќ гирифтан ва минбаъд ба онњо роњ надодан имконият медињад, њамзамон 

рељаи Иттифоќи байналхалќии алоќаи барќї умуман барои ба дарозо кашондани 

раванди раќамикунонї имконият намедињад. Такондињандаи раванди раќамикунонї 

худи бозор мебошад. Њамзамон њамоњангсозии пахшкунандагон ба маќсади 

гузариши мувофиќ ва сарфакорона (масалан мувофиќа намудани рељаи гузариш) 

зарур аст. ИА чунин мешуморад, ки он мамлакатњои иштирокчие, ки на фаќат ба 

бозор, балки ба сиёсати возењи фаъолияти пахшкунандагон такя мекунанд, барои 

тезтар гузаштани ин марњила ќодиранд. Нишондињандаи муњими њамоњангсозии 

фаъолиятњо бастани созишномањо дар бораи мўњлатњои даврањои гуногуни 
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раќамикунонї мебошад. Комиссияи Аврупо дар меморандуми худ нишон медињад, 

ки чунин сиёсат ба ќуввањои бозор, ки дар пешнињод намудани технологияву 

хизматрасонињои раќамї аниќияти бештаре медињад, ба онњо барои њавасманд 

намудани талабот кўмак мерасонад29.

Раќамикунонї ба технологияњои гуногун таъсир мерасонад. Вале дар аксари њолатњо 

наќшаи гузариш ба пахши раќамї ба интиќоли сигналњо тавассути пахши эфирї, на 

масалан кабелї ё моњворагї, диќќати бештаре медињад. Њамзамон дар тартиботи 

муосири њуќуќї принсипи бетарафии технологї вуљуд дорад, ки маънояш мутобиќи 

санадњои њуќуќиву мёъёрї роњ надодан ба истифодаи афзалиятноки як технологияи 

иттилоотї нисбат ба дигараш аст. Фаќат андешидани тадбирњои мутаносибе 

роњ дода мешаванд, ки умуман ба инкишофи намудњои технология, масалан, ба 

инкишофи самаранокии доираи басомадњои радиої, равона карда шудаанд.30 Дар 

њар њолат то ќадри имкон корњои ташкилиро дар рељаи машварат бо 
тарафњои манфиатдор, аз љумла бо намояндагони соњаи пахши телевизион ва 

радио ва шањрвандон зудтар ба роњ мондан лозим аст.

Раќамикунонї набояд боиси кам шудани гуногунрангї ва гуногунандешї гардад ва 

набояд њамчун бањона барои ворид намудани мањдудияти озодї ва мустаќилияти 

пахшкунандагон истифода бурда шавад. Агар дар мамлакат гуногунандешї ва 

гуногунрангии пахш набошад, бењтараш раќамикунониро мавќуф гузошта мањз ба 

њамин вазифањои аввалдараља машѓул шудан лозим аст. Раќамикунонї масъалањои 

нави танзим ва сиёсатро ба миён мегузорад, имкониятњои навро фароњам меоварад 

ва мушкилоти навро низ ба вуљуд меоварад. Ќонунгузорї на танњо бояд масъалањои 

мазкурро њал намояд, балки ба ин раванд мусоидат намояд.

Барои фишурдани маълумот дар шакли битњо, ки интиќол додан ва рамзкушої 

намудан мумкин аст, стандартњои гуногуни раќамии фишурдашавии видео 

29 СОМ (2005) 204 «Оид ба тезонидани гузариш аз пахши аналогї ба раќамї», ниг. http://ec.europa.eu/information_society/
policy/ecomm/doc/info_centre/communic_reports/switchover/com_2005_0204_f_en_acte.pdf

30 Дар њамон љо
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(компрессия) ва ќолабњои файлњо истифода бурда мешаванд. Маљмўи стандартњоро 

Гурўњи коршиносон оид ба аксњои мутањаррики назди Ташкилоти байналхалќии 

стандартикунонї (ISO) тањия намудааст. Ин стандартњо, ки бо ихтисораи номи 

англисии ин гурўњ номгузорї карда шудаанд (Moving Pictures Expert Group) раќамњои 

гуногун доранд, ки ба насли гуногуни онњо љавоб мегўянд ва одатан рамзкушоњои 

њархеларо талаб мекунанд. Стандарти MPEG2 дар мамлакатњое ба таври васеъ 

истифода бурда мешавад, ки аввалин шуда раќамикунониро гузарониданд. Имрўз 

барои воридкунии телевизиони раќамї стандарти MPEG-4 бештар шўњрат дорад. 

Таљњизоти MPEG-4 метавонад барои ќабули мављњо дар стандарти MPEG-2 истифода 

бурда шавад, на баръакс. MPEG-4 бартариятњои худро дорад, вале онњоро фаќат ба 

шарте амалї кардан мумкин аст, ки агар масъала дар худи оѓози раванд њал карда 

шавад. Дар акси њол одамонеро, ки аллакай як намуди тачњизотро доранд, барои 

харидани таљњизоти дигар ва ба замми он ќимат, бовар кунонидан душвор аст. 

Чунин мушкилот имрўз дар мамлакатњое мављуд аст, ки аллакай раќамикунониро 

гузаштаанд, масалан Шветсия. 

5.2. Иштироки љомеа дар банаќшагирии раќамикунонї 
Раќамикунонї – њодисаи муњимтарин дар инкишофи системаи пахш аст ва барои 

истифодабарандагон, инчунин барои тамоми соња мароќовар мебошад. Бояд ба 

имконияти максималии иштироки ањолї дар тањияи стратегия ањамияти калон 

дода шавад. Шояд, маќомоти махсус оид ба масъалањои раќамикунонї, аз љумла 

масъалањои таъминоти иттилооти он, ташкил намудан лозим аст. Чунин маќом 

дар тарѓибу мубоњисањои љамъиятї атрофи масъалањои раќамикунонї метавонад 

наќши муњим бозад. Вай њамчунин бояд бо танзимгари мустаќил њамкорї намояд. 

Дар омади гап, чунин маќом дар бисёре аз мамлакатњо аллакай вуљуд дорад. 

Ќисмати муњими раванди раќамикунонї њавасмандгардонии манфиат ва талабот 

ба телевизиони раќамї, инчунин хоњиши ихтиёрї ба каналњои раќамї гузаштан ва 

талабот ба приставкаи раќамии телевизионї мебошад. Њоло шавќу њаваси гузариш 

ба пахши раќамї дар Аврупо бисёр умедбахш нест, ки ин бори дигар ањамияти 

маъракањои иттилоотиро дар њавасмандгарадонии манфиати шањрванд ва фањмиши 

боидроконаи равандњои пайдошуда таъкид менамояд. Маъракањои иттилоотї дар 

Британияи Кабир, Финландия ва Шветсия дар Интернет намунаи онро пешнињод 
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менамояд, ки дар рафти раќамикунонї чї гуна шавќу њавас барангехта ва донишњо 

интишор меёбанд.

Дар Британияи Кабир аз тарафи пахшкунандагони љамъиятї ва операторони 

мултиплексњо барои амалї намудани раќамикунонї ташкилоти ѓайритиљоратие бо 

номи «Британияи Кабири раќамї» ( анг. Digital UK) ташкил карда шуд. Вазифањои 

он аз њамоњангсозии корњои таъминоти техникї дар ташкили шабакаи пурзўри 

пахши раќамии рўизаминї; иттилоотонии ањолї дар масъалањои гузариш ба 

пахши љамъиятї (то ин ки њар кас бояд донад, ки чї шуда истодааст, кай ва чиро 

иљро кардани вай зарур аст), инчунин њамкорї бо тарафњои манфиатдор барои 

таъмини дарк ва дастгирии барномаи раќамикунонї аст4.
________________________________
4 Ниг. Интернет сањифаи ин ташкилот: http://www.digitaluk.co.uk/

Вазифањои тазимкунанда њатто дар њолате, ки танзимкунанда дар интихоби каналњо 

иштирок мекунад, хеле муњим аст. Зарур аст, ки ќарорњои ќабулшаванда дар 

асоси меъёрњои маъмулї ва воќеї сурат гиранд. Эњтимолияти дахолати маќомоти 

танзмикунандаро дар низои ширкатњои гуногуне, ки дар раванди раќамикунонї 

ширкат доранд, масалан, дар бањсњои пахшкунандагон бо оператори мултиплексњо 

оид ба интихоби каналњо барои намоиш пешбинї намудан зарур аст. Дар робита бо 

ин, назорат аз болои риояи мустаќилияти танзимкунанда аз тиљорат хеле муњим аст. 

Аз љумла, алоќаи наздик байни собиќ пахшкунандагони давлатї ё соњиби шабакаи 

алоќа, аз як тараф ва танзимкунандагон аз тарафи дигар, набояд дастгирї карда 

шаванд, зеро хатари пайдоиши манфиатњои мањаллї имконпазир аст.

Яке аз принсипњое, ки Иттињодии Аврупо31 тавсия мекунад, аз он иборат аст, ки 

њар як давлат стратегияи равшани раќамикунониро тањия менамояд. Дар бисёре аз 

мамлакатњо ба ин маќсад љомеа ба меъёрэљодкунї љалб карда мешавад. Њатто бо 

назардошти он, ки шањрвандони ќаторї дар ин раванди аз љињати техникї мураккаб 

31 Тавсияњои Rec (2003)9 Кумитаи вазирони Шўрои Аврупо ба давлатњои иштирокчї оид ба чорањои рушди имкониятњои 
демократї ва иљтимоии пахши раќамї
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фаъолона иштирок карданашон дар гумон аст, ин нуктаро намояндагони соња ва 

дигар шахсони манфиатдор сарфи назар нахоњанд кард. Сањми онњо дар чунин 

љанбањои стратегиї ба мисли мундариљаи пахш, шароити техникї, масъалањои 

инкишофи зерсохтор ва ѓайра муњим аст.

Тавсияи Rec (2003) 9 оид ба чорањои инкишофи имкониятњои демократї ва 

иљтимоии пахши раќамї зарурати тањияи стратегияи миллии раќмикунониро «дар 

асоси машварат бо намояндагони соњањои гуногуни бо ин раванд алоќаманд ва 

љамъият» нишон медињад. Вай њамчунин наќши муњими њамкории операторњои алоќа 

ва мусоидат намудан ба ањолї дар гузариш ба пахши раќамї тавассути иттилоотонии 

васеи шањрвандон, диќќати махсус додан ба иттилоотонии шањрвандони кўњансол 

ва ќишрњои нисбатан камбизоати ањолиро нишон медињад. Раќамикунонї барои 

кўмак расонидан ба талаботи махсуси аудиторияи дорои нуќсонњои љисмонї 

ќодир аст. Дар бораи ба истифодабарандагон дастрас будани идоракунии телегиди 

электронї ва асбобњои ќабулкунї диќќат додан лозим аст32. Боз як омили муњими 

мувафаќќияти раќамикунонї тањия ва татбиќи стратегияи самараноки иттилоотонии 

истифодабарандагон оид ба барномањои нави телевизиони раќамї ва таљњизоти 

барои ќабули онњо зарур мебошад.

5.3 Кўмак ба ањолї
Муносибатњои гуногуни амалї нисбат ба таъмини ањолї бо приставкањои раќамии 

телевизионї вуљуд доранд. Ба дутои онњо «Маќомоти танзимкунандаи платформаи 

Аврупої» (МТМА) ишора менамояд:

1. Маблаѓљудокунї ё расонидани ёрии дигари молиявї ба шањрвандон ба маќсади 

барои харидани таљњизоти ќабулкунанда водор намудани онњо.

2. Гузаронидани сиёсати стандартикунонии техникї, ки ба пањнкунии таљњизоти 

ќабулкунанда ё таъмини телеприёмникњо бо чунин таљњизот мусоидат 

менамояд33.

32 СОМ (2005) 204 «Оид ба тезонидани гузариш аз пахши аналогї ба раќамї»
33 Working Group on Digital Terrestial in EPRA Countries. Final Report. 2 June 2004. сањ.49 Ниг. ба расонаи расмии ташкилоти 

байнидавлатии «Платформаи Аврупоии маќомоти танзимкунанда» (ПАМТ): http://www.epra.org/content/english/press/
papers/DTTWG_finalreport.doc
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Намунаи мамлакате, ки аз љињати њуќуќї чорањои дастгирии молиявии ањолиро 

пешбинї менамояд, Итолиё мебошад. Ќонуни дар ин љо ќабулшуда имтиёзњои 

андозро барои шањрвандоне пешнињод намуд, ки соли 2007 телевизорњои 

дорои тюнерњои васлшуда (встроенный) ТРР ва рамзкушо (декодер)-њои раќамї 

харидаанд34. Имтиёзи андоз аз даромад баробар ба 20 фоизи нархи таљњизоти 

харидашуда, вале на зиёдтар аз 200 евро барои оила аст; барои ин њадафњо буљет он 

ваќт 40 млн. евро људо карда буд.35

Барои ањолї гузариш ба пахши раќамї маънои зарурати харидани таљњизоти нав 

барои ќабул ва рамзкушої кардани сигнали раќамї, яъне харољоти муайянро дорад. 

Барои аз њар гуна шакли поймолкунии њуќуќ ва хатари «нобаробарии раќамї»-и 

доирањои гуногун ва категорияњои љамъият дурї љустан, Иттињоди Аврупо ба 

давлатњои иштирокчї ба роњи кам намудани нархи чунин таљњизот, ањамияти махсус 

доданро пешнињод менамояд.36

Мувофиќи ин тавсияњо Британияи Кабир соли 2005 бо ном «системаи кўмак 

дар рафти раќамикунонї»-ро ташкил намуд, ки он мусоидат ба шањрвандони аз 75 

сола боло, маъюбон, шахсони ќисман ё пурра ќувваи босираашон аз даст додаро 

пешбинї менамояд. «Системаи кўмак» тањти идоракунии Би-би-си ќарор дорад ва 

таљњизоти ќабулкунандаро барои телевизорњои мављуда таќсим менамояд, барои ба 

роњандозии он кўмак мерасонад, хизматрасонињои заруриро оид ба бењтар намудани 

кори антенањои фардї пешнињод менамояд. Барои иддае аз шањрвандони ин гурўњ, 

ки соњиби имтиёзњои муайяни давлатианд, њамаи ин ройгон мебошад, дигарон 

бошанд 40 ф.ст. ба сифати љуброни ќисме аз харољот пардохт менамоянд.37

34 Ќонун дар бораи буљет барои соли 2007, № 296/2006 аз 25-уми декабри с. 2006, бандњои 357 ва 361. Ниг. http://europa.
eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=IP/07/960&format=HTML&aged=0&language=EN&guiLanguage=en#fn1

35 Худи њамон љо. Чунин чорањо дар дигар мамлакатњо, масалан Австрия андешида шудаанд.
36 Замима ба Тавсияњои Rec (2003)9 Кумитаи вазирони Шўрои Аврупо ба давлатњои иштирокчї оид ба чорањои рушди 

имкониятњои демократї ва иљтимоии пахши раќамї
37 Prosser T. Legislation to Permit Disclosure of Data to Assist Help in Digital Switchover / IRIS 2007-9:15/20. Ниг.: http://merlin.

obs.coe.int/iris/2007/9/article20.en.html Ниг. инчунин ба: http://www.opsi.gov.uk/acts/acts2007/en/ukpgaen_20070008_
en.pdf
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Дар Литва њукумат соли 2010 дар бораи тартиби љуброни харољот барои харидани 

таљњизоти барои ќабули телевизиони раќамї зарур ќарор ќабул намуд. Мувофиќи 

ин њуљљат оилањои камбизоат ва шањрвандон (яъне онњое, ки даромади сарикасии 

њармоњаи камтар аз 525 лит ё 125 евро доранд) њуќуќи љуброни ин харољотро аз 

њисоби буљети давлат барои харидани приставкањои телевизионњои раќамї доранд. 

Раванди љуброн шаш моњ ќабл аз дар мамлакат хомўш кардани шудани телевизиони 

аналогї оѓоз мегардад ва се моњ баъд аз хомўшкунї ба анљом мерасад.38

5.4. Ќонунгузорї
Гузариш ба пахши раќамї таѓйироти мусбатро дар бар мегиранд, вале он хатарњои 

муайянро низ дар худ дорад. Ба он тавре омода шудан лозим аст, ки он ба манфиати 

ањолї, пахшкунандагон ва умуман соњаи аудиовизуалї гузаронида шавад. Бояд 

тавозун байни манфиатњои иќтисодї ва талаботи љамъиятї ёфта шавад, вале 

афзалияти манфиатњои дарозмўњлати шањрвандон бояд аниќ муайян карда шавад. 

Дар солњои наздик монеа дар роњи гузаштан аз як система ба дигар система бояд 

бартараф карда шавад, вале бартарияти дурнамои пахши раќамї маълум аст.

Њам Комиссияи Аврупої ва њам Шўрои Иттињоди Аврупо чунин мешуморанд, ки 

чунин гузариш танњо раванди техникї нест. Дар заминаи оќибатњои эњтимолии 

иќтисодиву иљтимоии гузариш ба пахши раќамї Комиссияи Аврупої барои 

давлатњои иштирокчии Иттињоди Аврупо як ќатор меъёрњои муносибати 

сиёсиро ба раќамикунонї тањия  намуд. Асос он шуморида мешавад, ки 

ќуввањои њаракатдињандаи ин раванд бояд иштирокчиёни бозор ва талаботи 

истеъмолкунандагон бошанд. Вобаста ба ин, гомњое ки давлат дар ин самт мегузорад 

бояд «ошкоро, асоснок, мутаносиб ва сариваќтї бошанд», бояд «њадафњои мушаххаси 

сиёсї ва возењ баёншуда ва ба њалли мушкилоти бозор равона шуда бошанд». Онњо 

набояд хусусияти поймолкунии њуќуќро дошта бошанд, бояд ба принсипи бетарафии 

технологї мувофиќ бошанд.39 

38 le mantait J.Order on Remuneration of the Acquisition Costs of Set-Top-Boxes Approved /IRIS 2010-3/30. Ниг.: http://merlin.obs.
coe.int/iris/2010/3/article30.en.html

39 Тавсияњои Rec (2003) 9 Кумитаи вазирони Шўрои Аврупо ба давлатњои иштрокчї нисбати њавасмандгардонии сањми 
демократї ва иљтимоии пахши раќамї
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Давлатњо бояд чорчўбањои њуќуќї ва стратегияи пахши раќамиро тањия намоянд. 

Ин хоњиши Иттињоди Аврупо дар Тавсияњои аллакай ёддоваршуда оид ба чорањои 

инкишофи имкониятњои демократию иљтимоии пахши раќамї баён шудаанд. Ин 

њуљљат давлатњои иштирокчиро барои «Tашкили шароити њуќуќию иќтисодии 

барои инкишофи пахши раќамї зарур» даъват менамояд. Он њамчунин тањияи 

стратегияи даќиќеро пешбинї менамояд, ки гузариши ќатъиян фикркардашударо 

аз пахши аналогї ба раќамї сабук менамояд. Чунин стратегия «бояд ба инкишофи 

њамкории операторњо, њамдигарро пурракунии платформањо, њамдигарро 

ивазкунии рамзкушоњо, аз љумла барномањои пахши эфирии телевизион ва радиои 

дастрасиашон озод, ба таври васеъ истифода бурдани он имкониятњои нодире, ки 

барои баррасї намудани технологияи раќамї дар натиљаи азнавтаќсимкунии зарурии 

басомадњо ќодир аст, љахд намояд». 

Стратегияи раќамикунонї набояд дар натиљаи гуфтушунидњои пўшидаи тиљорат 

ва њокимият тањия ва ќабул карда шавад, баръакс чунин гуфтушунидњо бояд тањти 

назорати муњокимаи васеи љамъият ба маќсади таъмини гуногунандешии пахши 

телевизион ва радио ва таъмини ањолї ба дастрасии васеъ ва гуногунрангии 

барномањои баландсифат гузаранд. Хуб мешавад агар стратегияи ќабулшуда дар 

ќонунгузории нав, ки аз тарафи парламент ќабул карда мешавад, инъикос гардад ва 

бо ќарорњои њуќуматї ва фармонњои президентї мањдуд нагардад. Ин ба инкишофи 

раќамикунонї бе расонидани зарар ба принсипи даќиќияти њуќуќї мусоидат 

менамояд.
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Намунаи ин метавонад раванди њуќуќї дар Венгрия бошад. Пахши раќамии 

телевизионии рўизаминї дар ин љо соли 2004 пайдо шуд. Лоињаи аввалини 

стратегия моњи октябри соли 2006 чоп шуд, баъд муњокимаи думоњаи он дар 

љомеа баргузор гардид. Њукумат варианти нињоии стратегияро бо назардошти 

натиљаи мубоњисањои љамъиятї баррасї намуд. «Стратегияи миллии гузариш 

ба пахши раќамї» аз тарафи њукумат 7 марти соли 2007 тасдиќ гардид ва худи 

њамон ваќт ќарор шуд, ки иќдомњои дорои хусусияти ќонунгузорї барои ба њаёт 

татбиќ намудани он ќабул карда шаванд.

Моњи июни соли 2007 парламенти Венгрия ќонуни махсусро дар бораи танзими 

пахш ва гузариш ба пахши раќамї ќабул намуд. Ин ќонун даќиќ таќсим намудани 

танзими мундариља ва танзими масъалањои интиќоли сигналњоро пешбинї 

намуд. Дар нисбати операторњои њам системаи телевизиони кабелї ва њам дигар 

системањои пањнкунии сигналњо вай як ќатор меъёрњоеро дар бар мегирад, ки ба 

инкишофи гуногунрангии каналњои ВАО тавассути аниќ намудани принсипи барои 

намоиши каналњо њатмї нигаронида шудаанд. Дар ин љо маќсад нигоњдорї ва 

инкишофи маданияти миллї, гуногунрангии маданї ва гуногунандешии аќидањо 

мебошад. Ќисми муњимтарини ќонун муайян намудани чорчўбањои њуќуќии 

татбиќи хизматрасонињои пахши раќамии рўизаминї мебошад. Он ба ќонунгузорї 

ворид намудани тафсири чунин мафњумњое ба мисли «мултиплекс», «интерфейси 

барномасозии амалї», «телегиди электронї» ва «хизматрасонии интерактивии 

раќамии телевизионї»-ро дар бар мегирад. Њуљљат њамчунин мафњуми тартиби 

истифодаи басомадњо барои маќсадњои пахш ва маљмўи ќоидањоеро ворид 

менамояд, ки ба раќобати хизматрасонињои раќамї мусоидат мекунанд.

Ин ќонунро пайгирї намуда, маќомоти њокимияти иљроия ва кумитаи парламентї 

эълонњоро дар бораи гирифтани иљозатномаи идоракунии мултиплексњо тањия ва 

чоп намуд5 . Чунин озмуни мултиплексњои миллии пахши рўизаминї, бо ѓолибон 

бастани шартномањо оид ба амалї намудани ТРР ва оѓози пахши раќамї соли 

2008 ташкил карда шуданд.
________________________________
5 Lengyel M. Act on Digital Switchover and Amendment of the Broadcasting Act /IRIS 2007-8:14/23.
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Мисолњои дигар аз ќонунњо дар бораи пахши раќамї вуљуд доранд, ки дар 

мамлакатњои САЊА ќабул шудаанд.

Моњи марти соли 2007 ќонун дар бораи пахши раќамї дар Словакия ќабул 

карда шуд6. Дар Ирландия гузариш ба пахши телевизиони раќамии рўизаминї дар 

ќонун оид ба пахш соли 2001 муќаррар карда шуд. Дар Итолиё ќонун дар бораи 

пахш аз соли 2004 фасли махсус оид ба телевизиони раќамї дорад. 

Дар Чехия асоси њуќуќии телевизиони раќамї аз тарафи парламент бо роњи 

илова намудани таѓйирот ба ќонун дар бораи ВАО муайян карда шуд. Дар он 

таърифи њуќуќии чунин истилоњоте ба мисли «телегиди электронї», «шабакаи 

алоќаи электронї ва «хизматрасонињои пахш» пайдо шуданд. Меъёрњо нисбат 

ба мафњуми тамаркуз дар доираи пахши раќамї низ илова карда шуданд. 

Пахшкунандагоне, ки ба онњо басомадњои истифодашудаи аналогї баргардонда 

мешаванд, мувофиќи наќшаи техникии раќамикунонї иљозтномаи иловагиро 

барои барномаи телевизиони раќамї пешнињод менамоянд. Салоњияти Иттифоќи 

пахш ва Идораи алоќаи барќї аз нав таќсим карда шуданд, то ин ки танзими 

мундариља ва танзими масъалањои интиќоли сигналњо пурра таќсим карда 

шаванд7.
________________________________
6 Zakon.220/2007 Z.z. z.29. marca 2007 o digitalnom vysielani progravych sluzeb a poskytovani inych obsahovych sluzeb 

prostrednictvom digitalneho prenosu a o zmene a dopjneni neiktorich zakonov (zakon o digitalnom vysielani). Ниг.: http://
www.culture.gov.sk/ministerstvo/legislatva2/prvnepredpisy-v-oblasti-kultry/zkony/zkon-.-220/2007

7 Fuik J. Czech Republic: Switchover to DVB /IRIS 2006-6:7/10/ Ниг.: http://merlin.obs.coe.int/iris/2006/6/article10/en/
html
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Боби 6. Аудитория: масъалањои иљтимоию 
иќтисодї 

Барои он ки аудитория аз бартариятњои раќамикунонї, васеъкунии интихоб, бењтар 

намудани сифати барномањо истифода барад, ба он диќќат додан лозим аст, ки оё 

њамаи гурўњњои љамъиятї бо ивазкунии воситањои ќабули сигналњо дастрасї ба 

пахши раќамї доранд? Раќамикунонї њамчунин масъалаеро ба миён мегузорад, ки 

чї гуна ањолї ба барномањои гуногунранг ва баландсифат аз рўи нархњои ќобили 

ќабул дастрасї дошта метавонанд. Ин масъалањои имконият ва усули гирифтани 

субсидияро (ёрии пулї) барои харидани таљњизот ва аз тарафи пахшкунандагон риоя 

шудани зарурати таъмини дастрасии њаматарафаро дар бар мегиранд.

6.1. Масъалањои иљтимоию иќтисодї ва дастрасї ба пахш
Раќамикунониро ба наќша дароварда, дар бораи инсон фикр кардан 
лозим аст, ба таъбири дигар, дар баробари дигар омилњо ин дар назар гирифтани 

фарогирии ањолї бо пахши раќамист, на фарогиии масоњату минтаќањо. Ба ин 

Иттињоди Аврупо ањамият медињад40. Эъломияи Иттињоди Аврупо оид ба азхудкунї 

ва идоракунии дивиденди раќамї ва дар бораи манфиатњои љамъиятї («Эъломия дар 

бораи дивиденди раќамї») муќарраротеро дар бар мегирад, ки аз давлат мусоидат 

дар таъмини дастрасии ањолї ба хизматрасонињои аудиовизуалиро талаб мекунад41. 

Тавсияи Rec (2007) 3-и Кумитаи вазирони Иттињоди Аврупо оид ба рисолати пахши 

љамъиятї дар љомеаи иттилоотї ба давлатњои иштирокчї пешнињод мекунад: 

«таъмини дастрасии њаматарафа ба ВАО-и љамъиятї бо ёрии воситањои гуногуни 

техникї ба њамаи шахсон ва гурўњњои љамъиятї, аз љумла аќаллиятњо ва гурўњњои 

осебпазири ањолї пешнињод карда шавад».

40 Тавсияи Rec (2003)9 Кумитаи вазирони Иттињоди Аврупо ба давлатњои иштирокчї оид ба чорањои рушди имкониятњои 
демократї ва иљтимоии пахши раќамї

41 Эъломияи Кумитаи вазирон оид ба ахзудкунї ва идоракунии дивидендњо ва дар бораи манфиати љамъиятї (on the 
allocation and management of the digital dividend and the public interest). Аз тарафи Кумитаи вазирон 20-уми феврали соли 
2008 дар маљлиси 1018-уми муовинони вазирон ќабул карда шудааст.
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Ба ин тариќ, омили муњимтарин дар банаќшагирї он масъалае мегардад, ки чї 

тавр имконияти истифодаи технологияњои нав (бо бартарияти эњтимолии онњо) ба 

шумораи максималии одамон барои некуањволии шахсиашон таъмин карда шавад. 

Ин маънои диќќати махсус додан ба гурўњњои осебпазири ањолиро мефањмонад, ки 

онњо метавонанд имконият ё кўшиши истифода бурдани пахши раќамиро надошта 

бошанд. Дастгирии гурўњњои осебпазири ањолї ва одамони имконияташон мањдуд 

аз чї иборат аст? Дастурамали ИА «Телевизиони бемарз» (дар тањрири Дастурамал 

дар бораи медиа-хизматрасонињои аудиовизуалї) давлатњоро ўњдадор менамояд, ки 

медиа-хизматрасонњоро водор созанд то батадриљ доираи барномањои барои шахсони 

ќобилияти биної ва шунавоияшон халалдоршударо васеъ ва дастрас намоянд.

Бартарияти пахши раќамї илова ба имконияти зиёд намудани миќдори барномањо 

дар он аст, ки он ќодир аст тавассути конвергенсияи технология ба ањолї дигар 

намуди хизматрасонињои иттилоотро пешнињод намояд. Хизматрасонињои гуногуни 

барои љомеаи иттилоотї хос беш аз пеш метавонанд худи њамон як воситаи интиќоли 

сигналро истифода баранд ва аз љониби як баста расонда шаванд ё худи њамон 

як зерсохтор (лоаќал ќисман) ва таљњизоти ќабулкунандаро истифода баранд. Дар 

сурати ба роњ мондани сиёсати дурусти раќамикунонї кам намудани нобаробарї 

дар гирифтани чунин хизматрасонињо ва васеъ намудани дастрасї ба иттилоот 

имконпазир аст. Вале он далел, ки барои аудитория акнун приставкањои раќамии 

телевизионї ва барои пахшкунандагон бошад – таљњизоти нави интиќолдињанда 

зарур аст, метавонад боиси паст шудани имконоти ба давраи гузариш мувофиќ 

гардад. Дар чунин њолат хатари инкишофи нобаробарии гуруњњои гуногуни ањолї, ки 

бо мавќеи гуногуни иќтисодию љуѓрофї замина доранд, пайдо мешавад.
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6.2 Гуногунандешї, на зиёдкунии одии миќдори каналњо
Љузъи муњими ин раванд таъмини мањз гуногунандешист, на зиёдкунии одии миќдори 

каналњо. Ќолаби умумї барои Аврупо инкишофи якчанд мултиплекси телевизиони 

раќамї мебошад, аз љумла бастаи барномањои эфирии дастрасиашон озод барои 

њамаи онњое, ки таљњизоти зарурии ќабулкунанда ва бастаи дигар барномањои 

музднокро доранд. Зиёдшавии миќдори онњо марњила ба марњила ба вуљуд меояд. 

Яке аз вазифањои раванди раќамикунонї – роњ надодан ба фарќияти аз њад зиёди 

нобаробарии дастрасї ба иттилоот байни онњое мебошад, ки ба каналњои музднок 

шомиланд ва онњоест, ки чунин имкониятро надоранд. Бастаи барномањои эфирии 

дастрасиашон озод бояд каналњои гуногуннавъро дар бар гирад, ки талаботи 

гуногуни тамошобинонро ќонеъ менамоянд. Ба зумраи ин каналањо њамеша пахши 

љамъиятї дохил карда мешавад.

Миќдори пакети каналњои ройгони мамлакатњо фарќ мекунад. Дар аксари 

мамлакатњои аврупої ба ѓайр аз пахши мављудаи љамъиятї ва дигар каналњои эфирї 

ба ин баста лоаќал як канали иловагї дохил мешавад. Масалан, канали шабонарўзаи 

навигарињо (ба мисли Шветсия ва Финландия), ки моњиятан хизматрасонии 

љамъиятиро пешнињод менамоянд42. Вале мултиплексњои барномањои музднокро 

низ бояд каналњои гуногун пешнињод намоянд ва интихоби онњо, ки аз тарафи 

танзимкунандаи мустаќил иљро мешавад, бояд ба меъёрњои воќеї ва равшан 

асоснок шуда бошад. Агар интихоб аз тарафи соњиби мултиплекс амалї гардад, пас 

танзимкунанда бояд барои назорати иљрои ќоидањо имкон ва њуќуќи дахолат дар 

њолати ихтилофњои имконпазир дошта бошад.

6.3 Кумаки молї барои харидани таљњизоти ќабулкунанда
Масъалаи муњим он аст, ки чї тавр ва ба кадом андоза ба ањолї барои харидани 

таљњизоти ќабулкунанда кумаки молї расондан лозим аст. Пеш аз њама аниќ 

кардан лозим аст, ки ањолї чї гуна сигнали пахши аналогии телевизонро ќабул 

менамояд ва миќдори тамошобинони пахши кабелї ё бевоситаи моњворагї чї ќадар 

42 Тавсияњои Rec (2003)9 Кумитаи вазирони Шўрои Аврупо ба давлатњои иштирокчї оид ба чорањои рушди имкониятњои 
демократї ва иљтимоии пахши раќамї
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аст. Ин барои фањмидани он имконият медињад, ки чї ќадар маљмўи таљњизоти 

ќабулкунанда ва кадом навъ талаб карда мешавад. Он масъала низ муњим аст, ки оё 

истифодабарандагони зиёд мустаќилона рамзкушоњоро харидорї мекунанд, барои 

хизматрасонињои иловагї аъзо мешаванд ва талаботи воќеї ба таљњизоти иловагї чї 

гуна аст.

Барои њимояи манфиатњои истифодабарандагон риояи ќоидањои равшан, ошкор ва 

одилона нисбати имконияти гирифтани таљњизоти ройгони ќабулкунанда, масалан 

приставкаи раќамии телевизионї ё кўмаки молиявї дар харидани он ањамияти калон 

дорад. Ќайд кардан зарур аст, ки рўйхати ќолабии меъёрњои кўмаки иљтимої аз 

сабаби шароити гуногуни њаёт дар мамлакатњои САЊА вуљуд надорад. 

Таљрибањои таќсими ройгони таљњизот ба аъзои ТРР дар он мамлакатњое, ки 

раќамикунонї бештар аз дигарон таљриба карда шудааст, масалан, дар Испания ва 

Британияи Кабир, аз сабаби таваљљўњи пасти истифодабарандагон, мувафаќќият 

пайдо накард.

Ба зиммаи давлат масъулияти барои њама таъмин намудани имконияти иштирок дар 

раванди мазкур вогузор карда мешавад. Харољоти умумиро барои раќамикунонї 

бањо дода истода, ба онњо харољоти маъмуриро низ илова кардан лозим аст, ки бо 

таќсими таљњизоти субсидияшавандаи ќабулкунанда алоќаманд аст. Дар он љое, ки 

раќамикунонї аллакай гузаштааст (дар Финландия ва Шветсия, инчунин дар Берлин) 

приставкањои раќамии телевизионї таќсим ё чун кумаки молї дода нашуданд. Дуруст 

аст, ки дараљаи инкишофи иќтисодии ин минтаќањоро ба назар гирифтан лозим 

аст – њамаи онњо нисбатан бой мебошанд ва нархи приставка барои аксарияти 

ањолї дастрас мебошад. Ќайд кардан зарур аст, ки ќоидаи кўмаки имконпазири 

молиявї ба ањолї њамеша аз шароити мушаххаси мамлакат бармеояд. Дар бисёре аз 

мамлакатњо дарк кардани бартарияти пахши раќамї аз хоњиш надоштани бисёрињо 

бо харољот барои таљњизот, махсусан њангоме ки шароити бозор зиёдшавии нархро 

ба чунин таљњизот боз медорад, зиёдтар аст43. Гоњо додани иттилоот ба ањолї оид 

43 Дар давлати бузург, масалан, дар Британияи Кабир шумораи каналњои эфирии дастрасии озод метавонад то ба 30 расад, 
њол он ки дар Шветсия 6 ва дар ФИнландия 5 ва илова радиобарномањо
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ба бартарияти натиљањои раќамикунонї кифоя аст ва сањмгузорињои нисбатан 

начандон зиёд ба муќовимати истифодабарандагон дучор намегарданд. Вале агар 

дар мамлакат бисёрињо камбизоат бошанд, эњтимолияти он вуљуд дорад, ки њангоми 

набудани кўмаки молиявї одамон аз пахш – сарчашмаи муњими иттилоот дур 

мемонанд. Онњо наметавонанд аз хизматрасонињои нави раќамї истифода баранд ва 

бартарияти фоидаи раќамиро ба даст намеоранд. 

Ба ѓайр аз масъалањои амалї оид ба тартиб ва нархи лоињањои расонидани кумаки 

молї барои таќсими декодерњо дар чунин барномаи иљтимої имконнопазир будани 

фароњам овардани бартариятњо фаќат барои ќисме аз пахшкунандагонро, яъне 

ташкили шароити нобаробари раќобати онњоро пешбинї кардан лозим аст.

Дар ин љо диќќат додан ба натиљањои тадќиќоте, ки Комиссияи Иттињоди 

Аврупо дар нисбати Итолиё аз сабаби вайронкунии имконпазири њуќуќи ИА 

дар модели миллии расонидани кўмак барои дарёфти приставкањои раќамии 

телевизионї гузарондааст, мувофиќи маќсад аст. Шикоятњое, ки дар асоси онњо 

моњи декабри соли 2005 ин тадќиќот шурўъ гардид, аз тарафи раќибони бозори 

хизматрасонињои алоќа пешнињод гардиданд. Комиссияи Аврупої муќаррар 

намуд, ки њатто чорањои ба њимояи бо ном манфиатњои умумї8 равонашуда 

(масалан, раќамикунонї) бояд ба њадафњо мувофиќ бошанд ва ба раќобат зарар 

нарасонанд. Шарњи њукумати Итолиё дар бораи он, ки кумаки молї аз рўи 

ќоидањои дастгирии давлатии хусусияти иљтимої дошта амалї карда шудаст ва 

набояд мавриди баррасї ќарор гирад, ба назар гирифта нашуд, зеро кўмак на 

фаќат ба гурўњњои осбепазири ањолї расонида шуда буд. Амалан операторњои 

дигар бояд худашон ба пањн намудани таљњизоташон машѓул мешуданд. Комиссия 

њамчунин бо санадњое розї нашуд, ки кўмак ќисме аз сиёсати хизматрасонињо 

ба манфиатњои умумии иќтисодї буд ва пас дар њимояи њуќуќии давлатњои 

иштирокчии ИА ќарор дорад9. 
________________________________
8 Моддаи 14 (собиќ моддаи 16) ва моддаи 106 (собиќ моддаи 86) Шартнома дар бораи фаъолияти Иттифоќи Аврупо 
9 Моддаи 107.3с (собиќ моддаи 873с) Шартнома дар бораи фаъолияти Иттифоќи Аврупо (Treaty on the Functioning of 

the European Union).
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Азбаски пахши рўизаминї усули асосии дастрасии сигнал дар Итолиё мебошад, 

барномаи кумаки молї муваффаќияти калон дошт. Њукумат кўшиш намуд, 

ки сиёсати худро бо нишондодњо ба манфиати раќамикунонї, ба мисли 

истифодаи оќилонаи басомадњо ба манфиати гуногунандешии бештар, мусоидат 

ба инкишофи иќтисодиёт, технологияњои иттилоотї ва хизматрасонињои 

љамъияти электронї муњофизат намояд. Вале кўмак дар лоињањои дастрас 

намудани хизматрасонињо ба манфиатњои умумии иќтисодї фаќат дар 

њолати бемувафаќќият будани механизмњои бозорї имконпазир аст, чорањои 

андешидашуда бошанд бояд зарурї ва мутаносиб бошанд, ки ба фикри Комиссия 

ба њолати мазкур мувофиќ набуданд10. Баъдан системаи итлоиёї таѓйир дода шуд 

(ниг. ба боло). 
________________________________
10 S.Santamato & M.Salto (DG Competition) “State aid to digital decoders: proportionality is needed to meet common 

interest” / Competition Policy Newsletter, 2006, Number 1 (European Comission, Brussels0 pp.97-99)

Танзими њуќуќии сиёсати дастгирии давлатї ва раќобат дар ИА барои мамлакатњое 

низ муфид аст, ки ба ин ташкилот шомил нестанд. Вай аз бањисобгирии принсипњое 

иборат аст, ки ба он Комиссия њангоми баррасии барномаи кумаки молии дар 

Итолиё нодуруст тањияшуда диќќат дода буд. Аз љумлаи норасоињои он барнома - ин 

фароњам овардани монеањо барои раќобат ба таъминкунадагони хизматрасонињо, 

хусусан барои бозигарони нави бозори мазкур мебошанд. 

Дар охир боз як бори дигар муњимияти њам таъмини дастрасии умуии телевизион 

дар давраи раќамикунонии он, њам мувофиќи маќсад будани кумакњои молии дар ин 

ё он мамлакат пешнињодшавандаро ќайд менамоем.

6.4 Ўњдадорї оид ба хизматрасонињои њаматарафа
Консепсияи ўњдадории хизматрасонињои њаматарафа, ки њамчунин консепсияи 

дастрасии њаматарафа номида мешавад, дар адабиёти илмї оид ба алоќаи барќї 

ва дигар намуди хизматрасонињо наѓз маълум аст. Моњияти он аз ин иборат 

аст, ки намудњои муайяни хидматрасонињои арзишманд, њатто агар бозор њанўз 

барои расонидани чунин хизматрасонї бо ќуввањои худ тайёр набошад њам, бояд 

барои њар як кас пешнињод карда шавад. Ба сифати мисол одатан ўњдадорињо оид 
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ба хизматрасонињои алоќаи барќї, хизматрасонињои почта ё неруи барќ барои 

шањрвандон, ки дар ќисматњои камањолии мањал зиндагї мекунанд ва ба ин 

хизматрасонињо ниёз доранд, оварда мешаванд. 

Ўњдадорињо оид ба хизматрасонии њаматарафа одатан ба доираи хизматрасонињои 

љамъиятї, яъне хизматрасонињо оид ба ќонеъ намудани ниёзњои асосии ањолї 

дохил мешаванд. Чунин консепсия бояд мутањаррик ва ба таѓйирот дар љамъият 

њамбаста бошад. Намунаи он Интернет буда метавонад, ки сараввал хизматрасонии 

махсус шуморида мешуд, вале њоло дар як ќатор мамлакатњои Аврупо њамчун яке 

аз талаботи заминавї баррасї карда мешавад, ки дастрасї ба он барои хама бояд 

ќонеъкунанда бошад. 

Нисбат ба мундариљаи пахш ќоидаи њатмї будани транслятсияи каналњои пахши 

љамъиятї (ниг. болотар) яке аз намудњои ўњдадорињои хизматрасонињои њаматарафа 

мебошад, зеро ба души ширкатњои хусусї бор намудани ўњдадории расонидани 

хизматрасонињои муайянро пешбинї менамояд. Ин хизматрасонї барои тамоми 

ањолї муњим мебошад ва бояд ба њар як кас дастрас бошад. Ин ўњдадорї 

нигоњ дошта мешавад ва дар марњилаи раќамї, ки каналњои зиёдро ба майдон 

меоварад, њатто шояд, ањамияти нав пайдо кунад. Дар акси њол хатари он пайдо 

мешавад, ки ба ин ё он бастаи барномањо аъзо шуда истода, одамон бе дастрасї 

ба пахшкунии љамъиятї мемонанд, охир ќабули барномањо бо шарти аъзо шудан 

ба хизматрасонињои ин ё он ширкат асоснок карда мешавад. Хоњиши ќабули 

барномањои пахши љамъиятї набояд боиси харољоти иловагии тамошобинон гардад, 

вай бояд бепул аз тарафи таъминкунандагони хизматрасонињо ќонеъ гардонда 

шавад. 

Ба ѓайр аз ќоидаи транслятсияи каналњои њатмие, ки ба мундариљаи пахш дахл 

доранд, дар мухити раќамї ўњдадории хизматрасонии технкии њаматарафа њам 

ањамият дорад. Ин бо он шарњ дода мешавад, ки таљњизоти мураккабу гаронбањои 

интиќоли сигнал метавонад «девори чине» гардад, ки дастрасии як ќатор 

операторњоро ба бозор мушкил гардонад. Дар њолате ки агар худи бозор аз ўњдаи 

пешнињоди имконияти дастрасии њаматарафаи телевизиони раќамї набарояд, дар 
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назди ќонунгузор ва танзимгари миллї вазифаи муњими вогузор намудани ўњдадории 

хизматрасонињои њаматарафа ба ин ё он операторон меистад. Чунин ўњдадор кардан 

бояд ба шарти риояи принсипњои ошкорбаёнї, мутаносибият ва адами поймолкунии 

њукуќ, мувофиќи зарурат ва бе дахолати зиёдатї ба кори ширкатњои хусусї гузарад. 

Ќайд кардан зарур аст, ки ўњдадории хизматрасонии њаматарафа фаќат зарурати 

мављуд будани хизматрасонињои муайянро бо нархњои дастрас мефањмонад. Он 

чунин маъно надорад, ки чунин хизматрасонї бояд ройгон расонда шавад ё давлат 

худ аз худ ба њар як нафар истифода бурдани онро таъмин менамояд – вай чунин 

маъно дорад, ки хизматрасонї њангоми хоњиши аз он истифода бурдан мављуд 

мебошад. Њар як мамлакат дараљаи дастрасии нархро бояд на фаќат вобаста ба 

дараљаи даромади ањолї муайян намояд, балки мувофиќи он амал намояд, ки кадом 

ќисми даромади мављудаи барои пардохти хизматрасонињо пешбинишуда ќисми 

ќонунї ба шумор меравад.

6.5 Њамдигаривазкунї
Ўњдадорї оид ба хизматрасонии њаматарафа ба дастрасии хизматрасонињо дар 

сурати мављуд будани таљњизоти зарурї муносибат дорад. Ба тиљорат, на ба давлат, ё 

дар нињояти кор ба тиљорат ва давлат таъмин намудани ањолї бо асбобњои гуногуни 

барои ќабули ТРР зарур бо нархи начандон баланд пешнињод карда мешавад. 

Мамлакатњое, ки аввалин шуда ба раќамикунонї ќадам гузоштаанд, раќобатро 

инкишоф додаанд ва ба ин васила ба он муяссар гардиданд, ки рамзкушоњо ва 

таљњизотњои нисбатан мураккаб бо нархи начандон зиёд пањн карда шуданд. Аз ин 

сабаб њамдигарро ивазкунии таљњизоти ќабулкунанда консепсияи муњим мебошад: 

вай аз тарафи Иттињоди Арупо дастгирї карда мешавад, зеро бозори мувофиќро 

барои истифодабарандагон нисбатан дилкаш мегардонад.

Гарчанде маќомоти њокимияти давлатї дар шароити иќтисоди бозорї бевосита 

ба тиљорат дахолат ё нархњоро муќаррар накунанд њам онњо метавонанд бо 

ширкатњои тиљоратї гуфтушунид намоянд ва барои арзон намудани нархи таљњизот 
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шароит фароњам оваранд. Махсусиятњои техникї ва стандартњо, то љое имкон 

дорад, бояд дар сатњи байналхалќї, ба маќсади таъмини унификатсияи максималии 

молњо ва имконияти бемонеа пањн намудани онњо дар бозори љањонї ќабул карда 

шаванд. Иттињоди Аврупо, ки аз сабаби таъсири худ ба бозорњои аврупої амалан 

стандартњоро, њатто барои мамлакатњои узви он набуда, муќаррар менамояд, чунин 

мешуморад, ки стандартњо бояд аз рўи имконият аз тарафи худи бахши хусусї 

пешнињод карда шаванд44. Хеле муњим аст, ки система бо стандартњои ќатъї мањдуд 

карда нашавад, агар инкишофи технологї дар он идома ёфта, барои чандирї ва 

имконияти њамкории стандартњои гуногун монеъ намешавад.

Иттињоди Аврупо талаб менамояд, ки давлатњои иштирокчї тамоми чорањои 

заруриро барои он андешанд, ки операторони алоќае, ки ба пахшкунандагон 

хизматрасонии пањн намудани телевизиони раќамиро пешнињод менамоянд 

(новобаста аз пањнкунии сигналњо) онро дар асоси одилона, оќилона ва поймол 

накардани њуќуќ ба роњ монанд, ба истифодабарандагони ќонунии барномањо 

имконияти истифода бурдани онњоро бо ёрии рамзкушоњое фароњам оваранд, ки аз 

тарафи операторони хизматрасонињо таъмин мешаванд. Моњиятан ин чунин маъно 

дорад, ки давлатњои ИА бояд ќабули хизматрасонињои раќамиро новобаста аз 

платформаи технологии пањнкунї таъмин намоянд.

Ба ин монанд Тавсияи Rec (2003) 9 дар бораи чорањои инкишофи имкониятњои 

демократию иљтимоии пахши раќамї ба давлатњои иштирокчии Иттињодии 

Аврупо андешидани чорањоеро пешнињод менамояд, ки барои ба даст овардани 

дараљаи баланди мувофиќат ва муќоисаи таљњизоту системањои ќабулкунанда ва 

рамзкушоянда равона карда шуда, дастрасї ба пахши раќамиро таъмин мекунанд. 

«Дастурамали ИА мувофиќати хизматрасонињои раќамии интерактивии телевизионї 

ва таљњизоти муосири хонагии раќамиро ба маќсади таъмини маљрои озоди 

иттилоот, гуногунандешии ВАО ва гуногунрангии фарњангї пешнињод менамояд. 

Мувофиќи маќсад аст, ки истифодабарандагон тамоми хизматрасонињои раќамии 

44 Дар ИА вазифаи транслятсияи каналњо дар Дастурамал оид ба хизматрасонии њаматарафа, № 2002/22/ИА, бо иловањои 
Дастурамал дар бораи хизматрасонии њаматарафа ва њуќуќњои истеъмолкунандагон нисбати шабака ва хизматрасонињои 
алоќаи барќї, № 2009/136, ИА, сањ. 31 муќаррар карда шудааст.
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интерактивии телевизиониро бо назардошти принсипи бетарафии технологї, инчунин 

кўшиши рушди минбаъда ва пурзўр намудани наќши телевизиони раќамї ба кор 

баранд. Операторони платформањои раќамї бояд барои истифодаи интерфейси 

барномасозии амалие кўшиш намоянд, ки ба стандартњои аврупої мувофиќ аст ва 

гузариш аз як система ба дигар системаро њал менамояд.

Инкишофи технологияи нав (ба мисли телевизиони интерактивї ва мобилї, 

Интернет ва телевизиони даќиќияташ баланд) метавонад боиси мушкилоти нав 

ба нав гардад, ки бо њамдигаривазкунии таљњизот алоќманданд. Ба њамин тариќ, 

таъмини он вазифаи доимї мебошад. Чи хеле ки ИПА нишон медињад, хуќуќи 

истифодабарандагон барои дастрасї ба мундариљаи васеъ ва гуногунранг дар 

платформањои гуногун ва нигањдории сифати ба таври максималї баланд ва нархи ба 

таври минималї пастро ба назар гирифтан лозим аст. Ин вазифаро бо роњи раќобати 

бозорї њал намудан мумкин аст. Стандартњои њамдигарро ивазкунанда ва дараљаи 

баланди њамидгаривазкунии таљњизоти раќамї талаботи истифодабарандагонро 

баланд мегардонад, он бошад ба афзоиши суръати раќамикунонї мусоидат 

менамояд45. Дар он мамлакатњое, ки аввалин шуда ба раќамикунонї ќадам 

гузоштаанд (Шветсия, Финландия, Британияи Кабир), ба имконияти истифодаи 

таљњизоти якхела аз тарафи ширкатњои гуногуни пањнкунандаи сигналњо диќќати 

махсус дода мешавад, то истифодабаранда њангоми иваз намудани таъминкунандаи 

хизматрасонињо нороњатї эњсос накунад.

6.6 Муњофизати њуќуќњои истифодабарандагон
Дар стратегияи раќамикунонї њамчунин масъалањои њуќуќи истифодабарандагонро 

ба назар гирифтан лозим аст. Ба кадом андоза иваз намудани ќонунњои мављуда ё 

ба вуљуд овардани ќонунњои нав аз системаи умумии муњофизати њуќуќњо дар ин 

мамлакат бастагї дорад. 

Њангоми мављуд будани системаи пурзўри њуќуќии муњофизати 

истифодабарандагон онро дар нисбати пахши раќамї истифода бурдан мумкин аст 

45 Даромади холис – даромаде, ки ба истифодаи шахсї равонашуда ва аз андоз холис. – Эзоњи тарљумон.
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ва эњтиёљ ба ќонунгузории махсус пайдо намешавад. Вале агар чунин система суст 

бошад, шояд ќабул намудани ќонунгузории махсус барои соњаи мазкури иќтисодиёт 

талаб карда шавад. 

Оид ба зарурати пурзўр намудани њуќуќњои истифодабарандагон нисбат ба 

хизматрасонињои гуногуни электронї ва дигар бизнес-ќолабњо Иттињоди Аврупо 

њушдор медињад. Мушкилоте, ки дар ин соњањо ба вуљуд меояд, ба масъалањои 

љузъиёти суратњисобњо барои њазинаи хидматњо; (муфассалгардонии суратњисобњо 

барои пардохти хизматрасонињо, махсусан њангоми пардохти якчанд хизматрасонї 

аз рўи як квитансия), имконияти бекор намудани шартномаи хизматрасонї, ќоидањои 

истифодаи таљњизоте, ки набояд истифодабарандаро ба як таъминкунанда вобаста 

намоянд, дахл доранд.

Моњи феврали соли 2008 танзимкунандаи англис дар соњаи алоќа Офком11 якчанд 

пешнињоди тозаро барои таъминкунандагони хизматрасонињои алоќа нашр намуд. 

Дар онњо ба таври даќиќ дар суратњисобњо нишон додани харољоти иловагии 

муштариён тавсия карда мешавад, то ин ки онњо ба осонї фањманд, ки барои чї 

мањз бояд пардохт намоянд. Дар назди Офком шўрои махсус оид ба масъалањои 

шахсони кўњансол ва маъюбон фаъолият менамояд, ки ба њисоб гирифтани 

манфиатњои ин гуруњи ањолиро дар рафти раќамикунонї ва дигар таѓйироти 

муњити коммуникатсионї таъмин менамояд. Дар Финландия дар сањифаи махсуси 

сомонаи Интернет шањрвандон метавонанд савол дињанд ё шикоят кунанд, бо 

телефони «самти доѓ» метавонанд бо масъалањо ва мушкилоти ба раќамикунонї 

алоќаманд мурољиат намоянд.

Дар Шветсия оператори асосии алоќа блогеро баррасї менамояд, ки њар 

хоњишманд метавонад мушкилоти истифодабарандагонро муњокима намояд ё 

саволи худро пешкаш намояд.
________________________________
11 МОфком (анг. Ofcom) – танзимкунандаи мустаќили британї ва маќомоти зиддиинњисорї мебошад, ки салоњияти 

васеъ оид ба муњофизати манфиатњои шањрвандон ва истифодабарандагонро дар соњаи коммуникатсия дорад. 
Офком барои таъмини раќобати байни платформањои гуногуни раќамї, истифодаи бењтари спектри басомадњои 
радио, инчун барои аз тарафи пахшкунандагон ва дигар иљозатномањо иљро намудани шартњои иљозат, аз љумла бо 
пахш фаро гирифтани минтаќањои мувофиќ љавобгар мебошад.
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Боби 7. Пахшкунандагон: масъалањои 
иќтисодї ва техникї 
Раќамикунонї раванди барои пахшкунандагон гаронбањо мебошад. 

Маблаѓгузорињое, ки дар ин кор сарф мешаванд, ба зудї барнамегарданд. Дар ин 

фасл мо масъалањоеро баррасї менамоем, ки бо маблаѓгузорињо (инвеститсияњо) 

ва зерсохтори пахшкунандагон алоќаманданд, аз љумла бо имкониятњои гирифтани 

кўмак аз тарафи давлат њангоми шартњои риояи озодии раќобат.

7.1 Инвеститсия дар раќамикунонї 
Гарчанде ки аз раќамикунонии пахш бештар ширкатњои тозатаъсис - 

пахшкунандагоне, ки барояшон гирифтани басомадњои озодшуда муяссар шудааст, 

истењсолкунандагони таљњизоти раќамї ва таъминкунандагони дигар хизматрасонињо 

манфиат мебардоранд, вале харољоти асосии молиявї ба дўши онњо намеафтад. 

Барои давлати амаликунандаи раќамикунонї он масъала муњим аст, ки барои ин 

раванд кї пардохт мекунад ва маблаѓњои заруриро аз куљо гирифтан лозим аст. 

Агар тамоми вазнинии харољот ба зиммаи пахшкунандагон вогузор карда шавад, пас 

истисно нест, ки онњо муфлис мегарданд.

Чи хеле ки дар роњнамо аллакай ќайд карда шуд, чунин инкишофи њодиса метавонад 

барои гуногунандешї ва гуногунрангии ВАО оќибатњои манфї дошта бошад. Илољи 

имконпазир - ин ташкили њамкории давлат, пахшкунандагон, ширкатњои тиљоратї 

ва операторони алоќа (дар доираи ба истилоњ Њамкории Расмї-Хусусї, минбаъд бо 

шакли ихтисоршудаи ЊРХ) мебошад.

ЊРХ – консепсияи дар Аврупо хеле машњур аст, ки усули љалби капитали хусусиро ба 

лоињањое дар бар мегирад, ки барои љамъият ањамият доранд. Корбурди чунин усул 

аз сохтори соњаи пахш дар иќтисодиёти мамлакат, масалан, аз он вобаста аст, ки оё 

давлат соњиби шабакањои алоќа аст ё ягон ширкати ягонаи дигар (одатан – собиќ 

монополияи давлатии хусусикардашуда). Наќшаи ягонаи ЊРХ дар Аврупо вуљуд 

надорад, њар як давлат усули бењтари љалби тиљорат ва пахшкунандагони хусусиро 

бо назардошти принсипњои раќобати озод љустуљў менамояд, ки он њама гуна 

имтиёзро барои ин ё он иштирокчии раванд аз тарафи давлат истисно менамояд.



89

бОби 7

Эътироф намудан лозим аст, ки харољоти аввала њамеша зиёданд ва љолибияти неруи 

сармоягузории пахши раќамї даррав пайдо намешавад. Кай ва ба кадом андоза вазъият 

таѓйир меёбад, номаълум аст. Ин раванд ба андозае нав аст, ки байни мамлакатњо 

мусобиќа ташкил намудан њанўз барваќт аст. Пахши раќамї, чи хеле ки тадќиќотњо нишон 

медињанд, ганљи нуњуфта нест ва ширкатњое, ки ба он маблаѓ мегузоранд, барои дар ин 

самт дуру дароз ва устуворона фаъолият намудан бояд тайёр бошанд. 

Маълум аст, ки дар њар гуна њолат ќисме аз харољоти гарони раќамикунонии 

телевизионро бояд пахшкунандагони хусусї ба зимма гиранд. Гарчанде ин оќилона 

аст, эътироф намудан лозим аст, ки њавасмандињои муайяне лозим шуда мемонанд, 

ки онњоро барои сармоягузории зарурї водор созанд. Чунин њавасмандї метавонад 

кам намудан ё ба мўњлати муќарраршуда пурра мавќуф гузоштани њаќќи пардохти 

истифодаи иљозатнома барои пахшкунандагони хусусї, инчунин дароз намудани 

мўњлати иљозатнома бошад.

Дар Финландия барои он ки бори сармоягузории пахшкунандагон сабук карда 

шавад, ќонун дар бораи Хазинаи давлатї оид ба телевизион ва радио аз 1-уми 

июли соли 2002 сиёсати семарњилагиро пешнињод намуд. Аввалан, то 50 фоиз 

њаќќи пардохти истифодаи иљозаиномањо барои пахшкунандагони хусусї кам 

карда шуд, пахшкунандагони ба «раќамї» гузашта бошад – онро то 1-уми августи 

соли 2010 пардохт намекунанд. Сониян, аз 1-уми январи соли 2004 пардохти 

абонентї барои тамошобинон то 13 фоиз зиёд карда шуд. Сеюм, ин пардохт 

њамасола то соли 2010, ки давраи пахши мувозии аналогї ва раќамї идома дошт 

(бо ном симулкаст), зиёд мешуд12.

Ба ин монанд, зиёд кардани пардохти абонентї дар Австрия ба амал омад. 

Њамзамон дар Ирландия соли 2002 ва дар Шветсия соли 2003 маќомоти 

њокимияти давлатї ба пахшкунандагони љамъиятї барои љуброн намудани 

харољоташон дар пахши мувозї дар давраи гузариш аз њисоби муваќатан зиёд 

шудани пардохти абонентї иљозат надоданд13.
_________________________
12 Osterlund-Karinkanta M. Finland: Higher Television Licence Fees in Finland as of 1 January 2005/IRIS 2004-9:10/18. Ниг.: 

http://merlin.obs.coe.int/iris/2004/9/article18.en.html
13 Ниг.: http://merlin.obs.coe.int/iris/2002/4/article15.en.html и http://merlin.obs.coe.int/iris/2003/8/article14.en.html
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 Дар Британияи Кабир бо ном дивиденди раќамї боиси кам кардани 

пардохти пахшкунандагон барои истифодаи басомад мегардад, агар миќдори 

муайяни тамошобинон сигналњоро дар формати раќамї гиранд. Чунин сиёсат 

метавонад барои тезонидани гузариш ба ТВ-и раќамї аз тарафи пахшкунандагон 

њавасмандии пурзўре гардад14. Дар Эстония таѓйироти аз 18 июни соли 2008 

ба ќонун дар бораи пахши телевизиону радио ќабулшуда пардохти истифодаи 

басомадро таќрибан то 20 млн крон барои њар яке аз ду пахшкунандаи хусусии 

телевизионї бекор намуд. Ин сањмия дар буљети давлатї ба сифати љуброн ба 

пахшкунандагони љамъиятї барои даст кашидан аз транслятсияи реклама дар 

барномањояшон буд. Таѓйирот бо зарурати озод намудани пахшкунандагони 

хусусї аз вазнинии молиявї дар давраи гузариш ба пахши раќамї асоснок шуда 

буд ва 1-уми январи соли 2009 љорї гардид. Шурўъ аз он давра пахшкунандаи 

љамъиятї ин љубронро аз бўљети давлатї мегирад. 

Дар Малта пардохти истифодаи басомад барои он пахшкунандагоне бекор карда 

шуд, ки пахши мувозиро дар шакли раќамї идома медињанд.
_________________________
14 Working Group on Digital Terrestrial in EPRA Countries. Final Report. 2 June 2004. Ниг. ба сомонаи расмии ташкилоти 

байнидавлатии «Платформаи Аврупоии маќомоти танзимкунанда» (ЭПРА): http://www.epra.org/content/english/press/
papers/DTTWG_finalreport.doc

Ба намунаи дастгирии пахшкунандагон аз ќисмати дигари олам диќќат медињем. 

Дар Австралия ба хотири он ки ба пайдоиши телевизони раќамї мусоидат 

намоянд, ўњдадории њуќуќии (ва вазнинии иќтисодї) пахши барномањои кўдакона 

ва барномањои истењсоли автралиягї барои муддати муайян суст карда шуд. Чунин 

усул хатарнок аст, зеро метавонад ба гуногунандешї ва гуногунрангї, инчунин 

сифати пахш зарар расонад. Зиёда аз ин, агар ин усул дар Аврупо истифода бурда 

мешуд, вай ба Конвенсия дар бораи телевизиони бурунмарзї (моддаи 10) ва дигар 

созишномањо мухолифат мекард.

Боз яке аз намудњои њавасмандї ба ин ё он ширкат додани кафолати мавќеи 

ќариб инњисорї аст, то ки барои баргардондани маблаѓгузорињояш дар пахши 

раќамї эътимод њосил намояд. Чунин усул ба мо аз рўи танзими хизматрасонињои 

коммуналї шинос аст. Ин раванди хеле мураккабе мебошад, зеро њамеша инњисор 
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ё мавќеи бартариятдоштаи як ширкатро пурќувват мекунад, ки ахиран ба озодии 

раќобат таъсири худро расонда метавонад.

Барои маќсадњои пахши раќамї њамчунин ба дараљаи максималї бояд зерсохтори 

мављуда истифода бурда шавад. Њангоми баррасии масъалаи тавсеа ва ё созмон 

додани зерсохтори мувозї оќибати онро барои муњити атроф, норозигии эњтимолии 

ањолї (аз сохтани манорањои нави телевизионї), инчунин зарурати харољоти иловагї 

барои насби таљњизотро ба назар гирифтан лозим аст. Истифодаи зерсохтори 

аллакай мављуда ва навсозии марњила ба марњилаи он мувофиќи маќсад аст. 

Њангоми баррасии масъалањои инкишофи зерсохтор ошкорбаёнї ва оммавї будани 

чорабинињо ба назар гирифтани њамаи аќидањоро таъмин менамояд. Бисёрињо чунин 

мешуморанд, ки барои њадафњои телевизиони раќамї шабакаи пахши рўизаминї ва 

нигоњдории наќши ёридињандаи пахши мањворагї комилан мувофиќ аст. Шабакаи 

пахши рўизаминї аллакай ќариб дар њама љо вуљуд дорад, ба замми ин вай ягона 

интиќолдињандаи сигнал ба ќабулкунандањои ќобили њамлу наќл (портативные 

приемники) аст.

Пахшкунї дар Интернет низ технологияи аљиб дорад. Иттињоди Аврупо сиёсти 

бетарафии технологиро дастгирї менамояд, зеро афзалияти он худи имконияти 

дастрасї ба пахши раќамї новобаста аз усули расондани он мебошад. Ин принсип 

берун аз ИА низ истифодашаванда аст.

«Колокейшн» («Љойгиршавии муштарк»46) ва дигар усулњои истифодаи умумии 

зерсохтор ба кам шудани харољот мусоидат мекунад. Чунин муносибат њамчунин 

барои муњофизати муњити зист кўмак мерасонад. Дар бисёре аз мамлакатњо 

ќоидаи истифодаи њатмии якљоя дар ќонунгузорї дар бораи алоќа амал мекунад, 

ин принсип метавонад нисбати муњити раќамї низ истифода бурда шавад (дар 

баъзе аз мамлакатњо ин масъалањо аллакай аз тарафи ќонунгузорї дар бораи 

алоќа ба иллати доштани ќобилияти амалї сохтани иќтидораш дар муњити раќамї 

46 Ќазияи С-320/91 Courbeu ва С-280/00 Altmark Суди Аврупо (Суди ИА)
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танзим карда мешавад). Ин масъалањо аз масъалањои дастрасї, ки поёнтар баррасї 

мешаванд, фарќ мекунанд. Онњо ба истифодаи худи асбобњо, аз љумла манорањои 

телевизионї, иншоотњо ва ѓайра дахл доранд.

7.2 Платформаи пањнкунии сигнал
Дар бисёре аз мамлакатњо шабакаи алоќа, ки платформа барои пахши раќамї 

мебошад, аз ширкати давлатї ё ба ќарибї хусусишуда иборат аст. Одатан чунин 

ширкат дар бозори хизматрасонињо мавќеи бартариятдошта ё њатто инњисориро 

ишѓол менамояд, вале раќамикунонї на бояд барои мустањкам намудани ин вазъият 

ё лоаќал пурзўр шудани оќибатњои имконпазири манфї хизмат намояд. Ќоидањои 

дастрасї муњиманд ва эътироф кардан лозим аст, ки ин ќоидањо метавонанд 

бартарияти ширкати муайян –оператори шабакаро пурзўр намоянд, агар он 

инкишофи дигар шабакањоро боз дорад.

Дар бисёре аз мамлакатњо шабакаи пахши телевизиону радио на фаќат аз 

пахшкунанда људо, балки хусусї карда шудааст, ки иќдоми мусбат мебошад. 

Хусусигардонї ва њудудмуайянкунї масъалањое мебошанд, ки бо раќамикунонї 

алоќаманд нестанд ва раќамикунонї набояд барои он сабаб шавад, ки ин ислоњот 

мавќуф гузошта шаванд. Дар ин љо омўзиши таљрибаи озодгардонии бозори 

телекоммуникатсия бояд фоидаовар бошад, зеро ин равандњо ба њам монанданд. Дар 

њалли ин масъалањо иштироки маќомоти танзимкунандаи соњаи телекоммуникатсия 

муњим аст.

Новобаста аз масъалаи имконпазири моликияти давлатї будани шабакаи пањнкунии 

сигнал ќоидањои дастрасї ба чунин шабакањо бояд ќатъиян риоя карда шаванд, 

соњибони шабакањо дар навбати худ набояд ба мазмуни барномањо таъсир расонанд. 

Инњо масъалањое њастанд, ки ба он танзимкунандаи мустаќил машѓул аст. Ба мисли 

пахши аналогї њамаи пахшкунандагон, аз љумла љамъиятї, бояд аз дахолат ба 

фаъолияташон аз тарафи маќомоти њокимияти давлатї муњофизат карда шаванд. 

Иттињоди Аврупо чунин мешуморад, ки чорањои сиёсати давлатї дар робита ба 

пахш бояд ба маќсади кам кардани хатари зарар ба муносибатњои бозорї ба таври 
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ошкоро, асоснок, мутаносиб ва сариваќтї бошанд. Ин њадафи сазовор барои тамоми 

давлатњои САЊА мебошад.

7.3 Фоидаи пахшкунандагон
Боз як мушкилоти маблаѓгузории раќамикунонї он мебошад, ки дар љањон даромад 

аз реклама паст фуромадааст. Њангоми фарогирии кам ва ба гурўњњо таќсим шудани 

аудитория, бозор барои рекламадињандагон љолиб нест ва ин маънои кам шудани 

даромади пахшкунандагонро дорад. Дар Австралия ба туфайли пахшкунандагони 

тиљоратї, ки аз реклама ё обуна вобастагї доранд, дар рафти раќамикунонї 

сараввал на ба зиёдкунии максималии миќдори каналњо, балки ба ворид намудани 

телевизиони даќиќияташ баланд (ТДБ) диќќат дода шуд. Маълум аст, ки ТДБ доираи 

васеи басомадњоро истифода мебаранд ва ба ин васила аниќтараш барои бењтар 

намудани сифат имконият медињанд, на ба зиёд намудани миќдори барномањо. Яке 

аз сабабњои чунин муносибат роњ надодан ба фрагментатсияи (ба ќисмњо таќсим 

намудан) бозор мебошад. Ба маќсади мароќовар намудани ТВ-и раќамї барои 

тамошобинон њатто таѓйир додани ќонунгузории Австралия дар бораи раќамикунонї 

лозим омад. Вале таљрибаи маълуми раќамикунонии бомувафаќќият (масалан, дар 

Британияи Кабир) зиёд намудани миќдори барномањоро пешбинї менамояд. Дар 

нињояти кор ба Австралия низ пайгирї намудани он лозим омад, то ки ањолиро ба 

мароќовар будани раќамикунонї бовар кунонанд.47

Пешгирии тамоюлњои манфї аз њаљми реклама, ки дар рафти бўњрони имрўзаи 

иќтисодии љањон пурзўртар мегарданд, ќариб номумкин аст. Намунаи онро дар 

мисоли Австралия дидан мумкин аст. Маъмулан одатњои одамон таѓйир меёбанд ва 

пахши анънавї аллакай диќќати ањолиро чун солњои пеш љалб намекунад. Замони 

тамошои дастљамъонаи мардум дар як ваќт ва аз як барнома гузашт.

47 Колокейшн (аз вожаи инглисии co-location) – номи умумии хизматрасонии насби таљњмзоти телекоммуникатсионї дар 
майдони техники пешнињодкунандаи чунин хизмат мебошад. Зарурат ба чунин хизмат беш аз њама бинобар он ба амал 
меояд, ки бидуни њиссагузории љиддї дар љой ва бо ќувваи фармоишгар параметрњои барои кори Интернет-маъхазњоро 
таъмин карда мушкил аст. 
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Индустрияи реклама ин таѓйиротро дарк менамояд ва аллакай якчанд сол боз 

имконоти реклама, масалан рекламаи маќсаднок дар Интернет ё тавассути 

телефонњои мобилї (њамроњ) -ро меомўзад. Ин таѓйирот ба анљом нарасидаанд, 

вале барои раќамикунонї он чиз ањамияти аввалиндараља дорад, ки онњо боиси кам 

шудани даромади бисёре аз пахшкунандагон мањз дар он лањзае мегарданд, ки онњо 

бояд гузариши пурќиматро ба пахши раќамї маблаѓгузорї кунанд. Дар ин замина ба 

имкониятњои пахшкунандагони хусусї барои маблаѓгузории раќамикунонї оќилона 

рафтор намудан лозим аст.

7.4 Дастгирии давлатї
Дар иртибот бо њаљми сармоягузорињое, ки барои тадбирњои гузаронидани 

раќамикунонї заруранд, маблаггузории давлатї ва таъмини кафолати 

маблаггузорињо аз љониби давлат метавонанд лозим шаванд. Ба ин механизмњо 

эњтиёткорона муносибат кардан лозим аст, то тарљењи нолозим барои ин ё он 

оператор ба вуљуд оварда нашавад ва ќоидањои дастгирии давлатї ва дигар 

ќоидањои зиддиинњисорї вайрон нашаванд. 

Иттињоди Аврупо якчанд маротиба тадќиќоти њодисањоеро гузаронид, ки 

маблаѓгузории раќамикунонї ќоидањои дастгирии давлатиро вайрон мекунад. Ин дар 

бораи он шањодат медихад, ки аз нуќтаи назари ин ташкилот, раќамикунонї зотан 

барои даст кашидан аз дигар ќоидањои ИА бањона шуда наметавонад.

Масалан, Комиссияи аврупої соли 2005 њодисаи дастгирї намудани раќамикунониро 

дар вилояти Берлин-Бранденбург (ЉФО) тадќиќ намуд. Ин парванда стандарту 

њудуди дастгирии давлатиро дар ИА муќаррар намуд. Он њамчунин барои 

мамлакатњои хориљи ин ташкилоти байналхалќї манфиатдор аст48. Идораи пахш 

(МАВВ) дастгирии молиявиро барои љуброни харољоти раќамикунонї пешнињод 

намуда, мултиплексњоро барои панљ сол дар байни он каналњои тиљоратие таќсим 

намуд, ки дар љавоб барои пахш дар шакли раќамї, њамзамон новобаста аз раѓбат 

48 OM (2005) 204 «Оид ба тезонидани гузариш аз пахши аналогї ба раќамї»
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ба барномањояшон аз тарафи аудитория, розї шуданд49. Барои ширкатњое, ки пахши 

эфирї надоштанд, дигар наќшаи дастгирї тањия карда шуд. Маблаѓњо аз буљети 

МАВВ људо карда шуданд, ки аз њисоби пардохти пахшкунандагон барои истифодаи 

басомад шакл мегирад. Дар навбати худ пахшкунандаи љамъиятї харољоти 

мувофиќро аз њисоби пардохти абонентї мепўшонид.

Комиссия тадќиќ намуд, ки чунин дастгирї ва амалї намудани он, оё ифодагари 

кумаки давлат буд ва оё расонидани он асоси њуќуќї дошт. Комиссия муќаррар 

намуд, ки дар рафти интихоби кўмакгирандагон бартарияти мављудаи иќтисодї 

бартараф карда нашудааст, раванд амалан барои раќобати довталабони гирифтани 

дастгирї кушода набуд, шартњои он бештар номуайян ва ношаффоф буданд. Маблаѓи 

љуброни харољот барои раќамикунонї вобаста ба канал фарќ мекард. Тамоми 

система яктарафа буд, зеро фаќат як платформаи пањнкунии сигналро дастгирї 

мекард, ки он метавонист ба аудитория дар додани афзалият ба барномањо таъсир 

расонад50.

Сабабе, ки аз рўи он кўмаки давлатї расонида мешавад, бояд ба маќсад – манфиати 

умум ва зарурати дастгирї намудани навоварињо мувофиќ бошад. Вале Комиссия 

сабабњои дастгирї намудани ТВ-и рўизаминї ва дастгирї накардани дигар 

платформањои пањнкунии сигнали телевизиониро ошкор накард. Ба њамин тариќ, 

вайрон карда шудани принсипи бетарафии технологї (фановарї) муќаррар карда 

шуд. Шояд зарурияти ислоњи проблемањои бозор вуљуд дошт, вале ин дар њолати 

расонидани кумак дар вилояти Берлин-Бранденбург бараъло маълум набуд.

Танзими њуќуќї дар соњаи иљозатномадињї ба пањнкунии сигнал шояд усули камтар 

хатарноки ба даст овардани натиљаи дилхоњ буд. Шояд худи бозор аз ўњдаи њолати 

номуайяни раќамикунонї мебаромад51. Кўмак ба пахшкунандагони тиљоратї 

49 J. Bosland “Digital Television and Multichalling: Changes under the Broadcasting Legislation Amendment (Digital Television) 
Act 2006”, Melbourne Law School, Legal Studies Research Paper No. 258. Дастрасї дар Интернет: http://ssm.com/
abstract=1014457

50 Ќарори Комиссия дар суд шикоят карда шуд.
51 Дар њаљми 265-330 њазор евро дар як сол, 66 250 – 82 500 евро барои барнома
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пешнињод карда шуда буд ва бар ивазаш расонидани ягон хел хизматњои махсуси 

љамъиятї талаб карда намешуд. Инкишофи раќамикунонї фаќат ба пахши рўизаминї 

вобаста нест. Пахши кабелї ва мањворагї њамчунин сањми худро дар ин раванд 

мегузоранд ва њуќуќи баробари дастгириро доранд (бо назрдошти афзалиятњои 

тамошобинон)52.

Њамчунин дастгирии давлатї дар дигар мамлкатњо низ тадќиќ карда шуд. Дар 

бораи тафтиши системаи дастгирии тамошобинон дар Итолиё аллакай дар боло 

сухан рафта буд. Дар Британияи Кабир доимо атрофи вазъияти Би-би-си мубоњиса 

меравад. Њамзамон соли 1999 ин масъала нисбатан тезу тундтар буд, ки ворид 

намудани пардохти махсуси абонентї барои обунашавандагони ТВ-и раќамї 

пешнињод карда шуда буд. Пахшкунандагони хусусї он ваќт нияти бо шикоят ба 

Комиссияи Аврупої мурољиат карданро доштанд. Дар нињояти кор њукумат аз 

наќшаи ворид намудани пардохти иловагї даст кашид ва бо баландкунии ночизи 

тадриљии пардохти анъанавии абонентї барои њама розї шуд. Роњњои сарфа 

намудани харољоти Би-би-си ва зиёд шудани даромад аз њисоби фурўши барномањо 

дарёфт карда шуданд. Њодисаи бо Би-би-си рўйдода устувор нест – аз ширкат људо 

намудани хизматрасонињои асосии љамъиятї аз дигар каналњо (ва вазифањо) интизор 

меравад. Ба он њамчунин ёфтани шарикон барои лоињањои тиљоратї пешнињод карда 

мешавад.

Комиссияи Аврупої якчанд шикоятро барои додани тарљењ баррасї намуд, ки 

пахшкунандагони љамъиятї дар ин ё он давлатњои Иттињоди Аврупо раво дидаанд. 

Њолати кўмаки давлатї гирифтани пахшкунандагони љамъиятї ва меъёрсозии ИА 

дар ин љо ба ќоидањои махсус муносибат доранд, вале онњо бо масъалањои умумї 

алоќаманданд, на бо дастгирии иловагии махсуси раќамикунонї.

Зарурати дастгирии давлатии молиявии раќамикунонї пурра дар манотиќи гуногуни 

Аврупо эътироф карда мешавад. Комиссияи Аврупої чунин мешуморад, ки агар 

52 C. Shoser (DG Competition) “Comission rules subsidy for digital terrestrial television (DVB-T) in Berlin Brandenburg illegal” 
Competition Poicy Newsletter, 2006, Number 1 (European Commission, Brussels), pp 93-96
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раќамикунонї ба ихтиёри пурраи бозор дода шавад, инкишофи ин раванд метавонад 

суст гардад. Вай њамчунин бовар дорад, ки дахолати давлатї ба ин раванд метавонад 

дар шакли танзим, кўмаки молиявї барои истифодабарандагон, маъракањои 

иттилоотї ё субсидияњо барои бартараф намудани мушкилоти махсуси механизмњои 

бозор ё таъмини баробарии иљтимої ё минтаќавї вуљуд дошта бошад. Ин љо асосан 

таъкид бар ўњдадорињои давлатњои иштирокчии ИА карда мешавад, ки бояд нишон 

дињанд, ки чунин кўмак воситаи нисбатан мувофиќ аст, бо минимуми зарурї мањдуд 

карда шудааст ва ба озодии раќобат зарар расонида наметавонад. Ба њамин тариќ 

шаклњои ќобили ќабули дастгирии давлатии раќамикунонї инњо мебошанд:

• ба роњ мондани шабакаи интиќоли сигнал дар он минтаќањое, ки ќабул на он 

ќадар боваринок аст; 

• љуброни молиявии харољоти пахшкунандаи љамъиятї барои фарогирии пурраи ањолї;

• кўмаки молии истифодабарандагон барои харидани рамзкушоњо (декодерњо) 

- и раќамї ба шарти риояи принсипњои бетарафии технологї ва пеш аз њама 

истифодаи стандартњои кушодаасос барои бо њам созиш кардани ин асбобњо;

• љуброни молиявї барои пахшкунандагоне, ки аз онњо ќатъ намудани пахши 

аналогї то тамом шудани мўњлати амали иљозатномаашон талаб карда мешавад, 

ба шарте ки имконияти пањн намудани барномаро дар платформаи раќамї 

гирифта бошанд.
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Боби 8. Танзимкунанда:
масъалањои иљозатномадињї

8.1 Раванди иљозатномадињї

Калиди ќулфи баррасии масъалањои танзими пахш ба манфиати озодии ВАО – ин 

раванди иљозатномадињї чї ба пахшкунандагони аналогї ва чї ба раќамї мебошад. 

Моддаи 10 Конвенсияи Аврупо оид ба муњофизати њуќуќи инсон ва озодињои асосї 

эълон мекунад:

«1. Њар кас барои изњори озодонаи аќидаи худ њаќ дорад. Ин њаќ озодии ироаи 

аќида ва озодии гирифтану пањн кардани иттилоот ва идеяњоро бе ягон 

дахолат аз тарафи њукумати расмї ва новобаста аз марзњои давлатї, 

дар бар мегирад. Моддаи мазкур ба давлатњо барои ба амал баровардани 

иљозатномадињї ба пахшкунандагони радио, корхонањои… телевизионї монеъ 

намегардад.

2. Амалї намудани ин озодињо, ки ўњдадориву љавобгариро вогузор менамояд, 

метавонад бо расмиёти махсус, шартњо, мањдудиятњо, санксияњое тавъам 

бошад, ки дар ќонун пешбинї гардида, дар љомеаи демократї ба манфиати 

бехатарии миллї, бутунияти њудудї ё тартиботи љамъиятї, ба маќсади 

пешгирї намудани бетартибињо ё љиноятњо, ба маќсади муњофизати саломатї 

ва маънавиёт, муњофизати шаъну эътибор ва њуќуќи шахсони дигар, пешгирї 

намудани фошкунии иттилооти ба таври махфї гирифташуда, ё таъмини 

обрў ва устуворияти адолати судї зарур бошанд».

Мувофиќи ќисми якуми моддаи 10 Конвенсияи Аврупо оид ба муњофизати њуќуќу 

озодињои асосии инсон ба давлатњо тавассути низоми иљозатномадињї ба танзим 

даровардани пахши телевизиону радио дар ќаламравашон, махсусан љанбањои техникии 

чунин пахш, иљозат дода мешавад. Ба беѓаразї ва ошкорбаёнии равнади иљозатномадињї 

диќќати махсус бояд дода шавад, ки дар ин бора дар як ќатор њуљљатњои ба наздикї 

ќабулшудаи аврупої ва ќарорњои суди Аврупо оид ба њуќуќи башар сухан меравад. 
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Дар ќарорњои суди Аврупо оид ба њуќуќи башар ќайд карда мешавад, ки гирифтани 

иљозатнома метавонад масъалаи техникї бошад, вале маъмулан, вобаста аст ба 

шартњое, мисли хусусияту маќсади пахшкунандаи эњтимолї, аудиторяи эњтимолии он 

дар сатњи миллї, минтаќавї ё мањаллї, њуќуќу талаботи аудиторияи махсус, инчунин 

ўњдадорињое, ки аз њуљљатњои байналхалќї бармеоянд. Чунин њолат метавонад боиси 

дахолати онњое гардад, ки маќсади онњо вобаста ба ќисми 1 ќонунї мебошад, гарчанде 

ба маќсадњои дар ќисми 2 моддаи 10 номбаршуда мувофиќ нест. Вале бањо додан ба 

мувофиќати чунин дахолат мањз дар заминаи талаботи ќисми 2 моддаи 10 зарур аст.53

Аз љумла суд ќайд намуд, ки хусусияти истифодаи меъёрњои иљозатномадињї бояд 

кафолати кофии муњофизат аз ќарорњои ноодилонаро таъмин намояд. Масалан, 

маќомоти иљозатномадињї бояд ќарорњои худро дар мавриди рад намудани аризаи 

гирифтани иљозатнома муфассалан шарњ дињанд.

Кумитаи вазирони Иттињодии Аврупо 20-уми декабри соли 2000 ба давлатњои 

иштирокчї дар робита ба мустаќилият ва вазифањои маќомоти танзимкунанда дар 

соњаи пахш Тавсияи Rec (2000) 23-ро ќабул намуд, ки тибќи он дар ќонунгузорї 

ба таври равшан муайян намудани шароиту меъёрњои асосиро њангоми додан 

ва тамдиди иљозатномаи пахш талаб менамояд. Тартиби иљозатномадињї бояд 

на танњо равшану даќиќ муайян карда шавад, балки ба таври кушода ва ошкоро 

истифода бурда шавад. Ќарорњои дахлдори маќомоти танзимкунанда барои њамаи 

хоњишмандон бояд дастрас бошанд. Зиёда аз ин, ќаророњо:

• ба таври лозимї ва мувофиќи ќонунгузории миллї асоснок шуда бошанд;

• барои шикоят намудан дар маќомоти салоњиятдор мувофиќи њуќуќи миллї 

кушода бошанд;

• ба шањрвандон дастрас бошанд54

Тавсияи Rec (2000) 23-и Кумитаи вазирони Иттињоди Аврупо ба давлатњои 

иштирокчї оид ба чорањои инкишофи имкониятњои демократї ва иљтимоии пахши 

53 Њамон љо.
54 Recommendation Rec (2000) 23 of the Committee of Ministers to member states on the independence and functions of 

regulatory authorities for the broadcasting sector.
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раќамї чунин мешуморад, ки маќомоти иљозатномадињандаи давлатї ё љамъиятї 

њангоми додани иљозатнома барои пахши раќамї пуррагї ва гуногунрангии 

хизматрасонињои пешнињод намудаи гирандаи иљозатномаро ба инобат гиранд ва 

ташкили хадамоти минтаќавї ё мањаллиеро таъмин намоянд, ки талаботи ањолиро 

дар дараљаи мувофиќ ќонеъ намоянд.

8.2 Намунањои иљозатномадињии пахши раќамї 
Мувофиќи тадќиќоти платформаи Аврупоии маќомоти танзимкунанда барои таќсими 

икониятњои пахши раќамї усулњои гуногун истифода бурда мешаванд. Дар аксари 

њолатњо (Олмон, Британияи Кабир, Голландия, Испания, Австрия, Ирландия ва Литва) 

ин имкониятњоро як ё якчанд оператори шабака ё мултиплекс мегиранд. Дар дигар 

мамлакатњо (Шветсия ва Финландия) он бевосита байни каналњо таќсим карда 

мешавад. Ин ё он ќолаби танзими ин масъаларо бањо дода истода, бояд дарк кард, 

ки аз љониби кї таќсим шудан аниќтараш ањамият надорад, балки он муњим аст, ки 

дастрасї ба имкониятњои пахш чї гуна таќсим мешаванд.

Чунин ба назар мерасад, ки дар ин замина ду ќолаби њуќуќї пайдо шудааст. Дар 

гурўњи аввали мамлакатњо Филандия, Олмон ва Шветсия маљмўи каналњо – натиљаи 

интихоби танзимгари миллї ё њукумат тавассути чорањои расмї, ки ба чорањои 

иљозатномадињии пахши аналогї монанд мебошад: дар ин љо ањамият надорад, ки кї 

бевосита басомадњоро идора мекунад – пахшкунанда ё оператори шабака; интихоби 

каналњо, ки ба онњо дастрасї ба басомадњо муяссар мегардад, ќаблан бо ќарори 

њукумат ё танзимкунанда муайян шудаанд.

Дар ќисми дуюми мамлакатњо (Итолиё, Британияи Кабир ва Норвегия) ба тамоми 

ин спектр оператори мултиплекс ё шабака роњбарї менамояд, ки дар истифода ва 

интихоби каналњо барои ќисмати таркиби бастаи барномањо нисбатан озод аст. 

Дар њолати мазкур ўњдадорињои нигоњ доштани њадафњои манфиатњои љамъиятї, 

масалан гуногунрангї ва гуногунандешї, вогузор карда мешаванд.

Тартиби озмунї (интихоби муќоисавї) ба таври васеъ истифода бурда мешавад, 

довталабон дархости худро барои гирифтани иљозатномањо дар асоси меъёрњои 
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тибќи шартњои озмун муќарраршуда пешнињод менамоянд. Ба ибораи дигар, 

озмун барои додани иљозатномањо мувофиќи наќшањои муфассали аризадињанда 

имконият медињад. Тартиби муњими чорабинии дигар – музояда (акусион) он аст, ки 

иљозатномаро оне мегирад, ки нархи баландтар пешнињод менамояд55.

Дар њар гуна њолат њуќуќи интиќоли каналњои телевизиони рўизаминии раќамї бо 

шартњои муайяне пешнињод карда мешавад. Масалан, дар Австрия моњи феврали 

соли 2006 Идораи миллии алоќа (Kommunikationsben rde) ба ширкати ORS 

иљозатнома барои идоракунии мултиплекси пахши рўизаминї то 1-уми августи соли 

2016 додааст. Ќарори додани иљозатнома шартњои муфассали интиќоли ТРР-ро дар 

бар мегирад. Аз ORS фарогирии марњила ба марњилаи пўшондани сигнал талаб 

карда мешавад. Таъмини пахши каналњои миллї ва ба мўњлати муайян, каналњои 

минтаќавии пахшкунандаи љамъиятї аз љониби ОРФ зарур аст. Њуќуќи пахшкунандаи 

умумимиллии хусусии АТВ ба истифодаи ин мултиплекс барои транслятсияи канали 

хусусии АТВ+ муќаррар карда мешавад. Шароит бояд нархњои маъќули интиќоли 

сигнал ва хизматрасонињои иловагї, инчунин он чизро пешбинї намояд, ки барои 

тамоми онњое, ки дар мултиплекс љой мегиранд, хизматрасонињои интишори 

барномањоро бо таруфањои ягона пардохт мекунанд.

Ќаблан Kommunikationsben rde низомномаро дар бораи меъёрњои интихоби 

оператори мултиплекс ќабул намуд. Бартарият бояд ба онњое дода мешуд, ки 

зуд ба таври максималї аудиторияро фаро мегирифтанд, сифати аълои сигналро 

кафолат медоданд, транслятсияи барномањои пахшкунандагони амалкунандаро 

таъмин мекарданд ва дар истифодаи хидматрасонињо одї мебуданд. Њамчунин 

пешнињоди бењтарин стратегияи инкишофи системаи таќсими декодерњои мувофиќ, 

ба тамошобинон кафолат додани маљмўи каналњои раќамие, ки гуногунрангии 

максималии аќидањоро таъмин менамояд, зарур буд56

55 Худи њамон љо
56 J.F. MacLennan “Facing the Digital Future: Public Service Broadcasters and State Aid Law in the European Union” pp 159-202 

Cambridge Yearbook of European Legal Studies Vol. 2 1999, (ed. A.Dashwood & A.Ward), pp 193-195
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Ба њамин монанд ўњдадорињо метавонанд барои операторњои платформањои дигар 

пайдо шаванд. Маслан, танзимкунандаи фаронсавї – Шўрои олии аудиовизуалї 

(CSA) соли 2006 барои тамоми операторњои шабакањои кабелї оид ба иљрои 

талаботи моддаи 34-1 ќонун дар бораи озодии коммуникатсия (1986) фармон нашр 

намуд. Дар он гуфта мешавад, ки сокинони хонањои бисёрњуљрагї, ки дигар аз 

мављгираки хонагї истифода намебаранд, балки ба шабакаи кабелї пайвастанд, бояд 

њуќуќи ройгон ва бе ўњдадорї обуна шудан ба ин ё он маљмўи ТВ-и кабелиро дошта 

бошанд, аз каналњои пахши эфирї, ки дар он мањал (сигналашон) ќабул мешаванд, 

истифода кунанд. Диќќати CSA-ро дар ин љо њодисањои тањмили шарту мўњлатњои 

расонидани чунин хизматњо, инчунин нархи баъзе аз ширкатњои кабелї барои ба 

иљора додани тюнери барномаи телевизионї ба худ љалб намуд. 

Моддаи 34-1 ќонун муќаррар менамояд, ки њазина бояд танњо «харољоти насб, 

хидматрасонї ва ивазкунии шабакаро» пушонад. Ин чунин маъно дорад, ки агар 

пардохт барои дастрасї ба каналњои эфирї ва каналњои озоди ТРР бештар аз он 

бошад, ки ќаблан барои истифодаи телевизионхои пахши аналогї мегирифтанд, пас, 

дар он сурат оператори алоќа бояд ба CSA барои болобарии нарх асос пешнињод 

намояд57.

Шабењи ин созишнома дар робита ба пањн намудани барномањои телевизиони 

љамъиятї ва озод дар шабакањои кабелї дар Олмон соли 2004 баста шуд58. 

Шартњои ќатъї ба он равона карда шудаанд, ки назорати нархњо дар платформањои 

нав муќаррар шавад ва ба ширкатњо барои бор кардани вазнинии харољоташон 

ба зиммаи ањолї монеъ шаванд. Агар мавќеи бартаридоштаи таъмингарони 

хизматрасонињо ба амал ояд, пас мањдудиятњои дигар низ имкон доранд. Масалан, 

дар Испания имконияти яке аз ширкатњои асосї дар бозори ТВ-и раќамии 

тиљоратї барои бастани шартномањои дарозмўњлати транслятсияи бозии футболи 

57 Blocman A. France: CSA Recommendation on the “Aerial Service” to be Offered by Digital Cable Networks / IRIS 2006-5:12/10. 
Ниг.: http://merlin.obs.coe.int/iris/2006/5/article19.en.html

58 Scheuer A.Germany: Agreement Between Public Servise Broadcasters and Germany’s Largest Cable Proviser / IRIS 2004-5:7/11. 
Ниг.: http://merlin.obs.coe.int/iris/2004/5/article11.en.html
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тимњои мамлакат мањдуд аст, вай њамчунин ба манъ кардани интишори каналњои 

тахассусиаш аз љониби дигар ширкатњо њаќ надорад. Ба вай бастани шартномањои 

эксклюзивї бо киностудияњои машњури ИМА ё истењсолкунандагони байналхалќии 

маводи аудио- ва видеої иљозат дода намешавад. Илова бар ин вай барои пешнињод 

намудани имконият ба ширкатњои мустаќил барои дастрасї ба платформањояш 

бидуни поймолкунии њуќуќи онњо ва ба шартњои оќилона ва шаффоф, ўњдадор аст59. 

Дар минтаќаи ИДМ барои бисёре аз мамлакатњо Россия намуна мебошад, ки имрўз 

10 фоизи ањолї ба ТВ-и раќамї дастрасї дорад60. Дар Россия таркиби мултиплекси 

аввалин бо фармони Президенти ФР аз 24 июни соли 2010 муайян карда шуд (ниг. 

поёнтар 8.5.). 

Аллакай моњи октябри соли 2009 моратория барои додани басомадњо дар 

минтаќањое бекор карда шуд, ки таќсимоти басомадњо барои мултиплекси 

аввалини ТВ-и раќамї ба анљом расида буд. Дар он љойњое, ки зарур буд, каналњои 

телевизионии аналогї ба дигар басомадњо гузаронида шуданд. Ќисман бекор 

намудани моратория барои дароз намудани иљозатномањои пахши аналогї барои 

ширкатњое, ки мўњлаташон ба охир расидааст, имконият дод (дар Россия он аз 5 сол 

зиёдтар буда наметавонад). Бо вуљуди ин, дар натиљаи таъсири моратория якчанд 

пахшкунанда аз имконияти давом додани иљозатномањои худ мањрум шуданд ва 

басомадњоро аз даст доданд.

Ин басомадњо ба оператори мултиплекси аввалин дода шуданд ё озод боќї гузошта 

шуданд, то ин ки дар пањнкунии сигнали раќамї халал ворид карда нашавад.

Дар Белоруссия ва Ќазоќистон таркиби мултиплекси аввалин аз тарафи њукумат 

муайян карда шуд. Дар Украина бошад вай аз тарафи танзимгари миллї дар рафти 

чорабинињои кушода интихоб карда шуд.

59 G mez А Р Spain: Government’s Conditional Approvai o« Merger of Leading Digital-TV Platforms / IRIS 2003 3-10/17. См.: http://
merlin.obs.coe.int/iris/2003/3/art,cle17.en.html

60 Ниг. . http://www.rosbalt.ru/2009/05/13/640331.html
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8.3 Наќши маќомоти танзимкунанда
Мувофиќи тадќиќоти ЭПРА наќши маќомоти миллии идоракунии пахш (ё 

танзимкунандаи миллї) дар рафти раќамикунонї њалкунанда мебошад. Дар 

доираи ќонунэљодкунї ин наќш аз муосидати парламент барои тањияи њуљљатњои 

њуќуќии барои пахши раќамї зарур, инчунин аз идоракунии раванди хомўш кардани 

ТВ-и аналогї иборат аст. Дар самти иљрои ќонунњо чизи асосї дар фаъолияти 

танзимкунанда такмил ва истифодаи чорабинињои иљозатномадињї, таќсими 

басомадњо ва муайян намудани таркиби мултиплексњо мебошад. Барои фароњам 

овардан ва дастгирии ќолаби нисбатан мувофиќи пахши раќамї салоњияти 

техникї, иќтисодї ва њуќуќии танзимкунанда ањамияти њалкунанда дорад. Пахши 

раќамї пешбинї менамояд, ки дар бисёре аз мамлакатњо пахшкунандагони эфирї 

операторони шабакањо мешаванд. Аз ин сабаб танзимкунандагон бояд донишњои 

навро барои танзими раванди «хусусияти дугонаи» пахш дошта бошанд: аз як тараф 

њамчун шабакаи алоќа; аз тарафи дигар – мундариљаи аудиовизуалї.

Дар Ирландия ќонун дар бораи пахши телевизиониву радио (2001) Комиссияи радио 

ва телевизиони мустаќили соли 1988 ташкилшударо ба Комиссия оид ба пахш бо 

салоњиятњои васеъ номгузорї намуд. Аз вай таъмини он талаб карда мешавад, 

ки миќдор ва категорињои хизматрасонињои мављудаи пахш «ба таври бењтар 

барои талаботи сокинони љазираи Ирландия бо назардошти забоне, ки бо он њарф 

мезананд, урфу одати онњо, гуногунрангии динї, ахлоќию маданї хизмат намоянд 

(моддаи 11(2). Аз вай њамчунин тањия ва ба њаёт татбиќ намудани кодексњо нисбати 

меъёрњои завќу ахлоќ, инчунин реклама ва тиљорати телевизионї интизорї меравад.

Тавсияи Rec (2000) 23 дар нисбати мустаќилият ва вазифањои маќомоти 

тазимкунанда дар соњаи пахш нишон медињад, ки мустаќилияти маќомоти 

танзимкунанда ва иљозатномадињї барои иљрои салоњияташон хеле муњим аст. 

Дар њуљљат ба давлатњои иштирокчии Иттињодии Аврупо пешнињод шудааст, ки 

«дар ќонунгузории худ муќаррарот ворид намоянд, дар барномањои амалашон - 

тадбирњое андешанд, ки ба маќомоти танзимкунандаи соњаи пахш, барои иљрои 

вазифањояшон, чи хеле ки дар ќонунгузории миллї муќаррар шудааст – самаранок, 
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мустаќилона, шаффоф ва мувофиќи принсипњои роњбарикунандаи дар замимаи он 

овардашуда», салоњиятњоро фароњам оваранд.61

Декларатсияи баъдтар ќабулкардашудаи Кумитаи вазирони Иттињоди Аврупо нисбати 

мустаќилият ва вазифањои маќомоти танзимкунанда дар соњаи пахш ќайд менамояд:

“«Дар аксари мамлакатњои иштирокчии Иттињоди Аврупо аъзои маќомоти 

танзимкунанда аз тарафи парламент ё сардори давлат таъин карда 

мешаванд. Дар баъзе аз мамлакатњои иштирокчї ба маќсади таъмин намудани 

гуногунрангии љамъиятию сисёсии мамлакат ќисме аз њайати маќомоти 

танзимкунанда ё тамоми аъзои он аз тарафи ташкилотњои ѓайридавлатї 

пешбарї карда мешаванд, ки ба ќавле манфиатњои тамоми љомеаро пешнињод 

менамоянд. Ѓайр аз ин дар баъзе аз мамлакатњои иштирокчї ќонунгузорї 

меъёрњои интихоби воќеии довталабонро ба ин маќомот меоварад. Дар 

як ќатор мамлакатњои дигар, баръакс аъзои маќомоти танзимкунанда бо 

ќарори иродавии яке аз институтњои давлатї, масалан, сардори давлат ё 

маќомоти идоракунии давлатї, гоњо бо набудани ягон хел меъёри интихоб 

таъин карда мешаванд. Таъйини аъзои маќомоти танзимкунанда аз тарафи 

сардори давлат ва (ё) парламент чандин маротиба танќид карда шуд, ки дар 

чунин њайат маќомот сохтори њокимияти сиёсиро инъикос ё аз нав таљассум 

менамояд. Гоњо ташвишњое низ садо доданд, ки маќомоти пешбарикунанда ё 

таъинкунанда метавонанд ба аъзои маќомоти танзимкунанда баъди таъин 

шуданашон фишор оваранд. Ва њаќиќатан њам дар баъзе аз мамлакатњои 

иштирокчї маќомоти танзимкунанда гоњо ба фаъолият ба манфиати 

институтњои онњоро таъинкарда ё ќуввањои сиёсии дастгирикунандаи ин 

таъинот гунањкор карда мешаванд.”

61 Working Group on Digital Terrestrial in EPRA Countries. Final Report. 2 June 2004. Ниг. ба сомонаи расмии ташкилоти 
байнидавлатии «Платформаи Аврупоии маќомоти танзимкунанда» (ЭПРА): http://www.epra.org/content/english/press/
papers/DTTWG_finalreport.doc 
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Ин мустаќилият принсипи умумиэътирофшуда дар Аврупо мебошад, ки ба наздикї 

дар санади муњим – Резолютсияи № 1636-и (2008) Ассамблеяи Парламентии 

Иттињоди Аврупо тасдиќ карда шуд. Дар матни он ќайд карда мешавад, ки яке аз 

нишондињандањои фаъолияти ВАО мањз дар љомеаи демократї аз он иборат аст, ки 

«маќомоти танзимкунанда дар соњаи пахши телевизиону радио бояд холисона ва 

самаранок, масалан, њангоми додани иљозатнома, фаъолият намоянд.

8.4 Моратория
Ќадами зарурї дар рафти раќамикунонї эълон намудани моратория барои 

иљозатномањои пахш мебошад. Моратория ба маќомоти танзимкунанда барои 

банаќшагирї ва истифодаи самараноки спектр њангоми омода шудан ба оѓози 

иљозатномадињии пахшкунандагони раќамї, имконият медињад. Моратория њамчунин 

пахшкунандагонро маљбур мекунад, ки ќадамњои амалиро оид ба озод намудани 

басомадњои аз тарафи онњо бандшудаи аналогї кашол надињанд.

Њамзамон чї хеле ки Дафтари Намояндаи САЊА оид ба масъалањои озодии ВАО 

ќайд менамояд, кўшиши истифодаи чунин моратория ба маќсадњои сиёсї, масалан 

роњ надодани стансияњои мустаќил ба фазои эфирї, истисно буда наметавонанд.

Масалан, 19-уми сентябри соли 2008 Намояндаи САЊА оид ба масъалањои озодии 

ВАО ба њукумати Арманистон бо хоњиши баррасии таѓйироти ќабулшуда дар ќонун 

оид ба пахши телевизиону радио мурољиат намуд, ки мораторияро барои додани 

иљозатномањои нави пахшкунї то оѓози раќамикунонї - 20 июли соли 2010 муќаррар 

намуда буд.

Мораторияи эълоншуда барои Арманистон иљро намудани ќарори Суди Аврупо 

оид ба њуќуќњои башарро номумкин гардонд. Дар њолати мазкур моратория боиси 

амалан вайрон карда шудани ќарори Суди Аврупо оид ба њуќуќи башар гардид. 

Гарчанде њукуматдорони Арманистон раќамикунониро њамчун сабаби таѓйирот ба 

ќонун нишон медињанд, моратория набояд ќадами аввалин дар роњи раќамикунонї 

бошад. Чи хеле ки ќайд карда шуд, манъкунии мазкур барои гузаронидани 
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озмуни гирифтани иљозатномањои пахш боиси нигаронињои љиддии ташкилотњои 

рўзноманигорї ва байналхалќї гардид62.

Ин раванд набояд боиси паст шудани гуногунрангї ва гуногунандешї гардад, ба 

истифодаи раќамикунонї њамчун бањона барои мањдуд намудани пахши озод ва 

мустаќил роњ додан лозим нест. Агар системаи пахшро дар мамлакат гуногунандеш 

ва гуногунранг шуморидан мумкин набошад, бењтараш оѓози раќамикунонї мавќуф 

гузошта шавад ва аввал дигар ислоњот дар ин соња гузаронида шавад63.

8.5 Пахши телевизион ва радиошунавонии давлатї
Ба гуногунандешии ВАО бартарї доштани пахши давлатї таъсири манфї мерасонад. 

Вуљуд доштани пахшкунандагон тањти назорати давлат озодии ВАО-ро зери хатар 

мегузорад. Ин мушкилот метавонад дар рафти раќамикунонї фаќат пурзўртар гардад.

Дар Россия масалан њукумат барномаи федералиро тасдиќ намуд, ки мувофиќи 

он аз њашт барномаи телевизионї, ки њатман бепул ба аудитория аз соли 2001 

пешнињод карда мешаванд, панљтоашон ширкатњои давлатї мебошанд, се тои 

боќимонда бошад аз тарафи ширкатњои наздик ва (ё) ќисман ба давлат тааллуќдоша 

идора карда мешаванд. 

Ин каналњо аз тарафи њукумат бе гузаронидани мубоњисаи љамъиятї ё чорабинињои 

кушода интихоб шуда буданд. Њукуматдорони Россия ин маљмўро «бастаи иљтимої» 

номиданд, ки маънои аз буљети давлат пардохт шудани њамаи харољоти пањнкунии 

раќамии ин каналњоро дар се платформа – ТРР, аз рўи кабел ва тавассути моњвора 

доранд. Таркиби даќиќи баста аз тарафи Президенти ФР тасдиќ карда шуд. Дар он 

масалан шарњи онро пайдо намекунед, ки барои чї канали варзиш интихоб шуд 

на маърифатї, инчунин барои чї ин ё он барномањо аз ќатори шабакањои хусусии 

телевизионї интихоб карда шуданд. Ба истиснои Канали панљуми Петербург дар он 

барои пахшкунандагони минтаќавї љой ёфт нашуд.

62 McGonagle М. Ireland: Broadcasting Bill Becomes Law / IRIS 2001-4:9/19. Ниг.: http://merlin.obs.coe.int/ iris/2001/4/article19.
en.html

63 Тавсияи Rec(2000)23-и Кумтаи Вазирони давлатњои иштирокчї нисбати мустаќилият ва функсияи маќомоти танзимкунанда 
дар бахши пахш. Ниг. матн (ба забони русї): http://medialaw.ru/ Iaws/other_laws/european/rec2000-23.htm
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Њамаи пахшкунандагони дигар бояд барои имконияти пахш намудан дар шакли 

раќамї аз рўи нархњои бозорї пардохт намоянд. Дар ин њолат давлат тамоми 

вазнинии маблаѓгузории раќамикунониро ба зиммаи худи пахшкунандагон 

мегузорад. Ин набудани кафолати воридшавии каналњои хусусиро ба мултиплексњои 

раќамї дар Россия мефањмонад, ки то соли 2015, то лањзаи хомўш карда шудани 

пахши аналогї дар назар аст. Мултиплекси аввалини ТРР, инчунин дутои баъдина аз 

тарафи ширкати давлатии РТРС идора карда мешаванд.

Ба љои дар мамлакат ќабул шудани ќонун дар бораи радио ва телевизион, ки кайњо 

боз интизораш њастанд, фаќат даровардани баъзе таѓйирот ба ќоидањои мављудаи 

њукумат нисбат ба иљозатномадињї ва дигар љанбањои муносибатњои њуќуќї пешбинї 

карда мешавад. Барномањои давлатии рушд дар ин соња дар Россия дар рафти 

раќамикунонї пайдо шудани пахши љамъиятиро пешбинї накардаанд.

САЊА онро нишон дод, ки маќомоти њокимият бояд аз чорањои сабук намудани гузариш 

ба ТВ-и раќамї фаќат ба хотири пахшкунандагони давлатї ё ба он моил, худдорї намояд. 

Дар акси њол яке аз принсипњои асосии аврупої вайрон карда мешавад, ки ба наздикї 

дар Резолютсияи № 1636-и (2008) Ассамблеяи Парламентии Шўрои Аврупо тасдиќ 

карда шудааст. Дар матни он ќайд карда мешавад, ки яке аз нишондињандањои ВАО дар 

љамъияти демократї он мебошад, ки њамаи онњо дастрасии одилона ва баробарро ба 

каналњои пањнкунї, аз љумла зерсохтори техникї доранд (масалан, басомадњои радиої, 

шабакањои кабелї, интиќодињандагони мањворагї).

8.6 Хомўш кардани пахши аналогї
Дар хулосаи роњнамо мо мўњлатњои хомўш карда шудани пахши аналогиро баррасї 

менамоем.

Ба назари мо, муќарарр намудани санаи хомўш карда шудани пахши аналогї 

фашанги нисбатан пурзўр ва самараноки гузаронидани сиёсати раќамикунонї дар 

дасти давлат мебошад. Таљрибаи Олмон, масалан, нишон медињад, ки санаи зуд ва 

устувори гузариши пурра ба пахши раќамї барои дар амал татбиќ шудани гузариш 

мусоидат мекунад.
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Комиссия Аврупої чунин мешуморад, ки хомўш кардани пахши аналогї бояд фаќат 

ваќте амалї карда шавад, ки «бо пахши раќамї ќариб тамоми ањолии мамлакат фаро 

гирифта шавад.» Дар заминаи мазкур мо аллакай ба тавсияњои Иттињоди Аврупо 

(ниг. 6.1.) оид ба рушди дастрасии ањолї ба хизматрасонињои аудиовизуалї ишора 

кардем. 

Њамчунин Доктринаи ИА дар бораи хидматњои аудиовизуалї кишварњои 

иштирокчиро ўњдадор месозад, ки ба таъминкунандагони чунин хидматњо мусоидат 

намоянд, то ки дастрасии одамони босира ва сомеашон халалёфтаро бо чунин 

хидматњо таъмин намоянд.

Дар як ќатор њолатњо САЊА ќайд намудааст, ки раќамикунонї бо хомўш кардани 

пахши аналогї ба анљом мерасад. Санаи чунин хомўшкуниро бо эњтиёткории том 

муќаррар намудан лозим аст, то ин ки телевизиони раќамии эфирї барои ин ё 

он гурўњи ањолї дастнорас нагардад. Ин сана гарчанде пахшкунандагонро барои 

дар амал тезондани раванди раќамикунонї водор месозад, бояд дар њолати 

пайдо шудани чунин хатар барои ањолї он мавќуф гузошта шавад. Аз ин сабаб 

гузаронидани мониторинги њолати муњити раќамї тавсия дода мешавад.

Намунаи амалї метавонад вазъият дар Британияи Кабир бошад. Марњила 

ба марњила хомўш карда шудани пахши аналогї дар ин љо аз соли 2008 то 2012 

гузаронида мешавад. Телевизиони раќамї дар шакли лоињаи бомувафаќќияти 

«Фривю» (Freeview) - корхонаи якљояи Би-би-си ва пахшкунандагони хусусї таъмин 

карда мешавад. «Фривю» аз тарафи шаш мултиплекси телевизионї пањн карда 

мешавад, ки панљтои он иљозатномањои Офкомро мегиранд (шашум аз тарафи Би-

би-си бо шартњои Хартияи махсуси шоњї идора карда мешавад).

Танзимкунандаи миллии Офком дар шартњои иљозатнома менависад, ки то лањзаи 

хомўш карда шудани ТВ-и аналогї фарогирии пахши раќамии рўизаминии ин ё он 

стансия бояд ба фарогирии њозираи телесигнали аналогї мувофиќ бошад. Барои 

нигоњдорандањои ду мултиплекси пањнкунандаи сигнали ТВ-и љамъиятї њадди 

минималии фарогирї бо пахши раќамї – 98,5 фоизи ањолии мамлакатро ташкил 
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медињад. Барои ин онњо бояд аз 1154 нуќта пахш намоянд, ки имрўз барои пахши 

аналогї (инчунин бо нўњ асбоби иловагии интиќолдињанда), истифода мешаванд. 

Дар шароити иљозатномадињї рўйхати њамаи ин нуќтањои пахш ворид карда 

шудааст. Барои се мултиплекси пахши тиљоратї њад то 90 фоиз фарогирии ањолї 

то лањзаи хомўш карда шудани сигнали аналогї муќаррар карда шудааст. Соњибони 

иљозатномањо ба Офком њисоботи њарсоларо оид ба рафти иљрои ин шартњо 

пешнињод менамоянд64.

64  Article 7of the Directive 2017/13/EU .
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VI. Замима.
Санадњои байналхалќии 
дахлдор
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Иттињоди Аврупо

• Дастурамали 95/47/ИА дар бораи истифодаи стандартњои интиќоли сигналњои 

телевизионї (on the use of standards for transmission of television signals). 24 

октябри соли 1995. Ниг. http://eur-lex.europa.eu

• Дастурамали 2002/19/ИА дар бораи дастрасї ва њамроњ шудан ба шабакањои 

электронии алоќа ва асбобњои ба онњо алоќаманд («Дастурамал дар бораи 

дастрасї») (on access to, and interconnection of, electronic communication networks 

and associated facilities, Access Directive). 7 марти соли 2002. Ниг. http://eur-lex.

europa.eu

• Дастурамали № 2002/21/ИА дар бораи чорчўбањои умумии њуќуќии шабакаву 

хизматрасонињои алоќаи электронї («Дастурамали чорчўбагї») (on a common 

regulatory framework for electronic communications networks and services, 

Framework Directive). 7 марти соли 2002 Ниг. http://eur-lex. europa.eu

• Дастурамали № 2002/22/ИА дар бораи хизматрасонии њаматарафа ва њуќуќњои 

истифодабарандагон нисбат ба шабакаву хизматрасонињои алоќаи электронї 

(«Дастурамал дар бораи хизматрасонињои њаматарафа») (on universal service and 

users’ rights relating to electronic communications networks and services, Universal 

Service Directive). 7 марти соли 2002. Ниг. http:// eur-lex.europa.eu

• Дастурамали 2009/136/ИА, ки ба Дастурамали № 2002/22/ЕС дар бораи 

хизматрасонии њаматарафа ва њуќуќњои истифодабарандагон нисбат ба шабакаву 

хизматрасонињои алоќаи электронї таѓйирот даровардааст. 25 ноябри соли 2009. 

Ниг. http://eur-lex.europa.eu

• Дастурамали № 2002/58/ИА дар бораи коркарди маълумоти фардї ва 

муњофизати сирри њаёти шахсї дар доираи тамосњои электронї (concerning 

the processing of personal data and the protection of privacy in the electronic 

communications sector) ва Ќоидаи (ИА) № 2006/2004 дар бораи њамкории 

маќомоти миллии давлатї, ки барои истифодаи ќонунгузорї дар бораи 

муњофизати њуќуќњои истифодабарандагон масъул мебошанд (on cooperation 

between national authorities responsible for the enforcement of consumer protection 

laws). Ниг. http://eur-lex.europa.eu
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• Дастурамали № 2010/13/EU дар бораи њамоњангсозии муќаррароти муайян, 

њуљљатњои муќарраршудаи њуќуќї, меъёрї ё маъмурї дар мамлакатњои иштирокчї 

нисбат ба пешнињоди медиа-хизматрасонињои аудиовизуалї («Дастурамал дар 

бораи медиа-хизматрасонињои аудиовизуалї»), (on the coordination of certain 

provisions laid down by law, regulation or administrative action in Member States 

concerning the provision of audiovisual media services, Audiovisual Media Services 

Directive). 10 марта 2010 г. Ниг. http://eur-lex.europa.eu



114

зАМиМА. САНАДЊОи бАйНАлхАлќии ДАхлДОР

Шўрои Аврупо

• Тавсияи № Rec (2000)23-и Кумитаи Вазирон ба давлатњои иштирокчї оид ба 

мустаќилият ва вазифањои маќомоти танзимкунанда дар соњаи пахш (on the 

independence and functions of regulatory authorities for the broadcasting sector). Аз 

тарафи Кумитаи вазирон 20 декабри соли 2000 дар љаласаи 735-уми муовинони 

вазирон ќабул шудааст. Ниг. матн (ба забони русї): http://medialaw.ru/Iaws/

otherjaws/european/rec2000-23.htm 

• Тавсияи Rec(2003)9-и Кумитаи Вазирон ба давлатњои иштирокчї нисбати чорањои 

рушди имкониятњои демократї ва иљтимоии пахши раќамї (on measures to 

promote the democratic and social contribution of digital broadcasting). Аз тарафи 

Кумитаи вазирон 28 майи соли 2000 дар љаласаи 840-уми муовинони вазирон 

ќабул шудааст. Ниг. матн (ба забони англисї): https://wcd.coe. int/rsi/common/

renderers/rend_standard.jsp?Docld=38043&SecMode=1 &SiteName=cm&Lang=en

• Тавсияи №1641-и (2004) Ассамблеяи Парламентии Иттињоди Аврупо «Пахши 

љамъиятї». Ниг. матн (ба забони русї) http:// medialaw.ru/laws/other_laws/

european/rec1641-2004.htm

• Тавсияи Rec(2007)2-и Кумитаи Вазирон ба давлатњои иштирокчї оид ба 

гуногунандешии ВАО ва гуногунрангии мундариљаи ВАО (on media pluralism 

and diversity of media content). Аз тарафи Кумитаи вазирон 31 январи 2007 

дар љаласаи 985-уми муовинони вазирон ќабул шудааст. Ниг. матн (ба забони 

англисї): https://wcd.coe. int/ViewDoc.jsp?id=1089699

• Тавсияи Rec(2007)3-и Кумитаи Вазирон ба давлатњои иштирокчї оид ба рисолати 

пахши љамъиятї дар љомеаи иттилоотї (on the remit of public service media in the 

information society). Аз тарафи Кумитаи вазирон 31 январи соли 2007 дар љаласаи 

985-уми муовинони вазирон ќабул шудааст. Ниг. матн (ба забони англисї): https://

wcd.coe.int/ViewDoc.jsp?id=1089759

• Эъломия дар бораи муњофизати наќши ВАО дар љамъияти демократї дар 

иртибот ба тамаркузи ВАО (on protecting the role of the media in democracy in the 

context of media concentration). Аз тарафи Кумитаи вазирон 31 январи соли 2007 

дар љаласаи 985-уми муовинони вазирон ќабул шудааст. Ниг. матн (ба забони 

англисї): https://wcd.coe.int/ViewDoc. jsp?id=1089615
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• Эъломияи Кумитаи вазирон дар бораи азхудкунї ва идоракунии дивиденди 

раќамї ва дар бораи манфиатњои љамъиятї (on the allocation and management of 

the digital dividend and the public interest). Аз тарафи Кумитаи вазирон 20 феврали 

соли 2008 дар љаласаи 1018-уми муовинони вазирон ќабул шудааст. Ниг. матн (ба 

забонианглисї): https://wcd.coe.int/ViewDoc.jsp?id=1252459&Site=CM

• Эъломияи Кумитаи вазирон дар бораи мустаќилият ва вазифањои маќомоти 

танзимкунанда дар соњаи пахш (on the independence and functions of regulatory 

authorities for the broadcasting sector). Аз тарафи Кумитаи вазирон 26 марти соли 

2008 дар љаласаи 1022-уми муовинони вазирон ќабул шудааст. Ниг. матн (ба 

забони англисї): https://wcd.coe. int/ViewDoc.jsp?id=1266737&Site=CM

• Ќатъномаи № 1636 (2008) Ассамблеяи Парламентии Шўрои Аврупо 

«Индикаторњои ВАО дар љамъияти демократї». Ниг. матн (ба забони русї):http://

assembly.coe.int/Main.asp?link=/ Documents/AdoptedText/ta08/ERES1636.htm
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